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Yazımızın başlığıyla anlatmak is-
tediğimiz şey, yaz rc,evsimi yakla.
şırken ckullarda b;ışIlyan imtihan
deııresi ve hazırlrğı değildir. Fa-
kat yakın giinlerde, hiirriyetlerimizi
l,e medeni müesseselerimizi koruma
bahsinde bütün milletçe yeni bir im-
tüarıa hazır olmamız gerektiğidir.

Bu imtiharun işaretleri verilmiş-
tir. Hafızalarımızı pklayacak o.
lursak, hatk efkArı ve bunun bir
müş'iri olmakla görevli ParlAınento-
muz, 1954 seçiıalgrini takibeden
rJevre içindq bu çeşit imtihanlara şık

srk maruz kalmıştır. 2 Mayıs seçim.
lerini hemen takibeden giinlerde, a-
dına demokrasi denen herharıg! bir
sistemin hiç bir şekilde haanederni.
yeceği bazı kanunların, alelaoe}e
kabul eülivermesi, memleketimiz-
deki siyaşi rejim buhranuıı , .büs-

bütün alevlendirmişti. Geçn yaz
aylarında basın ve muhalefete karşı
girişilen sindirme hareketi, &7 Ey-
lül haüselerini takip eden örfİ idare
denemeleri, nüayet kabinenin isti-
fası ile neücelenmişti. Bu hadi*
yi l Ocak 19ö6 tari}üi §ayımızda, dik

tatörlük denemelerinin Türkiye'de ba.
şarısuhğa mahküm bir heves olaca-

ğına dair sağlam bir delil olarak kar-
şılamışhk. Bu münasebetle, basrnın,
halk efkArını.n, aydın ziimrelerin,
meelis ve parti gruplarının hilrriııet"
leri koruma bahsinde mi.ikemmel bir
imtihan verüğine işaret etmiştik.

Kabinenin g€ne aynı şahıs tara-
fından kurulmuş olması, bütün mem-
lekette bir erıüşe kaynağ. olmakta
,devam etmişti. Fakat siyasi buhra-
nrn sorumlusu olan bazı miinazaaIı
kanunları kaldıracağını 8§üça mll-

m h a n Za m a n1ti
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lete vadetmesi karsrsında ve kudre,
tini yeniden kazanmış olan halk ef-
kArınuı tazyiki aitııda bunun büyük
bir mahzui teşkil etmiyeceğini sa-
nanlar olmuştu. Buiıun arkasıırdan
hi.iirümetin bazı iktisadi ve mali ted-
birler almavı va.,detmesi, iktisadi
buhranın önl,ınmesi volunda bazı te-

şebbüslere gir;ş:il.ec.ıği intibaını ya-
ratmıştr. Amerika'dan külliyetli bir
}ardım ihtimalinin y,eniden bahis ko-
nusu olmaya başlarnası, y,eni hükü-
mete bazr lıaşarı şansları hazrlar gö-
rünüyordu.

Aradan geçen üç dört ay içinde
iyice belli c.ldu ki, ,değiş,en hiç bir
şey yoktur; hatalardan dönmek, si-
yasi ve iktjsadi buhranr halletmek
üzere esaslr adrmlar atmak için çıkan
fırsatlar artrk tamamen kaybolmuş-
tur. Hükümet başkanı bir kaç ay
ewel yaptığı vaatlerin en mühim-
mi olan seçim kanunu tasarrsrnr Mec-
listen geri almıştır. İl<tlSaai sa-
hada alrnmasr kararlaştırrlanted-
birlerin hiç birisine ciddi ola-
rak tevessül edilmemiştir. Bu-
na mükabil Meclisin faaliyet devre-
sinde, basın ve üniversite gibi ha_
yali ve yapmdcık tehditlere, teh-
likelere işaret etmek suretiyle dik-
kati başka sahalara çevirmek kendi
partisi içinde disiplini ve tesanüdü
kuvvetlendirmek yollarınr aramıştrr.
Bundan sonra da, muayyen bir dev-
reye süıştırrlan açılış merasimlerin-
den istifade ederek, memlekette de-
mokratik müesseseler ve siyasi hür-
riyetlere karşı girişmeğe azmedileır
yeni tertiplerin hazırlrkları. yapıl-
maktadır. Zonguldak'tan itibaren baş.
lıyan hazrrlıkta göz carpan ana he-

def şudur: nMmleket kalkınmakta-
dır. Bu kalkınmanrn maddi delilleri
işte gördüğünüz gibi elle tutuiur ha-
le geldiği halde, memlekette hisse-
dilen sıkrntılr hava, el ele veren ba-
sın ve muhalefetin bir tertibidir. A-
sıl hürriyet, memlekete iktisadi kıy-
metlerkazandıran, iktisadi hayatı
barekete getiren baraj, köprü gibi
tesişlerin meydaııa gelmesiyle tahak-
kulİ edecektir. Nluhaliflerimizin bu.
tnu görmeRıeleri, hiirriyeli yalnrz
hnkİt ve hükümete hliöum şeklinde
anlam.aları, bu güzel kalkınma ham-
ltsini baltalamaktadır." Bu tema
daima tekrar edjlegelmektedir. İttl-
dar sözcüsü gazete, bütün totaliter
diktatörlüklerde şaşma.z bir zihniyet
bİiıığtaiİi tezatıürii ola?a}ı iktisadİ fa-
.,

aliyetle, §yasi hürriy,etierin takas
edilmesi tezini, bir başyazısında çok
iyi ifade etmiştir. L{uhaiefet bası-
nrnrn barajlara fazla iltifat etmeyip,
hapishanede saçları traş edilen bir
gazetecinin maceras}nı dile dolama-
smı büyük aylp ve giinah olarak tav-
sif etmiştir.

Bunlar bütüır memleketin rsrarla
üz.erinde duracağı, uzun uzun düşü-
neceği ve artık kat'i vaziyet alacağı
ibret dolu sözlerür. Sjyasi lıürriyet-
leri daha ,da genişl,etnı,ık, buırları te,
melleştirmek vadiyle iş başına gelen-
ler, Stalin, Hitler, Musolini, Peron
ve Salazar'ın daima ktıllanageldikle-
ri dili kullanmıya başlamışlardır.
Bunlar, milyonlarca insanr hayat
haklaru,Can,' sivasi hürriyetlerihd.,h
mahıum ,ederken daima, daha ge-

niş kütlelerin ıslah edilen hayat şart-
larrndan dem vurmuşlardır.

Son şeneler içinde tezahürüne
şahit ol.duğumuz totaliter zihniyet de
aynı tezi ileri sürmektedir; mühim
olan "memleketin kalkınması, halkın
hayat şartlarının ıslahıdır; yoksa bir
-kaç lAf ebesi gazeteci ve politikacı-
nın tenkit zevki değil!" denilmekte-
dir. Bu zihniyetin yayılmasına, mu-
nis görünmesine yardrm eden bazr
unsurlar,,diktatörlüğü denemiş baş-
ka memleketlerde olduğu gibi bizde
de maalesef mevcuttur. Herşeyden
evvel iktisadi durumumuzun hakiki
malriyetini teşhir edecek, yapılan
gösterişliişlerin temelsizligini, çü-
rüklüğünü ve sistemsizliğini tebarüz
ettirecek bir aydın liderliğinin mev-
cut olmayışr bunılarlrı başında gel:
mektedir. Şahsi ve mahalli menfaat.
ların öne alınması, demokratik bir
düzende siyasi hürriyetlerden feda-

kArlığin felAketli neticelerini kAfi
vuzuhla tasavvur edemeyiş, diktatör.
lüğe sürüklenen her memlekette ol-
duğu gibi, bizim için de bu en bü-

3ıük zaaf onktalarındaıı biridir. Bir
kasabaya veya vilAyete, fabrika ve
köpriı yaptırabilmek için, milli da.
valar ve mülAhazaları ikinci plAna
atan mahaliı menfaatperestlik; kendi
hakşız muamele, zulüm ve baskı
}.akın menfaatlarrna dokunmadıkça
kırşısınsia .reakşiyonsuz kalma itiya-
ğ, her yerde qlduğq gibi, Türkiye'.
de de .üktatörlüğg .göti.ire4 .köprü
basIarıdır.

.BıJ giğişi durdurma{ınzr mutla-
l<a İAzımdır. Otoriter idareye niyet
edenlerin'ernellerinde muüaffak rjia-

mıyacaklarrnj son birdefa artık ken-
dilerine mill,etçe gösterme zamanr gel-

miş ve hattö geçmek üzeredir. Ar,
tık iktisadi kalkrnma mr, hürriyet
mi? münakaşasrnı, gizii ve korkak i-
barelerle bile olsa ikide bir, milletin
önüne ısürm,ek cüretkArlığı bu mem,
lekette bir daha gösterilememekte-
dir. Hürriyetimizin, iktisadi refah
ve manevi huzurumuzun bir temeli
olduğunu herkesin kabul ettiği bir
devre artrk, yüz yılı aşan münaka_

şalar sonunda kat'i olarak tesis edil,
miş olmalıdır.

Bunun içiıı lıerbirimize ağır ı,azife-
ler düşmekteclir. Ayclrn olarak, amme
düşüncesine tesir eclen hoca ve basrn,
mensubu sıfatiyle, demagoglarııı ellerin
deki muazzam tesir vasrta'larını kulla-
ııarak ortaya yaymak isteclikleri safsa-
taları açıklamakla ırriikellefiz. Türki-
ye'de, gazeteci, siyasi lider, öğretmen
ve aydrnların, lisaniyet ilnrinde, rnef_

hum ve kelimelerin mAnA ve muhteva
değiştirmesi konusuyla uğraşan S.eman-
lık dalında ihtisas kesbetmesi lAzımdır.
Demagogların müracııat ettikleri yollıı-
rr teşhir eclebilmek ııncak bu sayede
mümktincttir, , İktisatçı olarak, bugün
memlekette "görtilmemiş kalkınma" di-
ye tasvir eclilıııeye çalışrlan clurumun
hakiki malıiyetini belirtnrekl.e sorumltr-
y,Jzi bilgisiz, sıstemsiz ve köksüz bir
iktisacli poÜtikanlp mendleketi nasıl
çıkmaza siirüklediğini, .tıasıl gel,işme

şaııslarımızr r.e yolIarıııılzı lıirer birer
4kamiıktır oldrığunu l;u dergide dur-
maclaır ırırlatmaya çahştık. Basrıı. men,
subu ve sil-asi tartışırracı olarak son
nutuklarda "salıotaj, boykcıtaj, tedhiş,
ihti].al, bir avuç nıeb'usla iktidarı telrdit,
kan kavgası, nıezhep kavgası, kardeş
kaı,gası, irili ufaklı rnecinuıılarrn teh-
likeli emeller peşiırde olması, matbua,
tın açtığı şiddetli ateş himayesinde ko,
münist birii]<lerinin harekete geçme-
si" v.s. gibi, kelime, mefhuırı r,e ibare,
ler gerisincle taarruz mevzlıLl olan haki,
ki hedefleri aydınlatmalıyrz, Bu hedef-
lerin hür ve müstakil basrnrn bağımsız
neşriyatı, meşru ve milli bir muhalefe,
tin hür ve kanuni faaliyet haklarr ol,
duğunu daima belirtmeliyiz.

Bu arada eiı büyi.ik sorumluluk,
Mecliş içinde faaliyette bulunan millei
vekillerimize düşnrektedir. Bilhagsa
muhalefet partileri kendilerini ıleşı62-
ııa getiren münferit tarihi hadiselerin
tesirlerinden kurtularak, şahıslarınr ve
bütün mem]eketi iştikbalde bekliyen
tehlikeldre karşı tedbir almalıdırlar.
İkti'dar .partisi başkanı, basın , ve mu,
hllefete karşı anansız bir mücadeleye
girişeceğini, ınuhalefctin birleşmesinc
mani olacağrnı ve seçim kanununun es,
ki şekliıe sokulmayacağını açıklamış bu-
lunmaktaür. Muhalefete geçmek su.
retiyte . *endini yeni şartlar ve vaz\.
fgler içİnde buJan C. H. P. son tebliği
iıd İşbİiiiği'fikİiJıi kabut ettiğini beyan



etmiştir. İktidar Partisi icraatırr,dan
memnun olınayanlarrn muhtelif zaman_
larda oradan ayrılmaları ile doğan Mil-
let ve Hürriyet Partileri de gerek a-
ralarındaki farklılıkları ve gerekse
C. H. P. ile artık bugün tarihi birer ha_
tıradan ibare1 katan göriiş ayrılıklarıru
mübalAğa etrnernek sorumlııluğu altında-
drrlar. IIer üç parti arasında fikri muhteva
bakımından esaslr bir fark bulunduğu
söylenemez. Millet Partisi uzun müddet
ithaııı edildiği 'gerieilik ve mürtecilik
,ınasıflarınr riaima reddedeı,ek inkilAp
prensiplerine bağlılığını ispat etmlş-
tir. lktictar partisinin ilk şüpheli hare-
ketlerine karşı gelerek, samimi hürri.
yet taraflisr olduğunu göstermiştir. Hür-
riyet Partisi kenclilerini parti kurmaya
sevkeden hadiseler karşısındaki tutum-
1arı, parti progTaınları, inkilAp v€ ı€-
jim balısiııdeki hassasiyetleri, ve son
zamaırlarda seviyeli tenkitleri ile ge_
'niş bir ktitle(ie iimid uyandırmış blr ha-
reketi temsil etmektedir. HaIk partisi
bazı çevrelerde el'an devam etmesl

muhtemel şüphe ve iğbtrarların, büyük
ve geniş bir lişbirliğj}ıe ve hattA btr
birleşmeye mani olmasıru önliyecek şe.
kilde hareket etmiye mecburdur. Mem_
leketin hakiki lhtiyacı, ArJantln'de
muhalefet partilerlnin yaptığl hatala-
r{n Türkiye'de tekrar edilmemesidlr.
Peron'u orada başa geçiren amlllerden
biri aynı zamanda, demokratik muha-
lefet partilerinin işbirliğinde ve bir-
leşmede geç kalmaları olmuştur. Ha-
sis parti rhenfaatlArını, memleket men
faatlarrnın, önüne alan politlkacıları bu
memleketin affetmeyeceğini herkesln
bilmesi lAzımdır.

İrtiOar partisi mensuplarına gelin-
ç, yüki,iıı en büyiiğiini.iııı omtrarın $rbn-
da bulundufunu söylemiye lüzum yok.
tur. Diktatörlüğe ve şahrs idaresine gö-
türen yol,a onların müdahalesl ile set
çekilmiş olduğu bir vakıadrr. Haliha-
zırda partl liderlerinde tezahürünü
gösteren tehlikell zihnlyetin, geçen
kasım sonunda müdahalelerinl davet
eden zihniyetle aynı olduğunu görmek

onların mes'uliyetiııe giren bir iştiı,.
Herşeyden ewel şunu hatırlamaları
gerekir ki, şu veya bu mülAhaza ile,
mes'uliyetlerine taalluk eden işte ih-
mal götsrmeleri, hem kendilerinin hem
de memleketin ınenfaatlarına aykrrıdır.
Meclisi ve grubu kontrol eden kendileri
olduğuna göre, ellerindeki imkanlar mes-
uliyetlerini tayin eden başlıca amildir.
Bı,ı gidişin ,siyasi hürriyetleri, basın ve
fikir hürriyetini kısma teşebbüslerinin,
tarihe ve milli menfaatlara karşı 'gel-
mek demek olacağına; bu yüzden mut-
laka başarısızlığa mahküm bulunduğuna
;*üzde yüz kanl olmalarr lAzımdır. Yok-
sa tarih ve millet huzurunda rnanevi
sorumluluğun acr neticelerl nasıl olsa
tahakkuk edecektir.

Bize gelince, memleketin en ücra
köşeteriııe kadar dağılmrş olan Ttirk
aydınlarına, hiirriyet, medeniyet ve
ileriliğin bir sembolü, lıir sözcüsü ol-
mak yolunda verdiğimiz söze, sonuna
kadar sadık kalacağrmızı bu vesile ile
de tekrar etmek isteriz.

Onbeş NotIorı

Milll Tesisler, G.,yrımillt Aç,lışlar

lunacaktı. Seçmenlerin şik&yetirıden,
gazetelerin ve muhalefetin hücumla-
rından bir kaç gün için olsa kurtulan,
bayram ve ziyafet havası içinde, "rhu-
azzam kalkrnma"nın eserlerini blzzat
gören bu kimseler, "hürriyeti teminat
altına almak" için istenen bir kaç u-
fak tefek inzibati tedbire pek alA evet
diyebilirlerdi, Nitekim 1954Ma)nsm-
da aynı zafer ve güvenlik havası lçinde
Ankara'da toplanan parti mensupları,
demokıasiyi "ı§lah" eden bazı ,kanrın-

ları ekspres sür'atiyle kabul etmemlş.
ler miydi? Ayııı ayın bu defa da eynen
pek ald tekrar edilecek]erdl.

cennet yakın mı?

Bir ınilyon hektara yakrıı araziyi sel
tehlikesinden kurtaracak, yiizbinlerce
kilovatlrk elektrik istihşal edecek bır
hidro elektrik santralınııı" memleketi-
mizde yeniden hürriyetleri kısrna, siyasi
huzuru temelinden bozrnaya bir vesile
tşkil etmesinin önliyecek amiller şiik-
redelinı ki bol bol vardrr,

Tiirk ha].k], ve cihan efkAn umumi,
yesi, Hitler ve Musoüninin Ota-stratlar,
bataklık kurutan baraj ve setler yapara.k,

eiyasi hürriyet]eri takaş mevzuu yapma-
larında tipik mtsallerini bulan klaslk
di}rtatörliik taktiklerinin mahiyetlnl çak
iyi bilmektedir. Üstıli.t, bwiin Ttlrk c-
konomisinin kronik h,ale gclon hasüalığ-
nı. baraj ve sankal açış ıneraıiml€ri ile
gidermenin iınkAnsızlığı herkcsce blbn-
rnektedir. BütiiJı vatandaşlar, açıtış m-+,

rasimi yapılan tesiçlerin faydalı ve z6:
ruri sosyal §ennaye tesiilerl olduğunu

Günün

Nisaır ayr başındanberi, başta Ça-
talağzı termik sİntralı, arkasındaıı
Tunçbilek daha sonra, Akköprü tran§_
farmatör tesisleri, Çimento fabrikası,
Seyhan barajı ve Birecik köprüsü arka
aı,lkaya ekserisinde devlet başkanı lle
birlikte başbakan tarafından açılmıştrr.
Başka bir notta bilhassa yeni enerjl
santrai]aruııı milli ekonomimiz bakı-
ıırrn..lan ifade ettiği mana tahlil edllmek.
teclir. Btr notta memleketimizin ka_
vuştuğu lıu biiyük milli eserlerin açılma.
sı ciolayısiyle, üzerinde durulması ge-
ı,ekeıı lıir kaç noktayı bellrteceğlz.

Bu ınilli tesislerin açılma merasim_
leriııdeıı ııe beklenmesi gerektiğirıe da-
ir ilk işaret başbakanın Zonguldak nut.
ku},la ı,erilırriş bulunuyordu. Bütçeı,t
takip eden tatil esnasrııda muhalefet kc-
sif faaliyette bulunmuçtu; Mecliıin yc-
ııideıı açılmasr egnaıında tktldır parti.
si ve başkanı bir mukabll harıkctlı,
mensuplarınln morallcrini yükgıltnı
lüzumunu hissetti. Elr aylık tıtlldııı
ye,ııi döneı Molisin, yenidcn lO dlü
'lük tatile giı,meıi, bllhagıı tşbıı'dı,
memieketin en iızlı taıİrrufı nıütı§
olduğu bi.r dewedq yüzbtnlır vı Eit.
yonlar sarfiyla muızzam açılış merıılm,
lerinin hazırlanması, yalnız 1ı10 mlt-
yon T. L. na malolan büyi.ik btr t d.
sin açıimisı ile zor izah edtlcbillrdi,

t

Ne kadar ehemmiyetli olursa olsun zaten
sık ve uzun tatillerle, çalışma süresl
6 ayı bile bulmayan Mecllsin faaliyetini
aksatması için kAfi bir sebep olamazdı

Başbakan milll btr hadise olarak
bütün vatandaşların sevinçle hazrr bu-
lunacağı bu açılış meraslmlerirıde, trad
ettiği nutuklarla, kıtlık ve enflisyon
ortasında yapılan bu hudutsuz lsraflar_
dan neler beklediğiııi çok iyl açıklamış
oldu. Nutuklarrnın (Zaf.er Gazeteslnde
çıkan metinlert/le hükmetmek gereklr.
se) dörtte üçiinü muhalefete hücum ve
tehditlere ayırmak suretiyle, bu milli
tesislerin açılış meraslmlerine tam bir
partizan hava verdi. Nutuklarında mu-
halefetln ve basının hürrtyetl sulsti-
mal ettiğini, memleketl anarşlye §tl-
rükldiğeini ısrarla lddla ederek ,tedblr.
ler alınacağından bahsettl. Açılış ıD€-
raslmlerl, tatll ecnaıında seçmerüerln
eıkıntüarından şlklyetlerl, muhaiefttn
hücumları lle sarsılan lmanları tımlr
etmek için kurulmuş btrcr gahna ııazlfç
sini görecıktl Eu teşirlırt görınlır,
memlckcti! igtikbıll, iktiçaü kıilgnmı.
nın hakt!ülği ve parlıklığnı ,akırıdın
şıhit olıcıklır va bunu bağırın lldar-
lerine sıkı tıkıya yıniden bağtanıcıklar.
dı. Lıidçrleri, bıı havayı bozııı bu
tath tgtlkbal hu}yalarına inanmşranları
ygıa getiİ,ıge} !çı:ı bazı tek}İfıGrde bu-



anlamaktadırlar. Bu gibi tesislere, bun-
laıı kullanacak kıymetlendirecek, ta-
m.amlayıcı tesislere cl:ha çok ihtiyaç var-
dır, Hüki.imet sözcüjerinın, bunlara san-
ki itiraz eden varmış gilıi söz sarfetmele-
ri tamamen biı, yı;rlış anlaıııac]ır. İstik-
baLimizi emnilıg1 altına alacak seımaye
yatırlmlaı,ına hiç kimsenin itil,azı yok-
tur. Bu mi]let, fa};jılik ve .s?faletten çok
çektiği için yal,inın i5,i günleri hatırına,
bugün her çeşi,i. fcd;.kArlığa hazırdır,. Ye-
terki kat]an;cağı fedaköriık Adil ojsun
ve hakika.ten bir şeyler vaad et,.in.

Bugi.inkü durum böyle nridlr? Şika-
yetimiz çok hızlı gitmekten, müstakbel
nesillerin menfaatleri için, bugün bize
yüklenen fedakArlıklardan ını ileri geli-
yor. Keşke öyle olsa! fakat ne yazık ki,
bugiiniin sıkıntılrı karşısında böyle bir te_
şelli miirnkürı değildir. Bir ınemleketin
müstakbel refahınr temin eden sahalara
yatırdığı kaynakların azlığı çokluğu, hü-
kiimetimizin yaptığı gibi,. birbir arkasına
getirilen açılrş merasimlerinden anlaşıla-
maz. Blr mern-leketin elindeki kaynakla-
rından ne nisbetini sermaye terakümü
tçin kullandığını gösteren en ilmi müş'ir
o memleketin gayri safl milli hasrlasrn-
dan yatırımlara ne kadar ayırabi-lüğidir.
Bu bakırndan mütalAa edilince, hüküme-
tin bütiin öğünmelere rağmen fazla bir
başarı kaydettiği idd_ia edilemez. Yapı-
lan bazı etüdlere göre nıilli hasılamrzdan
§ermaye tarahümü için ayrılan en yük-
sek nisbet 1953 yılında olmuştur. Bu ise
miüi hasrlanrn takriben %||3"I4 ü civa-
rındadır, Halbuki Demir perde memle-
]<etlerinde bu 7o 2:5 den yukarıdrr. Norveç.
gibi hür dünya cephesinde plAnlı bir ik-
tisadt kalkınma politikası takip eden
rnerrleketlerde de nisbet buna yakrndrr.
Halbuki 19ıM ve 56,de, dış ticaret trkanık-
lılığ viiztiıden makina ve teçhizat daha
az itiıal edilebilüği ve inşaat daha da da-
raldığı için, sermaye teşekkülü nisbeti
mernleketimizde daha da düşmüştür.

İç enflasyon istihsal bünyemizde, ser-
ırıaye teşekkülüne yarıyacak tasarruflarda,
s€rmaye rna_lları ithaline imkAn veren
dış ticaret sektöründe ciddi tahribat yap-
mış ve müs.takbe] gelişme kanal]arımrzr
tıkamrştır. Memleket içinde, kıthk, kara-
borsa ve mahrumiyete yol açmıştır. İk-
tisadi politikada hedefi şuurlu bir şekil-
de teşbit edi^lmiş olmaktan uzak, sistem_
siz ve bilgisiz teşebbüsler, ekonomimizin
ahenkli işleyişini teme]inden sarsmıştı[-.
Bunlann sebep olduğu sıkıntı ve aksak-
lıklar zamanla daha da artarak devam
edecektir. Açrlış merasiminden dönenle.
rin, hatırlamalarr gerelien baş}rca haki-.
katlerden biri de budur.
. Baraj ve _köprü başka bir notta da
belirtildiği gibi, bugün akonomimizin
karşılştığı meselelerin hiç birini kendi
Paşlarına halledebjlecek tesiı.lerd.en cle-
ğİldiıler, iitiyaç ve sı]ııntr]arın gÜeril-
ınesİne ya.rry,an eşya islihsailne yarana.
maİnaktadİlİar. Bunların şya ithal ve
tstihsaline hiarıet eCebilmelcri zamaıı i-
şiilir ve aniak istifade edilıneleıi yardın_
cı ve taynamlayıcı tesislerle mii-ukiİn o1-

haktadır. Meseji enerjiyi kullanabilecek
motor ve makina, köprü ve yolu kulla-
nacak nakil. vasıtalarr gibi. Bunların el-
de edilmesi ise gene daha fuzla ithalita
bağldnr.

HülAsa, Seyhan Barijının heybetli
manzarasından cesaTet alarak, "işte seni
cennete götürüyorum, beni peygamber-
ierin say" demeye kinıse yeltenecek du-
rumCa değildir. Türkiyenin pnoblemi çok
daha kaıışık, meşakkatli ve uzun vadeli_
dir. Son zamanlarda ismi çok geçen Bur-
ker Raporu iktisatçı_larından Prof. Nic-
holls da 45 inci sayrnrrzda jktibas eCilen
"Tüı:k Teci,übesinden Alınacak Dersler"
adlı yazısında da işaret ettiği gibi, Tür-
kiyenin gelişmesi, birkaç heybetli baraj,
köprü, tesis v. s. gibi göze batan manza-
ralr eserlerden çok mily.onlarca insanı,
çiftçiyi geniş şekilde faydalandıran kii-
çük'pr-ojelerin, hep birden, ahenkli ve
sistemli bir tarzda ele alınmasrna bağlı-
dır.

Bu iş herşeyden evvel bilgi, sabir ve
tevazu lşidir. Öği.inme, mübalağa ve gös-
teriş edebiyatından çok, ölcülü, vekarh
ve ma,briyetkAr olma işidir.

Enerji Kaynakları

Son günlerde açılan üç büyük elek-
trik santralı halıhazırdaJ<i elektrik istih-
salini iki misline yakın bir nisbette art-
tıaracak bir isthsal kapasit.esi ilive et-
miştir. Çatalağzı, blindiği gibi 1946, da
temeli tılmrş ve ilk kısmı 194B de bitmiş-
tir. 47 milyon kadar , ir masrafla yapı-
lan ilAve tesisler geçenlerde açılarak 120
bin kilovatlık bir generatör hizmete gir-
miştir. Senelik istihsal kapasitesi nıi.l-
yon kv. saattir, Bundan .sonra açrları
Tunçbilek santrall 1,9,54, yılında inşaata
başlanmış 49, milyon Tl. sına mal olmuş-
tur. Senelik istihsal kapapsitesi 300ı birı
kv.. saattir..Seyhan hidroelektrik santra-
lına gelince l953 yaz aylarında inşa edil-
nıeyö başlanmlş ve şimdiye kadar 14O
milyon T.L. nıasraf edilmiştir, 28,4 mil-
yon Kv. saa,tlik elektrik istihsal edebile-
cek kapasitedir.

Takriben 1 nıilyon kş,. saatlik bir e-
nerji kapapsitesi demek olan bu ilivenin,
mili .ekonomimiz muvacehesinde maııasr
ne olabilir? Bu sualin tam olarak cevap-
land.ırıla,bilmesi için, elektrik kullana4
mevcut sınai mÜesseselerrn enerji talep- .
]eri ile, aydınJatma için kullanılan elek_
triğin miktalına daiı . etraflı bilgiler bu-
lunmalıdır. YayuıJ.anan mutad istatistik-
leriinizde .bu hususu tam aydınlatacak
sarahat .yoktur.

_ Bununla berabeı. 19i0 şanayİ sayımı-
nf giıen müesseselerin elektrik .sarfiyatı-
na daiı, bazı bilgiler v'ardır, Buna göre
muharıik kuwet- bildiren 10.BE-9 lşyerin_
de, 1.066 tanesi 1ı1{ milyon kııı. İaatlik

bir rrıasraf yapmışlar ve 15ı milyon T. L
ödemişlerdir. Kullandıkları. 32.549 elekt_
rik motorunun 1akati 2.148,.59ı5 beygir kuv-
vetidir. Bundan sonraki seneler için ista*
tistik G. Md. lüğünün ,1ıC, beygir kuwe-
tinden yukarr veya l0 işçiden fazla çalış_
tıran işyerlerine dair verdiği bilgifur i_
çinde, bu müfredatı gösteren tablolar
henüz neşredilmem§tir.

Mamafih enerji talebi ile enerji ar-
z1 ve kapasitesi arasrndaki miiırıasebetler-
de son zamanlarda açılan santrallarln
nasıl bir yenilik getirdiğini görebilmek
için bazı kabatas]ak tahli]lere başvuru-
labiliı,. Aşağıdaki tablo, elektrik enerji-
sine taiep teşkil edecek yeni sermaye te-
sislerinin kurulmasr iie; enerji istihsalinin
artış temposunu mukayese etmemize im-
kAn verme]<tedir,.

Enerji arz ve talebi
Genel yatırırn Elektrik

(milyon T.L.) Endeks milyon,Kw. S.
195,0 1i.,095 1,0ı0, 7B,9.6 100
10r5l , ,l.,388r l2,7 EBrB 1ı1|3

1952 1ü.8ü5,2 170 1.0ü20 130
195,3 2.0:54 IE7 1.2iOOü ı1,52

1954 2.000 (x) 1.387 176,

1956, 11900 (x) ,11.45|2;, 2l2ı
(x) Tahmin

Yukarki ,tablo 1,9,53ı yılrna kadar ya_
tırrmların hızlı bir şekilde arttığı, fakat
enerji istihsaliniıı bu tempoya kAfi hızla
takip edemediğini göstermektedir.,1954
de ise enerji kapaptisesini birden yüksel-
tecek son 3 s.antral hizmete girmediği hal-
de enerji hacmindeki artış, yatırim sevi-
yesindeki artışı sür'atle geçmiştir. Elek-
trik enerjisi kömür ve petrol gibi rakip
kaynaklar yerine ikame edilmezse, bu
vaziyette istihsal edilen enerji tam ola_
rak kuilanılmayacak demektir. Bu ika-
menin yapilabil.mesi için de, elektrik e_
nerjisi kulanan tesisat ve cihazların it-
hali ldzınıdır. Bu vaziyette elektrik ener-
jisi kulanan tesisat kurulmadan, yatlrlm-
larda aynı tempoda bir artış olmadan, is_
tihsal edilen enerjiden tam istifade edile-
meme tehlikesi doğabilir. Bu hal, ]ıoor-
dinasyona ve plAna fazla ehernmiyet ver-
meden yatırrm yapan bazr memleketlerde
nreydana gelmiştir.

Mamafih enerji santralları, büyük
ünitelerden rnüteşekkil sisyal sermaye
tesisleri olduğu için, buralarda ilk za-
manlar istihsali tıpı tıpına talebe uydur-
mak zordur. Bu yilzden bir miktar gtı}
kapasite hali doğabilir; ;bundan kaçın-
mak zordur. Fakat, sosyal sermayede
randrman ve ıııüsniiriyet ölçerek, priye_
rite derecesi hakkında bir hesaplama
yapma gÜçlÜğÜ ve enİlasyon şartları i_
çinde bunların bilhassa çok vadeli kul-
l4nil,ması gerektiği. hallerde, fazla a,tıl
kapasite yaratmaktan çekinmöliyiz. Ma-
rnafih hidro elektrik proje]elinde olduğu
gibi, ,elektrik is,tihsali, çok maksatlı bir
projenin muafjn mahsulerinden biri o-
Iuncİ, bu m.,iilAhazalaarn kuvveti bir mik.
tar daha azalmakfad]r.

. Brınunla beraber, Seyhan Banajı mü-
_na§6betiyle. şunıi beJirtmek yeıinde olur
ki, s,ula.ma, tesisaüı, istihsa] bünye ve rne_

}
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İod.unda değişryıeler yapılması ile gelir
temin etmeye başlryacak bilgili projeler,
bilhassa enflasyonun carİ olduğu devre-
lerde durumun büs,bütürı kötüeşmesine
yardım ederler, Muhtelif raporlarda be-
lirtildiği gibi istihs,ale derhal üak ufak
sulama projeleri ilg büyük projelerin a.
henkii bir şekilde yürütülmesine dikkat
edilmelidiı,. Gerek ağır dış borçlanmala-
ra, gerekse dahili enflasyona sebep olan
|bu sahadak"ı geniş yatrrrm faaliyetinde
bu mü]Ahazaların fazla hesaba katılma_
dığı görülmektedir,

Köy enstitüleri yı|dönümii

!7 Nisan Köy Enstitülerinin kuruluş
yıl dönü,m günüdür. Bir kaç.yıl önceye
kadar bu "gün" yurdun 2l köşesine bir
bayram havasr içinde kutlanırdı. Artık
öyie değildir!

Köy Enstitüleri niçin kurul,muştu?
Onlara can ve hrz veren amaçlar ııeler-
di? Köy Enstitüsü. sisteminin dayandrğı
temel ilke]er nelerdi? Sonuç ne olmuş-
tur? Biz bir yandan gerçek aydınlarırı
mem]eket eğitim işlerini ve bu aıada köy
kalkınma clavasrnr yeniden canlı bir ilgi
iie takip etmeğe başiadığnı hissettiği-
ıniz için; öte yandan, Köy Enstitülerinin
politika gürültüleri arasrnda ha]<sız ve
insafsrz bir muameleye maruz katdığına
inandığımrz için bu soruları ortaya atı-
yoruz.

Köy Enstitülerinin başhca davası şu
idi: Memleketin büyük çoğunluğunu teş.
kil eden köylüyü okutarak kalkındırmak.
Bunun ötesinde maksat aramak yalnız
memlekete zarar vermiştir. Kiiy Enstitü_
]eri kurulurken kültür bakımından du-
rumumuz şu idi;

193,5 nüfus sayıml istatistiklerine gö-
re erkeklerin Vo 2ı3.3i, kadınların % B.2
si ancak okur yazardr. Aynı istatistiklere
göre, nüfusu on binden az olan yerlerde
okuma yazma bilmiyenlerin njsbeti %
E9.3, on binden çok niifuslu yerlerde ise
% 5g.7 idJ,

1]940, istati§tiklerine bakıIacak olursa,
ilk öğrenim çağındaki çocuklarda1 oku-
ma yazma bilmiyenlerin şehirlerde /9
39,.4, köylerde % 78 olduğu göriili.ir.

Bu giirrkü durumda ne fark görüyor-
sak, bunun büyük bir kısrnı hiç şüphe-
siz Köy Enstitülerinin eseridir.

Kövlüyü okutma hareketi önce E-
ğitmen yetiştirrne teşkildtı ile 19,3,6 da
başlamrş, bu tecrübe Köy Enstitüeıine
yol aç,rnış,tır. Enstitiiler 1,940 yılında yur-
dun 1ı4 rsbız ve kurak köşesine açrlmrş,
bu sayı. ıXg46ı ya kadar biri yüksek olmak
üzere 21ı e yükselmiştir. 1940-1946 dev-
reİi-memleketiıı yalnız eğitim tarihinde
değil fakat bütiin medeniyet taıhinde e-
şine az rastlanır bir idealian ve başaiı

devresi olmuşıuı:. 20 kurak, r§sız v-e u-
zak köşe, köy çocuğunun e]inde birer
medeniyet ve kiiltür sitesi haline gel-
mişti.r. Bunlar gelecekteki Tütk ltöyleri-
nin örneği idi. Asıl hedef köyleri bu ör-
nekler üzerinde kuracak köylü vatandaşı
yetiştirmekti.

Köy E.nstitüleri 1,947 yılından sonra
ağır ve haksız bir iftira salgınına uğradı.
Politika alanındaki rakipler, mem]eketin
yi.izde yüz bu yerli ve kurtarrcr hareketi-
ni birbirlerine karşl sömürme konusu
yaptılar. Türlü baltalama ve kundakia-
ma teıtipleri köylerde cehaleti, aydınlar
arasrnda şovenliği ve yersiz hassasiyetle-
ri tahrik ederek, nihayet pek çok ya-
bancr uzmanın bil"e hayrarıiığını kazan-
mış bu müesseseleri yrpratıp sohysuzlaş-
tırdı; sonıııda da bildiğimiz şehir öğret-
men okulları haline getirmekle sahneden
biisbütün kaldı.rdr.

Köy Enstitülerinin kaldırılmasr ile
memleket ne kazanmrştır? Şimdi daha
rnı çok köy öğretmeni yetiştiriliyor? Köy-
lerde okul yapma faaliyeti daha mı geniş
tutuluyor?

İlk öğretim istatistiklerimize bakar-
sak, 1,94,C-5üC devresinde okul saylsı
,1,0.5,96 dan |7.42,8 e çıkmiş yani 7 bine
yakın yeni okul açılmıştır. Buna muka-
bil 1,9ü50 den 195,5 e kadar bu sayı ancak
1ı8.?89 a çıkmıştır. Başka bir deyimle beş
yıi içiııde ancak 1,.300 e yakın yeni okul
açılmıştır. Diğer taraftan öğrenci saysı.
194&5,1, devresinde 9,55.957 den 1.6,16.626
ya çıkmış, 19,55 yılında ise bu 1.8?7.145 i
bulmuştur. Beş yılda harp v.s. gibi bir
durum mevcut olmadığı halde öğrenci
say:.sındaki artış 25,0 bini az geçmekte-
dir, Diğer taraftan bilhassa öğretmenli
köy okullarında, 1,940 yılrnda erkek öğ-,
renci adedi &13.62,7, kız öğrenci 107.987
iken, 19,50 yılında bu 6,Elı.l1ı9 ve 31,1.229

olmuştur. Yani 19,4,0, da köyde oku]a de-
vam eden kız çocukları enkekierin üçte
biri kadarken, 1ı9,5,0 de yarrsınr aşmıştır.
Halbuki 19,50l den sonra ibu nisbet gene
bozulmaya, köylü kız çocuğunu okula
göndermemeye başlarnlştır. 19i5,5, de du-
rıımrın ne olduğunu göstererı muta eli-
mizde mevcut olmamakla beraber, du-
rumun bu istikamette geliştiği bilinmek-
tedir.

4Il4 sayı|ı kanurı, okulu bulunan
köylerde, hattA okulsuz cıvar köylerde,
7 ila 16 yaş arasındaki kı.z ve erkek ço-
cuklan mecburi iik öğrenime tabi tut-
muştur. Gerçek odur ki, Tiirk toplulufu-
nu teşkil eden insanlaıın hAlA Vo 7,a i o-
kur yazar bile değildir. Hala en aşağı 20
birı köyiimii,z okulsuz ve öğretmensizdir.
Kaldı ki okulu ve öğretmeni olan pek
çok kö},]glirnizde de devam nisbeti dü-
şüktiir, kız çocuklaıın öğretimi hemen
hemen durmuş gibidir. Üstelik ortaya bir
de durmadan lAyık eğitirni kötüleyen, o-
kula ve öğretmene karşı vicdanları. tah-
rik eden şeyhlerle, körpe dimağlarr arap-
ça alfabe ezberleme]i'le cansızlaştıran
mahalle mektepleri çrkmştır.

Öte yarıdan, Enstitüerin "İlk Ögret-

ırlen Oku]ları" halıne getirilııesiie ydlnu
o müesseselere has orijinal bazı eğitim
iIke]eri, çalışma şekilleri demokrdtik iş
birliği ve yaşıma İarzı silinip gtmekle
kalrnamış, ilk öğretim davasr da hızını
kaybetmişt,ir. Eı.ınun yanınd,4 öğretrnerı
adayınr yalnız köyden değil şehirden de
seçmek usulünün kabulü hiç bebklenini-
yen bir sonuç yaratacaktrr. Yeni şekle
göre, çoğu tek öğretmenli köy okulıınıı
bitiren köylü adaylarla, tam teşkilAtlı
şehir ilk okullarından gelen çocuklar ay-
ni imiihana tabi t_utulacak, başarılılar
seçilecektir. Köyierden gelenler hiç şüp-
hesiz daha dar irnkAnlar içirıde yetişrrıiş-
tir; yetişme şaıtlarl daha elver§li çocıı}-
larla yarışmalarr elbette beJılenemez.
Böylece köy çocuklar]nın çoğu için, şimdi
değilse bile, zamanla öğretmen olma im-
kAnı fiiten ortadan kalkmış olacaktıı

Başka bir mesele de bu müesse§eler-
de "eşine eğitim" e yer verilmeme§indeıı
doğmaktadır. Köy Enstitüleri köyün ü<al,

krnma davasıni erkek vataııdaşların yet§-
mesinde olduğu kadar kadınların da e-
ğititilmesinde göıdüğü için kız öğretmerı
adaylarının toplanmasına biltıasşa öngın
vermokteydi. 1,95,9, yılı$Nan bu yana ise,
öğretmen olacak köylü klz çocukları içiı}
yurdun ancak üç yerinde okurna imka!ı
olduğundan bunlarrn saYlst §on derece
düşmüştür. ,19|5C ye kadar Köy Enstitii-
lerinde yetişen kız öğretmenleriıı say§l
2.0O0 e yakın olmuştur. Acaba 1950 den
sonra geçen altı yıl bıyunco bu sayının
l,ıaqta ,biri yetişrniştir? Bir İnıg$iz ,ata
sözü, "Bir oğlan çocuğunu yetiştfum€ılde
bir vatandaş kazanrrsrnrz, fakat bir kız
çocuğu hem vatandaş hem de anne ola-
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ea}iır"- der. Bu gerçeğin bizim içJ ııbir
mAnası yok muduı?

Bwılar siin geçtikçe çetinleşeı1 mem-
leket geleceği için büyük güçlükler hazıı-
lıyan meselelerdir. Köy Enstitülerini bal-
talıyanlar bu meselelerden hiç birini de-
ğil çö3meğe, düşiinmeğe bile. yanaşma-
rnşlardır.

Bazı yabancı milletlerin bile örnet<
tutmak istedikleri Köy Enstitiisü siste-
miniı, biz geıçi, bir poütikacı te]grıes,ile
yıkılmasına gijz yumdtık, ama hiç değil-
se, bize öğrettiklerinden faydalanmaırıa
güııağıru işliyelirn. Köy Enstitiiüerine
temel olan ana fikir, kanaatrmızca bueiln
el'an hayatiyetini muhafaza etmektedir.
Müessese olarak, enstitülerde tatminkar
göriilrneyerı noktaları ıslah etmek daima
miimkilndü. Bunlan ıslah edecek yeıde,
hıIialarnarun çok ağır bir hata old,uğıınz
bugiin het zamandan, fazla kaniyiz.

lstıkbale Emni
Bakabilmek

sndek§ler vö yaıtırrm rni,ktarlannda bu
durum açık olarak miişahede edilmekte-
dir. İtıracat ve ithalatımu gittiJ<çe da-
ralıyor. Yatırrm ma,llarr ithali hergiiı bi-
raz daha zorlaşmaktadır. İryaat hıcrni
daralmrştır, Bu sektördeki yavaşlarna di,
ğer sektörlerdeki yavaşlarnaların en iyi
işaretidir. Büyiit( şehirlerimizde normal
kira hadleri içinde mesken bulmak ye-
niden çok güçleşm§tir. İstikrarsızlü,
f;ansfer imkAnsı4ıkları yabancı serTna-
ye yatırrmlaıına bağlanan ümitleri ta-
hakuk ettirmem§tir.

Bu haller, yılda % 3 nisbetinde a,rtan
nüfusumuza yeni iş imkAnlaıı yaratma-
maktadır. Her iktisaden az gel§miş mem-
lekette olduğu gibi zir9i sektörde yaygın
saklı işiziik - sousemplai - vardır. İşiz.
li,k istatisti,klerimiz mevcut olmamakla
beraber şehirlerde ve sanayide, yukarda
kısaca temas ettiğimiz sebeplerden ötü-
rü konjonkti.irel işizliğin artmakta bu-
lunCuğunu kabul etmek lAzrmdır.

Memleketimtzde zirai sektör dışında
§sizliğin mevcudiyetine bizi inandııacak
diğer işret te ücretlerin çok düşiik
seviyeleridir. Filhakika ortalama ücrel
ler ancak bazı m,eslek_lerde S-S üıanın
üstüne çıkmaktadır. Bu derece duşiik
bir seviyenin sebebi yalnız işilerin kol-
lektif müzakere kudretlerinin kifayetsiz-
liğine atfolunamaz. Bu sebepe aynı za-
manda iş talebine nazaran iş arzrnın ye-
tersizliğini de katmak gerekir. Ve şüphe-
siz ana sebep te budur. Ücretlerin bu ki-
fayetsizliği sebebiledir ki memleketimiz-
de 1,5 yaşından küçük çocukların faal
niifusa işürak nisbeti yüzde 15 den faz-
ladır. Halbuki bu nisbet meseli İspanya,
Portekiz ve Yugoslavya'da yüzde 4,, Mı-
sırda yüzde 10, kadardı.r. Yetensiz olan
işi ailesi geliri, çocukların ehemmlyetli
bir nisbet dahilinde küçük yaşlardan ça-
lıştırürrıaları ile tamamlanmak istenil-
mektedir. İşizliğin artrna temayülü gös-
terdiği, çocuklarrnın ehemıniyetli bir nis-
betinin 1,2 yaşırıdan itibaren çalışrna zo-
runda kaldığı ve bazı sektiirlerde çalış-
ma yaşrna hudut konulmarnış bulund,uğu
bir memlekette geleceğe emniyetle baka-
bilmek i4in çok iyimser ol,mak gerek-
mektedir.

İşsizlik sosyal ve ekonomik bir has-
tahktır. Bunun seviyesjnin rıorma} sayı-
lamıyacak bir seviyeye çıkmas1 mesuli-
yet mevkiinde bulunanları derin derin
düşündürmeli ve liizumlu tedbirlerin a_
raştrrrlmasrna sevketmelidir. Diğer taraf-
tan, son yılların sosya1 politika bakımrn-
dan ve hususile ücretlerin kifayetsizliğ
karşısındaki tutumu, §gücüniin milli ge-
Iirden de hakkı olan payı alamamasına
müncer olm.uş ve memleketimiz bir Oı-
ta Doğu rnenıleketi vasfrnı almaya yö-
nelmiştir.. Başka bir deyiırıle fakirüğin
yanında, kısa bir devre içlnde büyiik
şahsi servet teraki..imü olmuştur, Batı
demokrasilerinde sınıflar arasındaki ha.
yat seviyesi farklan devamlı olaıak a_
zalma temayülü gtisterirken bizdeki te-
rrıayü tamami]e eksi bir istikaınet al_
mıştır.

Banka kredilerinin
Tanzimi

Baııka kredilerl Tanzim ko,mitesiniıt
toplantıya çağnl,d:ğını gazetelerden oku-
maktayız. Bu komite iki ay kadar ewel
Türk Parasının Kıymetini Koruma hak-
kındaki karara eklenen bir rnadde ile ku-
rulmuştur, Ek maddeye göre, komitenin
başhca vazifesi "iş ve istihsal hacrninin
icaplarına ve iktisadi faaliyetlerin arzet-
tiği ihtiyaçlara göre,umumi kredi hacıni-
ninfuL sektörler, mevzular ve neviler iti-
bariyle tevziini" tanzirn etmektir. Bu
fonksiyonun ifasında ilk adım olmak ü_
zere barıkalardan bugünkü kredilerinin
mevzular ve neviler itibariyle nasıl da-
ğı,lmış olduğu hususunda bilgi istendiği
de verilen haberler arasındadır. Bundan
ve kararnamenin ifadesinden anlaşıidığı-
na göre, Komite daha çok "kalitatif" ve-
ya "selektif" adı veri_len kreü kontrolu
ile rneşgul olacaktır.

Halbuki, bugünkü şartlarımızda asıl
icrası gereken kontrol, rırnumi kredi hac-
minin memleket ekorıomisinin içinde bu-
lunduğu konjonktüre uygun bir seviyede
o]-masını temiı içirı yapılacak "kantitatif"
bir kontroldiır. para ve knedi hacmini
memleket ekonomisi icaplarına uygun
bir seviyede tutmak rnesuliyeti Merkez
Bankasrna aittir. Bugün her taraftan taz-
yikini hissettiğimiz şiddetli enflasyon ha-
linin en önemli bir miisebbibi de kıedi
hacrnindeki ölçüsüz genişleme olmuştur.
Fakat, bundan Merkez Bankası makamla-
rı ,rnesul tutuiamazlar, Çünkü, para ve
kredi hacminde her ti.irlü ölçü ve ihtiya-
tı aşan bir seviyeye ulaşan genişleme, Hü-
kümetin resmi iktisat politikasının bir
unsrıru olarak defalarca savunulmuşı,
hatt1 bazı hallerde bir övünme vesilesi
yapılmıştır. Bugün Hükümet tarafından
kredi hacıninin daraitılması arzu olunsa
bile, bir hayli kritik bir noktaya gelindi-
ği ve kredi hacmirıde büyük ölçüde ani
bir daralmanırı bazı sahalarda çok nahoş
hallere, mese]A iflAslara sebeb ola, ilece-
§ kuwetli bir ihtimaldır. Belki yapılabi-
lecek en iyi şey" piyasaya da intibak im_
kAnı vermek için kademeli bir şekilde
kıedi hacmiıi daraltacak, yani parayl
pahalrlaştıracak tedbirleri almaktır. Böy-
lece ınuvazene addedilebilecek bir para
ve kredi hacmi seviyesine, derhal değil,
meselö 6 ay veya 1 sene gibi bir müddet
sonunda tedricen gelinrniş olacaktır,

Bugünkü sistemirnize göre, bunun
başlıca vasıtası reiskont haddi olmak ge-
rekir. fiirkiyede çok organize bir serma_
ye piyasası bulunmadığından, senet ve
tahvil satılması suretile paıa ve kredi
hacminin daraltılm,ası imkAnı yoktur.
Gerçi kanun amortisman ve kredi san_
dığına açık piyasadan doğrudan devlet
ta}ıvilleri alıp satmak hakkınr vermiştir.
Fakat bu mekanizma, para ve kredi
hacmini tanzim ma]<sadından ziyade, ma-

yetle

Başvekil, Karabülcte söylediği ibiı
nutukta şöyle demiştir: nMemlekette her
yeııi teşis ve teşebbiis, yeni kurulan fab-
rift!, .beıfiıJ, moden lşletmesi, v€§aile
nenleketi zengin ettiğ kadar eıneği ve
tekniği değet'tendiren hidiseler olaıak
göriilmek icap eder.

Tiirk işçtıü ldaıecisl, teknisyeıılert,
tlin yg fen ariaınları! Eergün kunılan İk-
tlsadi teşisterimtz kollanıı açıp §izl bek-
lemektıdir. 'E|naenaleyh vst uıın üopıt-
kün refah ve maınuıiyeti hepimizin ıyn
ayrı babhyarlık ve ıtfahıırırzın temlııh-
üi."

İşçi ııe teknisyenlere hitap edeıı bu
nrıtkuırda Başvekit hususile işeüciinün
refahı bakrmından büyük bir ehemmiyet
arzeden sosyal politika me§elelerine hiç
bir şekilde temas etrnem§ §çilerin ma.
haretlerinden, zekA ve dirayetleriııderı
babsetmekJe yetinerek müphem bir u_
mumiya1 içinde kalmıştır.

1,95O yılından ,bu yana birbirlerini
takip eden hüki.ignetlerin, sosyal potiti_
kanın ana meseleleri ve bilhassa işsücü-
nün geçimi ve refahı ile doğrudan doğ-
ruya alikalr ücıet davası karşısındaki a-
,1ikasızb.kiarı, ınemlekette refuir imkan
ları hamil olsa bile bunüıı yaygn biı ha]
alıp alamıyacağıru meşkük kılmıştır. Mii-
l1 gelirin Adil bir şekilde dağlışı mese-
l,esi üzerinde duıulmamaktadır. kaldıki
memleketimizin bugiinkü umuml iktisa-
di durumıınun objektif bir müşahedesi
de §çilerin nistikbale bu ııiytele bakabi-
legnelerine, miisait bit manzara aızetme-
mektedir.

Gerçekten, memJ.eketiırıizde yek0n
iş hacmi daralgn,aktadır. ,1954 ve 19tl5 yıl-
lgrında sınai i§tih§al seyrini gösteren
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tl bir maksa1 ıaşrmakta, devlet tahviüe- - rniktar genişletilebileceği bir asJİ mevdu-
rinin değerlerini tutmak ve en mi.isait
şartlarda itfada bu].unmak gibi gayeleri
derpiş etmektedir. Merl,<ez Bankasının
da Devlet ve Milli Bankalar tahvilatıru
ahp satmak hakkı mevcu,tsa da geniş bir
sermaye piyasası olnıadığından bu vasıta
müessir olamaz.

Bankalarrn, nıevduatlarının /6 20 sini
pare olarak Merkez Bankasında bulundur-
rnak mecburiyetine gelince, bunun dahi
kredi hacmini kontrol etmekten çok, hazi-
ne için bir finansman kaynağı olarak dü-
şünülmüş olrnası çok muhtemeldir. Bu pa_
ralar Amortisman Sandığı hesabına yatı-
rılrr ve tabii o kanalla dajma imme se}ıtö-
rü ihtiyaçları için sarfolunarak piyasaya
döner ve ekonominin umumi likiditesinde
bir azalma temin etmez. Öte yandan mev-
duat azalması ha]inde Amortisman kredi
sandığının herhangi bir bankaya yatırdr-
ğı paranın bir krsmrnr iad etmesi icab et-
tiğ zaman,, Hazineden avans temin etmek
imkAnı tanrnmıştrr. O halde, tatbikatta /9
20, lerin kredi hacmini tutmakta pek faz-
la müessir olmadıklarını düşünmek hata-
1ı olmıyacaktir. Esasen bunun sabi1 bir
nisbet o]ması da elAstiki bir para politika-
sr vasrtasr olarak kıymetini bir hayli a-
za]tmaktadır. Bu bakımdan yeni bankalar
kanununda değişen,kanuni karşilık nisbet_
lerinin derpiş edilmiş olması isabetli ol-
muştuı,. Para miktarı hakikaten memleket
ekonomisinin içinde bulunduğu konjonk-
türe göre ayarlanrnak istenirse ve böyle
bir endişe ciddi bir ta.rzda idrik ediliıse,
Türkiye'nin şartlarında böyle bir vasıtanın
en fazla müessir olması. beklenebi]ir.

Reiskont haddinin rnüessiriyetine ge-
lince, bu ancak bankalar likidite balumın-
dan hakikaten sıkıntıya düştükleri ve ken*
dileri için şayan] kabul asgari l,ikidite cı-
varrnda calışiı.kları zaman kuvvetle mev_
zubahis o]abilir. Kasa mevcu,tlan ve Mer-
kez Bankasındaki banka mevduatlarınııı
uınunıi banka mevduatı yekÜnuna nisbeti
1,945 le 1,95,4 arasında %1O ile Vo 75 ansın-
da oynamıştır. Bu hususta 1956 için bişey
söylemiye imkAn yoktur. Çün]<ü, 1ı9,56 nın
dör.düncü ayına gelmiş olduğumuz halde,
Merkez Bankası Bülteniıde, her ne hik_
metse 195,5 te Bankalar faaiiyetiıe ait tek
bir rakam neşredilmemiştir. Son AralıJ<
1ı955 bültenine kadar 1,954 rakamları tek-
rarlanıp durmuş, bu bültend,e ise banJ<alar
faaliyetine ai1 cetvel tarnamile kddırıl_
mıştır.

7o 1,0l nisbeti Tiirk Bankacılığında
müteamil bir nisbet olarak kabui otu_
nursa, ancak bu cıvarda likidite ile ça-
lıştrkları zarnan ıeiskont haddindeki
cüz'i bir oynamanrn bankaların avaiıs ve
kredilerini daıaltmasrna sebeb olmasr
beklenebilir. Bunun için dahi, bankala-
rın likiditelerini başka bir kanaldan art-
trrmak imkAnından mahrum olrnalan lA-
zrmdrr. Halbrıki, bütçenin ve bilıımıım
Amme sektörünün sebeb olduğu açrk fi-
nansmandan dolayı, ekonominin likiditesi
mütemadiyen arttlrıl$aktadır. İkramiye
mekanizması ile, bu likiditenin bir kıs_
mlnın üzerijıe avaııs ve kredilerin bir

at olarak banka sistemine intikal etme-
mesi içinde sebeb yoktur. O halde, tei§-
kont haddine de fazla bel bağlanmasr, bu
açıJ< finansman siyaseti devam ettiği müd-
deİçe yerinde olmıyacaktır. Bu sebeble,
enflasyonla mücadelede bütçe bakımından
ahrulacak ciddi tedbirlerin hayati öne-
mi vaı,dlr.

HüAsa olarak, içinde bulundufumuz
kritik durum idrik edil,rnedikçe ve ciddi
olarak her taraftan gerekli tedbirlerin a-
lınmasr için gayre1 gösterilmeükçe, ya_

run yamalak tedbirler neüice vermerniye
mahkümdur. Bu b'akımdan para politi-
kasının çok daha basit ve umumi tedbif-
leri üzerinde durulacak yerde, bir çok
tatbikat güçli.iıkleri meydana getireceği
muhakkak olan kalitalif kredi kontıolu
yoluıa giülmesi, işin ha]A lAyü olduğu
cidüyetle ele alınmadığı intibaını uyan-
dır;maktadrr.

Belki iktisadi ve sosyal endişelerle
fiili faiz hadlerinin alçak tutulmak is-
tenüği hallerde ka]itatif kredi kontrol-
larrnın bir fonksiyonu olabilir. Fakat
enflasyonla mücade]e vasıtasr olarak, pek
fazla müessiı olma]arı beklenemez. Bi,rle-
şik Amerikada kalitatif kredi kontrollarr
bilhassa menkul kıymetler borsasında a-
şırı spekülasyonu önlemek ve müştehlfü-
lere kredili satışları daraltmak maksadı
ile, 194.0.5,0 arasında tat,bik olunmuştu.r.
Falıat esas itibariie fiyat sistemine daya-
nan bir ekonomi için devamtı vasrta sa_
yrlamazlar.- Mahdut bir ta.tbik kabiliyet_
leri olacaktır. Bu ölçüde dahi ne derece-
de başarı ile tatbik eülebilecekleri çok
şüpheiidir.

heziınetle neticelendiği ve mıütelif soÜu
un:surlaırj! teşkil ettiği Halk Cephesi ta-
rafrndan kazanıldığı anlaş]lıyor. Bu olay
birçok bakrmlardan öğretici bir mahiyet
taşınraktadır.

Seylan'rn iç rneselesi oüarak, drırum,
az gelişmiş bir nremlekette iktisadi trçal-

kınma ve içtimai adalet problemini gerek.
ii bir şekilde e]e almamlş ve heı tiirlü
yolsuzluğa açık kapr bırakmış bir jkti-
darın akıbetini göstermek itibariyle ij*

ne:rılidir. Seylan halkırun son yüatda
çektiği srkıntr ve kaygusuz bir idareye
karşı duyduğu infiaüin seçimlerde büyiik
tıir rol oynadığl muhakkaktır. Demokla-
tik hayatın yeni bir merhale§i olaraJç
Seylan'lılarrn yaptığr tercüin na§ıl bir
netice doğuracağr, benzer memleketlerde
dikkatle takibi gereken bir tecrübodir.
Ayrıca, bir "cumhuriyet" tesis etmek is_
teyen ve topraklarla başlıca teşebbi.ls sa-
halarrnın millileştirilmesine taraftar olan
yeııi iktidar ida,resinde, Seylan'ın Com-
mcınır,ealth içindeki durumunun ve bu-
raclaki büyük İngiliz menfaat].erinin Atisi-
njn ne olacağı da ilgj çekici bir me§€le
teşkil etmektedir.

Bu seçirrılerin en önemli bir ıeticesi,
yeni iktidarın milletler arası münasebet-
lerde "tarafsız" (neutraliste) bir politi-
ka takibedeceğini elirtmiş olmasıdır. Bı1
tarafsızlık cereyanınln Asya devİeüerİ
arasında ne kadar kuwetü olduğunu ve
Hindistan'rn bu bölgede sahip olduğu
nüfuzun derinliğini açıkça gösterrnekte-
dir. Kamboç ve Endonezya'dan §{ıııra
Seylan'ın da bu politikayı benİmsem€rlr
nin diğer Asya devletleri iizerinde de te-
sir:i olacağı muhakkaktır.

sir John ko,telawala'nın şaüısınde
İngilizler ve batı].ılar AsyaJdaki en haıar
retli taraftanlarin,dan birini kaybediyor-
lar. Bu olay, batılılar için destekledikle-
ri rejiırıleri seçme ve yaptıkları yaıdı-
mın neticelerini hesapJ.ama hususunda
yeııi bir ütarür. Zira, halk tarafıııdan
benimsenmiyen rejimleri desteklemek ve
sadece muayyen kimselerin zenginleşrne_
sine yolaçan iktisadi yardrmlarda bulun_
mak batılıların, birçok bölgelerde, il<üt
leler nezdindeki prestijini azaltmaktan
başka bir işe yaramamıştır.

SeylAn'da Seçimler

Seylan'da Nisan ayının ilk haf,tasında
cereyan eden seçirnlerin Sir John Kotela-
wala'nın lideri olduğu , iktidar içın bir

I\TATO vo Türkiye

NATO, 4 Nisan 1,95,6 giinü yedinci ya-
şınr tamamlamlştır. Bu vesileyle NATO'
nun bellibaşh faaliyetleri ve bu faali-
yetler karşısında Türkiye'nin duruınu
hakkında düştinmek faydalı olacaktır.

NATO'yu tarihte daha ewel rastla-
nılan büyük koalisyonlardan ayrran un-
sur, NATO faaliyetlerinin iki . taraflilık
veya periodik çok - taraflı temaslar esa-
sı üzerine kurulmamış olmasıdır; ger-
çekten, NATO, çok daha ileri bir temele
dayanır: «Müessesevi, esaslar Üzerine

K. Ytizhşoğlu

ktırulmuştur. Şöyie ki NATO'nun or-
gaııiarı, kendi içlerinde muayyen bir
hierarşi dairesinde ve ewelden tesbit
edllmiş kaidelere göre çalışır ve karar_
larını. alırlar; bu itibarladır ki NATO,
lıir teşkilAt olarak, kendisine iştirflk
eclen devletlerden ayrı bir devletler hu.
kuku,hükmi şahsiyeti olarak karşrmıza
çıkar.

NATO'nun, prensip itibariyle, üyele-
rinin ekseriyetiyle icral kararlar almrya
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İetİ<isi yoktur; bununla beraber, bazı
hallerde NATO askeri organlarrnuı yet-
kileri, zaruri olarak genişlemek istida-
dındadır; diğer taraftan, tehlike ve harp
halinde NATO' komutanlarrnrn gereken
bütün yetkileri hAiz olacakları şüphe-
sizdir. Ançak, NATO'nun sivil organla_
rı ittifak esası ilzerinde çalışırlar, ve
hattA, evvelce yapılmış anlaşmaların
tatbikatıntla bile bu prensilıe riayet
ederler. Böylece, bilhassa, yeni mesele-
lerin tetkik edilebilmesi için bütiin üye
devletlerin rizasrna ihtiyaç vardlr. Fa-
kat, bu demek değildir ki NATo üyesi
herhangi bir devlet müşterek organlar-
da alacağı vaziyetle NATO'nun çalışma-
larrnr baltalıyabilir. NATO, her şeyden
evvel anlayış ve tesamiih zihniyeti üze_
rine müessestir; NATO çalışmaları, bu
camiaya dahil bütiin devletlerde müşte-
rek bir takım ilmi nefhumlara dayanır.
İttitaı< kaidesinin faidesi, acele karar-
ları önlemek ve her üye devlete görüş-
lerini sonuna kadar izah edebilmek im-
kAnınrn tamamen açık olduğu hususun-
da teminat vermeye yarar; yoksa, tesa-
nüt esaslarına, milletlerarasr münase-
betler ahlAkrna, bütün camiaya malol-
muş ilmi mefhumlara ve metodlara ve
nihayet ekseriyetin sarih temaytillerine
karşı koymaya çalışmak, hattA eıı kuv-
vetti NATO devletlerinin dahi harcı de-
ğildir. NATO, böylece, Anglo-Sakson ge-
leneklerine göre, hukuki zorlama yoluy-
la değil, fakat, karşılıklı hüsnüniyet ve
ikna imkAnı esaslarına istirıat eder,

SENELİK TDTKİK:
NATO'nun en mühim çalışması «Se-

nelik tetkik» tir. senelik Tetkikten
rnaksat, askerl ihtiyaçlarla iktisadi kay-
naklarr umumiyetle üç senelik bir dev-
rei için telif etmek suretiyle plArrlamak_
tır, senelik tetkik arasız devam eden ve
bütün NATO Devletlerinin, NATO Sek-
retaryası ve NATO Komutanlıkları ile
birlikte, askeri kuvvetlerin eğitimi, teç-
hizi, teşkili, terakkisi ve savunma gay-
retlerinin ekonomiye tesiri üzerirıde
yapıtran çok - taraflı bir çalşmadrr. Mak-
şat devletleri teker teker mutalAa etmek
olmayrp, bütiin Nato bölgesinin bir büti.iı
olarak ele alıp, bir yandan yeni silAhlann
inkişafını., diğer yandan Rus askeri kud-
retinln gelişmesini göz önünde bulun-
durarak, NATO'nun savunma güciinü
sağlam ve hazır bir halde tutmaktır.

NATo'nun bu maksatla teşkil edil_
miş ayrı bir komitesi vardrr. Bu Komi-
te her yıl üye devletlere gayet teferru.
atlı bir sualnAme gönderir. Bu sualn6-
mede, bilhassa NATO emrine tahsis
edilmiş kuırvetler hakkında, gerek glo-
bal, gerek her lıirlik için bilgiler iste-
nir. Alrıca, malzeme ve mühimmat
açıkları hakkında malümat talep edltir
ki bu malümat üye devletlerin imalAt
programları Birleşik Amerika ve Ka-
nada askeri malzeme yardı,mlarının
uzrın vAdede hazırlanması ve bilAhare
tevzii üzerinde, off _ shore mukaveleleri-
nin yapılmasında çok önemli bir unsur.
dur. Bundan başka sualnAmede, asker-
lik hizmeti, §avunma masrafları, idame

için mali ihtiyaçlar ve savunma ma§raf-
larınrn dış tediye ıntıvazenesi üzeriııe
tesirleri hakkında bilgiler istenir; NA-
TO, ayrrca, diğer milletlerarasr teşek,
küllere 've bilhassa OEEC'ye verilen
bilgileri de toplar. Bu malümat, askeri
bakrmdan NATO Komutanlıklarr ve ik-
tisadi bakımdan NATO Sekretaryası ta-
rafindan incelenir, Gereken tavsiyeler
yapılır ve hazırlanan raporlar Senelik
Tetkik komitesinde incelenir ı,e komi-
te çalışmaların neticesini Koııseye srı,
nar. senelik tetkik neticesinde bir tlev-
l.ete y.apılan tevsiyelere muhakkak §u-
rette riayet gerekmez; aııcak, çok-taraf.
lı ve son derece cklrli bir çalışma mah-
stılü olan btı tavsiyeleri ildnihaye naza-
rı itibarg almamaya cla imkAn yoktur.

Senelik Tetkik çalışmalariyia ilgili
olarak NATO'da tebellür etıniş bazr aı,ıa
temayüller varclır. Bu temayüllerin ba-

şınrla, devamlı bir savunma gayretinin
ancak sağlam bir ekonomiye dayanmak-
la kabil olabileceği; binaenaleyh, savun-
ma gayretlerinin ekonominin muvaze-
nesini bozmasının bizzat o savunma
gayretlerine halel iras edeceği prensibi_
dir. Bu prensibe istinaden, üye devlet-
lere icabrna göre, savunma masraflarr-
nı arttrrmalarr tavsiye olunacağı gibi,
arttlrmamaları da tavsiye olunabilir.

Bu ana temayüllerin ikincisi, askeri
kuvvetleriıı kalitesiırin birlik adedinden
çok daha önemli olciuğudur. Hakikaten
NATO Komutanlarının ve aşağı yukarı
bütün NATO Devletleriııin kanaati, ka-
lite bakımıııdaır zayıf çok sayıda birlik
kurmanrn hiç bir işe yaramıyacağı ve
her yıl milli geliı,clen ve insan kaynak-
larından savunma için ayrılabilecek
pay dairesinde §ay§l az bile olsa kalite
bakımından mükemmel birlikler kur-
manln müreccah olduğu merkezinde.
dir. Kaliteden anlaşılan şey nedir? Ha-
zer birliklerinin muharebeye iştirAk za-
manlarrna göre, askerlik ilmince tesbit
edilmiş bir takım vasıflarr olmalıdır;
bu vasıflar umumi personel nisbetine,
uzun hizmetli ve muvazzaf subay ve
assubay ııisbeten, teknisyen d,ı.üurrııınn,
eğitim tarz ve müddetine ve nihayet
malzeme rnevcutlarırıa taallük eder; an-
cak, şunu unutmamak lAzımdır ki ne
NATO, ne de yardıın yapmak durumun-
da brılunan Mrittefiklerimiz, vasıfsız ve
bilhassa vasıflı personel nisbetleri ve
eğitim seviyesi bakımından massedile-
miyecek malzeme üstüııde yardım yap-
maya yanaşmazlar.

Kalite meselesiyle ilgili olarak Tiiı,-
kiye'nin karşrsına halk oyuna malol-
muş bazı meseleler çıkmaktadır. Bunla-
rrn başrnda, bilhassa teknik sınrflardaki
subayların ordudan ayrılmalarr gelmek-
tedir; bu meseleyi halletmek için belki
de mecburi hizmet müddetini yeniden
uzatmaktan başka çare olmryacaktır;
ancak, bu takdirde, bu subaylarr ve u_
mumiyetle bütün subayları slvil sektö.
rün cAzlbesinden kurtaracak imkAnlara
kavuşturmak lAzımdır. Bu da ancak ge-

niş mAnasında reel ücretİerİn arttırrl-
masiyla kabildir. Diğer bir husus, er as-
kerlik müddetini şu veya bu yoldan a-
zaltmamaktrr; askere alınan Türk eri_
nin umumi tahsil seviyesi çok düşük-
tür; bu. vaziyette, askere modern har-
bin icaplarınl tamamen öğretebilmek i-
çiıı iki yrl asgari bir rnüddettir. Subay
ve,assubay okullarrna rağbetin de azal_
masınl önlemek mecburiyetiırdeyiz.
Bundan başka ihtiyatlarrn birlik eğiti-
mi için çağrrlması bahsinde daha ileri
adımlar atmak zorundayız. Ve nihayet,
askerlik yapan her Türk vataııdaşı bilir
ki birliklerimizin çoğunda aceırıi eğiti-
mi yapıIır; birlik mi.iessiriyetini balta-
layan bu sistemi bir an evvel terk ile
kAfi adette eğitim merkezlerini açmak
kat'i bir zarurettir. Kalite iie ilgili bir
mesele de emirber ddvasrdır; bu dAva
maalesef halledilememiştir. Vatandaşın
şahsi hizmetler için değil, fakat eğitim
görmek için askere alındığı kaidesini
ihlAl eden ,anti-dernokrati,k veçhesi ya-
nında eğitimlerini bitirmiş ve birlik
müessiriyeti üzerinde en müsbet tesiri
olacak erlerin kıt'adaıı alınıp şahsi hiz_
metlerde kullanılması çok yanlış.bir u-
suldür. Ancak, bu usülü terkederken,
bilhaşsa ücra bölge.lerde bulunan ve her
memurdan daha fazla çalrşmaya kanu-
nen mecbur tutulan subaylarrmızrn bu
bakımdan durumlarrnr islAh çarelerini
de birlikte clüşiinmek lAzımdır.

NATO Senelik Tetkikiyle itgili olup
daha ziyade kendimizi ilgilendiren bu
meselelerin yanrnda, bütün NATO'nun
karşısına çıkan genel bir dAva da aske-
rİ kuvvetlerin bünyesini termo-nükleer
harbin icaplarrna uydurmaktır. Betli-
başlı batı askeri yayınlarıııdan NATO
Komutanlarrnın demeçlerinden anlaşıl-
dığına göre, birliklerin vüs'ati küçülme-
ye, burra mukabil ateş kudretleri ve lra_
reket kabiliyetleri geniş ölçüde artmaya
doğru gitmektedir. Konvansiyonel kuv-
vetlerdeki bu bünye değişmesi, bir yan.
dan atomik silAhların taktik sahaya da
intikal etmesi, diğer yandan bu koıır,an-
siyonelkuwetlerin «vurucu)) atomik
kuvvetler tarafından desteklenmesi, ve
nihayet, NATO'nun stratejik termo-
nükleer harbi Sovyet bloku üzerine iıı-
tikal ettirebilmekteki faikiyeti sayesin-
de mümkün olabilmektedir. Bu suretle_
dlr ki NATO Devletleri, Rusya'nın her
tümenine karşı bir tümen çıkarmak gibi,
ekonomileri için yıkım olacak bir kül-
fetten kaçınmak imkAnını bulabilmek_
tedirler. Ancak, bu demek değildir ki
NATO devletleri, genel olarak, savun-
ma masraflarrnr azaltmalıdırlar; bil'akis
hAld yapılacak mühim şeyler vardır.
Bu arada, mükemmel bir rhdar şebeke-
si kurmak zaruretini bilhassa zikret-
mek lAzımdır. Yeni askeri telAkkilerin,
lojistik teşkil§t ve tesisler ve cnfras.
türüktür üzeriııde de derin tesirleri o-
Iacaktır. Askeri ihtiyaçların global vüs'
ati m,uhakkak ki yine de bu maksada
tahsisi mümkün, iktisadi kaynaklarr a-
şacaktır; işte bilhassa yeni telAkkilerin
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beheııahal gerektireceği gözden geçir-
ıne faaliyeti esnaslnda yaygın bir askeri
kuvvet yerine mütekAsif bir kuweti,
miktar yerine kaliteyi tercih edecek
prioriteler vaz'etmek ınecburiyetl kat'İ-
clir.

ENFRASTRÜKTÜn İşıBnİ
NATO'nun diğer mühim ve aktüel

lıir faaliyeti enfrastrüktür §ahasında
görültlr. Enfrastrüktür, askeri ku,,,vet-
lerin harekAtı ve lojistik desteği için
ılüzumlu tesisler demektir. Bu tesisler
'meyanrnda, bilhassa hava meydaırları_
nı, zıkaryakıt boru ve tesislerini, telli ve
telsiz muhabere tesislerini zikretmek
-iAzımdır. Türkiye'ye btı ınevzuda bug:ü-
ııe lradar umumi tutarı bir nıilyar lira-
.ya baliğ olan lıüyük yardımlar yapıl-
ınıştır. Bunlardan, bilhassa muhabere
tesi.slerinin sivil ilıtiyaçlar için de kul_
'laıııIabilmesi için mühim bir faktördür.
fler ne kadar senelik tetkik çalışmala-
rınrn Anıerikan ve kanada askeri mal-
'zeme yardımrnln ihzarı ve tevzii üze-
rintle mühiııı bir tesiri oluyorsa
tla N A T O'ııtın bizzaL idare ettiği
yardım olarak enfrastrüktür pro-
grıiııılarııır görüyoruz. Milli ve millet.
leriırası ııskeri ııakamlar tarafından be-
rııberce lıazırlandıktan sonra yüksek
NATO Koııutaıılıklarıııtn tasvibiyle
konsey tarafrndaır tasdik edilen bu
lırcıgramların teknik gözdeıı geçirilmesİ-
n, tatbikatını ve mürakabesini, Enfras_
trüktür komitesi ile Enfrastrüktür Te-
tliye ve Terakkiler Komitesi yapmakta-
tiır. Bu Komiteler, bir takım anlaşma-
]arcla müı-ıderiç kaidelere göre çalışır-
lar ve projeterİır gerçekleştirilmesinde
en sağlam mali esaslara riayet edilme-
sini tenıin ederler. Bu bakımdan merı
olan kaideler, her medeni memlekette
carl olup aklı selime ve genel mali ldare
esaslarııra müstenit kaideleı,den başka
bir şe1. değildir. Ezcümle, her clevlet,
projeleri ihale etmeden ewel bütün
NATO clevletleri firmalarından elıliyet-
]ileı,iniiı girebileceği beynelmilel mü-
ı-ıakasalar açmak ve en ucıız teklif ve-
ren firııayla mukavele akdetmek zoruıı-
darlu; bun..Jan başka, projelerin tatbika-
tında her cleı,let azami tasarrufa riayet
etmek ve askeri nakamlarca artık lü_
zumu kalınadığı belirtilen tesisleri inşa
etınemek veya inşaat başlamışsa en u-
cuz bir şekilde tasfiye etmek mecburi.
yetindedirler. Açıklanan malümata ba.
kılırsa. hava meytianları ve akaryakıt
tesislerinile Bayındırlık Bakaıılığının
gösterdiği şayanı takdir llerlemeler ya-
nıııda, PTT Uınum Müdürlüğiinün ça-
lışııalaı,ı pek zayıf ve plansızmış lnti.
baını uyandırmaktadrr.

UZUN VADELI İŞı,pn vg

NATO, buıdan başka, emeğlJı miilet-
jlerarası seyyaliyetl, sivtl korunma, mül_.
:lecijer ve yaralrların tahllyesi, Olçyanus
,nakliyesi, kara nakltyatı, harp zamanınj
,,Ja akaryakıt, kömü,, çğlt}ı gda madde.

leri, sınai ham maddeler ikmali gibi u-
zun meseleler üzerinde geniş çalışmalar
yapmaktadır. Bunlardan bizl en ziyade
ilgilendiren ve en ziyade ihmale ıığra-
yanı sivil korunma işleridir. Hakikaten,
atomik harp devrinde, cephede muhare-
be edecek a§kerl birliklerin devamlı su-
rette ikındlini temin etmek ve bu kuv-
vetlerin savunmakla milkellef bulun-
duk]arı maddi ve insani kıymetlerini
hassaten şehirlerde stratejik bombardı-
manlara ve radyoaktivite tesirlerine
karşı korunmasınl sağlamak lAzımdır.
Bütiin Miittefiklerimiz bu yolda bir hay-
li ileri gitmişlerdir. Bunun için, halkı
devamh surette eğtime tabi tutmak
gerekir; lralbuki, bu yolda, herkesin gö-
zürıtlen kaçan bir kaç broşürün yayrn_
lanınasındaiı gayri hiç bir faaliyetimiz
maalesef gözükmemekteclir. Savunma
masraflarrmızın bugünkü umuml sevl-
yesi içinde bu işlere de yer ayrrmak
mecbtıriyeti varclır.

NATo, Andlaşıııanııı 2 ııci maddesine
göre, üyeleri arasında iktisadi dayanış-
maya bü.v-rlk ehemmiyet verir. Haddi-
zaıında, bu iktisadi dayaııışma OEEC,
Bel,nelmilel Baıı.ka ve Fon gibi teşek-
kiilleı: sayeslnde çok ileri bir seviyeye
diı tılaşmıştır. Ancak, iktisadi dayanış-
nrayı daha az'istişari bir şekle sokmak
ve siıhasınl genişletınek bakımından
bilhassa Avı,upa memleketleriııde artan
blr temayül ılevcuttrır. Az gelişmlş
ınemleketlere yardrm yapmaktaki lkti-
sadi ve siyasi zaruretler bu bakıııdan
bttı,ük bir tesir icra etıııiye başlanrış-
lardır. Bununla beraber, NATO Devlet-
leri arasrndaki iktisadl dayanışmanın
arttırılnasında, NATO bakımından, bu
teşekkül Sekretaryası ve askeri of-
gaıılarınııı, tavsiyeleriyle daha kat'l mü-
dahalelerde bultınmalarırxlan gayri blr
terakki etde edilmesini mümkün gör-
mc1,-enler ve NATOlnun iktisadi faaiiye-
tini savunma meselelerine münhasrr bı-
rakarak genel iktisadi meselelerl miln-
hasıran bu işlerle meşgul teşekküllerin
yetkilerini arttırarak ve lıunlara iştirA.
kiı,ı tarzını daha bağlayıcı blr hale ge-
tirerek tedvir etmek gerektlği kanaatı
da kuvvetliı_lir.

NATO, kül'ti.lrel çalışmalara da bü-
yiik ehenımiyet atfeder. Esasen, NATO,
bır takım kısa vAdeli siyasi maksatların
gerçekleştirilmesi için kurulmamştır.
NATO'nım gayesi, Batı medeniyetini
yaşatmaktır. Bu yolda, lıütün NATO
meırıleketleri arasında asırlardanberi
nıe\.cut ğeniş kültürel tenıas ve müba-
deleler zat€n devam etınektedir. NATO'
ya düşen şey, NATO'nuıı bir tecavüz
vasıtası olnıadığnı ,ı.,e sulhe erişmek yo-
lunda nıüessir bir adım teşkit €ttlğini
billıassa baaı Awupa meltıleketlerlnin
bir kısım--halkına devaülı §urett€ an_
latnıaya gayfet etmektlr. NATo'da bıı
mevzuda çalışan blr Komite mevfllttur.

, gMuryi styesBt:
, 1NATO'nun sil,asi faaltyetine 8etin-

cc;.,., İÇ;tTO'da .ŞoTT.et bloku s§ıas€ti&İ

clevamlı surette tahllle tabi tutan ihti-
sas grupları mevcuttur. Bu grupların
çallı§ınaları üzerinde Konsey'in bilhassa
Ba,kaıılar sevlyesincle yaptığı toplantı-
larda NATO Der.letlerinin dünyanın bi.l_
tün bölgelerinde tatbik ettikleri siyaset
tizeriı,ır]e samimi tartışınalar cereyan et-
mekte ve bu tartışmalara en küçük NA-
TO r_ievletleri dahi kiyasetle katılabil.
nıektedirler. Bu tartışmalar, büyük de,ı,-
letlerin si_yasetleri üzerinde önemli bir
teıiir icra etmektedir. Bu suretle, NATO,
keııdisine mütenaziren kurulmuş SEA-
TO ve NIETO gibi teşekküllere faik ola.
ı,ak, Batı'nın clünya siyasetinin serbest-
çe tartışıldığı ve tesbit edildiği bir or_
gan olıııak yolunda günden güne inkişf
etınektedir.

Rrı Dergi, NATO'ya mensubiyetlmi-
zinı bize sağladığı faideler ve bunun za-
ruııeti üzeriırde ve drırumumuzun Hin-
dis,taıı, Mısır ve Yugoslavya gibi mem_
leketlere benzemediği hususunda daima
clurmuştur. Bu mevzu üzerinde tahlil-
lere ilerde de devam edeceğiz.

ZİHNİYET DAVALARI;

NATO, bir teşekkül olarak, askerlik
tekniğinclekl ilerlemeler ve §avuıuna
masraflarına karşı ekonominin hassasi-
yet.inin ziyadesiyle artmış buluııması
clolayısi;"le bu meselelerin, badema, an-
cak, çok-taraflı bir ınüessesevi teşekkül
sayesinde ve entegre bir komutanlık
şistenıiyle halledilebileceğinin idrAk e-

dilmesi üzerine kurulınuştur. NATO ça-
lışınalarırıa lAyıkı r,eçhile iştirAk edebü-
mek ve bu çalrşmalardan faidelenebil_
mek, her şeyden evvel, tesaniit ve tesa-
nüh kaidelerine ve ilmi metodlara ria-
yet sayesiııde mümkündür, Atlantik
Paktına ilk iltihak ettiğimiz zaman, ba-
zı askeri muhitlercleki muhafazakArlı-
ğır\ yeni teknik ve telAkkiler karşısında
çek.ingen davranması tabii bir vakıadır;
ancak modern karargAhlardaki çalışma-
ların ve Amerikan Askeri Yardım Kuru-,
luyla devamlı temasların genç subay
neslimlz üzerinde çok milsbet tesirleri
olmuştur ve bu tesirler kemale doğru
ileı,lemektedir. Bu genç neslin SllAhlı
kuvvetlerimizin idaresi üzerinde daha
(ok söz sahibi olmasıııı teıııiıı edecek
tedbirlerin bir aıı evvel alınmasında
Orclumuzun hayatiyetini nıuhafaza ba-
kınırndar-ı. büyük faide vardır. Bizce a-
sıl, 1958 başlarından itibaren bazı Hü-'
kürnet mahfillerinde ve idarenin bazı
ytiksek kadenıelerinde beliren merıfl
bir zihniyet üzerinde durmak lAzımdır.
Bu zihniyete göre, llüttefiklerlmlu ve
NATOdahll beyııelmilel teşekkiiiler,
bize istediğiıııiz- yardımı yapmakla mü_
kelleftirler. Blztıı bildiğimize göre,
Türkiye've gerekeıı yardırnı yapmayı
reddeclen bir müttefiklmlz veya beynel-
milel teşekkül meveut cleğtldtr. Ancak,
yardım çok-tataflı bir davadır. NATO
ve OEEC gibi teşekküllerde yardım is_
tiyenlerin yardıın Jrapmak durumunda
ölanlarrn tutuhunu ve ekonomik ' iiö
askerİ rJrıruınunu tartışma}arı tanamĞn,
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zu haricine çıkinak gibi usiıller kinıseyi
tesir altında birıkmaz; lıil'akis itibarı
zedeler ve daha çok yarclım etmek isti-
yenieri tereddüde sevkeder. tsıı zihni-
yetin sahipleri, iı-iittefikleriıırizde scısyal
ilim]erin ilerilik rlerecesinin. lıu gibi
maı-ıevraları derhal an,lıyabilecek sevi-
yede olduğunu bilmil,ebilirler; ancak,
lıiç değilse, bu gibi ııetotllardan ııefre-
tin, bütün Batr Alenıi halk oyuntr ya_
yılınış olduğunu cla idrAk etle}ıilseler
yeridir. Bilcümle lıeyı-ıelmilel teşekkül-
lerdeki itibaı,rırrızııı aı,ttrrılnıası },ıtıgün
yapılması gereken illı islAhıt lıareketle-
rindenclir.

blokun karşılrklı tavizlerle birbirtrerine
yaklaştıkları müşahede edilmiştir. Sov-
yetler atomik, batılılar ise klAsik silAhla-
ra ırıutlak bir öncelik ;tanımakta israr-
dan vazgeçiyor ve silAhsızlanma mesele-
sinin merhaleler haliıde bir bütün ola-
rak gerçekleştirilmesi fikrini benimsiyor-
lardı. 1954 yılında meseleyi bir bütiin ola-
rak ele alarak önce klAsik ve sonra ato-
mik siiAhlarda yapılacak rnerhaleli bir
silAhsızlanmayı teferruatıyla tesbit eden
İngiliz - Fransrz müşterek plAnını, 1955
yıh Mayısrnda bu plAnın anahatlarınr be>

nimseyen Rus teklifini ve Cenevre KonJe:
ransında ileri sürülen projeleri bu konudal
ümit verici merhaleler olarak kaydetme],":
gerekir. İşte bu sırada, yani temel mese--
lelerde anlaşma ihtirnaii belirdilçten son- ,

ra, kontrol rrıeselesi ön plAna geçiyordu.
Kontrol organrnın Güvenlik Konseyine
bağlı olup olmamasr (veto meselesi), bu
organın yetkileri ve kontrolun icra şekli
(Havadan kontrol veya karada kontrol
istasyonlarr kurulması) bu meselede ileri
sürülen zıt tezlerin lronusu oluyorlardı.
Bütün bunlar uzlaştrrrlması irnkAnsız zıt
fikirler olmaktan uzaktır. Bu husustaki
tereddütler sadece siyasi atrnosferin iki
tarafrn karşılrklı itimadını gerektiren bir
anlaşma için yeter derecede olgunlaşma-
dığını gösteriyordu.

İşte burada siyasi şartlarda meydana
gelen son değişmeleri gözönünde tutmak
gerekiyor. Stalin'in ölümünü takibeden,
bocalarnalarla geçen iki yıldan sonra ar-
tık Sovyetler Birliğinin takip edeceği dış
politikanın ana hatlarr belli olmuştur. Sov
yet dış politikası stalin devri metotlarınr
ve temel felsefesinin değiştirmiş bulunu-
yor. Dış Aleme karşı rnutedil davranma;
Batı bloku ile mücadeleye değişik bir şe-
kil verme ve ,bunu yeni bir sahaya inti-
kal ettirme (az gelişmiş memleketlere ik-
tisadi yarCım rekabeti) şeklirıde tecelli
eden Sovyet politikası dünya siyasi rnu-
vazenesini yeni ölçülerle kıymetlendir-
meyi gerektireceX< mahiyettedir. Bu poli*
tika askeri meselelerden çok iktisadi re-
kabete önem vermekte ve yardım poli-
tikası finansüanı için m[azzam bir
yekün tutan askeri rnasraflardan krsrna
yapılması gerekmektedir. Rusyada mey-
dana geJen bu değişmenin silihsızlanrna
meselesine tesir edeceği muhakkaktır.
Nitekim Londrada cereyan etmekte olan
görüşrnelere iştirak eden Sovyet delegesi
Gromyko, Fransrz delegesi J. Moch'un i-
fadesiyİe, silAhsızlanma konusundaki Rus
davranşında tarn bir istikamet değişmesi
teşkil eden bir plAn ileri sürmüştür. KlA-
sik silAhla,rın ve asker sayısrnın tahdidini
ön-plAna alan bu teklif konörol rnekaniz-
masrnı da içine alan teferruatiı bir proje
halindedir. Fakat plAnın'muhtevasından .

çok ileri sürülmesindeki zihniyet önemli-
dir. Batılı çevrel€Ide yeni Rus teşebbü-
sünün propaganda gayesi taşrmayan cid_
di bir teklif _olduğu hususunda kuvvetli
bir kanaat mevcuttur:

, .§qk,9( S,ta!$nin.seşt ve ı,nütecaviz po_
litikC§ı. ,karşısında kolayca birleşen batı
blQku'liüleri daha mutedil metotlara
bdşVüfeıı y'ehi Sovyet ,poütikasını tefsir

Londra Sil1hsızlantna Konferansı...

I

1954 yılında Birleşmiş Milletler Ant_
laşmasında "silAhlarin tahdidi için bir
sistemin tesbiti" gerektiği belirtilnıiş ve
teşkilAtta bunun temini ve ayni zamanda
silnhsrztranma konusunrrrr da ele alrımasr
için özel bir komisyon kurulrnuştur. Böy-
lece silAhsızlanm,a konusu, son on yıl- zat-
fında, Birleşmiş Milletler genel kuru]un-
da Güvenlik Konseyinde ,özel komisyon-
da ve sonradaı kuru-lan (Arnerika, Sov-
yet Rusya, İngiltere, Fransa, Kanada
temsiicilerinden rnüteşekkil) SilAhsız_
l,anma Talı Komitesinde görüşülmüş
ve za,man zaman dünya halk efkA-
Tını ilgilendiren meselelerin başına
geçmiştir. Konu, barışa götüren en kı-
sa yol olarak, halk kütlelerinde herza-
man büyük bir hassasiyetle karşı.lanmış-
tır. Fakat yakın zamana kadar mesele
sadece bir propaganda vasrtasr sayılmış
ve clddi bir şekilde eie alrnmiyarak hayal.
kıııklığına sebep olmuştur. Barışı bu çe-
şit görüşmelerden çıkacak bir mucize o-
larak bekleyenle1 için bu, tabii ,bir neti-
cedir. Barış ancak bazı tomel şartların
meydana gelmesinden sonra doğan bir
atmosJerde gerçekleşebilir, silAhsızlan-
ma da sadece bu istikamette atılacak a-
dımiardan biri olabilir.

Bugünler,de Londrada cereyan eden
SilAhsızlanma TAli Komitesi görüşmeleri
bu konuyu tekrar ortaya çrkartmışhı,,
Fakat dünya askeri ve siyasi muvazene-
slnde son yrllarda meydana gelen değiş-
meler, btı defa, konunun ciddi bir şekilde
ele "]ınması ve müsbet bazı neticelore
varılması için gereken şartların mevcut
olduğıı intibaınr uyandırmaktadır..u

Şirndiye kadar sit6hsızlanma . ırıese-
lesinde i.i4 teme}ıunsuf.ele al4mıştır (l)
KlA§ik si]öh]arı sı,nırlamak, asker sayısın:-
azaltınak ve kçv.velleri .muhteme} ihtilAf
bölgqeriqden ._uzak . tutma]< (2) aİ6mil<
siAhgtıd, jgr4alini dilıt,durrnak ve drokatrı
yolotme[, . ( 3) . Anlaşmarun tatbikini. toniı
etJo'ek iizere bir kontro] mekanizması

Necat Erder

kurmak, Bu üç meselede devletlerin dav_
ranrşlarr, askeri durumlarr ile yakından
ilgili bazı amillere uygun olarak değiş-
miştir. B; ._,akımdan harp sonrasr yılla_
rınr üç devrede incelemek mümkündür:
l ) Atom bombasrnrn Amerika Birleşik
Devletlerinin inhisarında bulunduğu fa-
kat Sovyet Blokunun klösik silAhlarda
tm bir üstünlüğe sahibolduğu 1045 _

1,949 yılları 2) Sovyet Rusyanın atom
bombasına sahibolduğu faka1 klAsik si-
lAhların halA önemli bir yer tuttuğu ve
batılıların bu sahada büyfü ga}retler
sarfettikleri 1049 - 1,953 deırresi 3) 1ig53

ağustosun,da ilk Sovye1 hidrojen bomba-
sının infilAkıyla başlayıp, her iki blokun
atornik sillhlarda eşitliğe yakrn bir mu-
vazene halinde bulunmalarr şeklinde de-
vam eden devre.. Soğulç harbin başladrğı
ve en kesif şeklini aldığı ilk devrede her
iki ,blok da siiAhsızlanma. meselesini ger-
çekçi bir şekilde ele almaktarı.çoliıniyor_
du. Görüşmelere tarafların askerİ saha-
daki durumlar,ı hAkim oluyor yani Sov-
yet Rusya, Batılılarul üstün oldukla-
rr atom silAhlarının tahribini Batılılar ise.
klAsik silAhların ahdidini ön pl6,na al-
mayı teklif ediyorlardı. Üçüncü devrede
ve bilhassa atom silAhlarında iki blokun
eşit imkAnlara sahip oldukları anlaşıldrk_
tan s,onra, bir yandan klAsik silAhlar ö_'
ne.mlerini kaybediyor, diğer taraftan si-
lAhların tahrip, gücündeki hudutsuz artış
silAhlanmanın manaslnı değiştiriyor, ve
bu durumda harp artık taraflaı. İçin bir
siyaset, vasıtasr . olarak düşünülmiyecek
kadar tghliketi bir oy.un haline geJiyor-
du. İşte silAhsızlanma meselesinin cidü
bir şekilde ele alınmasl ve bir. anlaşma
ümiünin dpğrnas1. bu devrede başlarnış_
tır.. +\skeri.durum.daki _ bu. değişme silAh-
sı{anma :mşelesinin, . hallini \olaylaştı:
racak bir . 4er_nin haztrlarnış. bulunuyordu.
Fakat dış politikaların yeni şartlara inti-
bakrnda görülen eüçİülij€r. ve bu kbnuda
siyasi.amillerin. oyna.dıEı rol bunu gecik-
tiriyordu son iki yıl kar§üütı.hiı deıe.
me bevresi oİmu5 ve bergeye rağm,bn iki'
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calz olduğu gibi yartlını vereceklerin cle
yardım alacaklarıı:. ikı.isadi ve askeri
meselelerini tahlil ı.e tenkit etmeleri
cAizdir. Teşrih etnrive ciıliştığrınrz men-.
fi zihniyet ise, duinrıı saminıi biı, işbirli-
ğinin icaplarrıırlaıı kaçrırııııştır. Saıninıi
bir işbirliği lıcr şeycleıı. önce i]mi ınef_
hum ve metoclları kalıullenmekle müm-
kündür. Yardıırı I<ııpırmal< içiıı, 5,anlış,
deıme çatma, eksik ve şişirme malümat
vermek, nıiı:ası lıerkesce ınalüı-rı mef-
humların t6rifleriııi sun'i bir şekilde tah-
rif etmek, hattA muhatapları einrivaki-
ler karşısındrı bırakmıya çalışııak, nıü_
zakereleri rnugalataya lıoğrnıık ve ınev-



hususunda ayni kolaylı]<la aıılaşamıyor- şik Devletterin her hayır deyişinde diiıya
lar. Bu anlaşmazlık si]Ahsızlanma kontı- amme efkirrııda bir muharebe kaybedi-
sundaki Rus davranrşına karşı tatbik edi- yoruz. Birçok kimse şu neüiceye varıyor:
lecek hareket tarzlnrn tesbitinde de or- "Demek ki barışı isteyen Rıısya'dır. Ame-
taya çıkmıştır. Londradaki göriişmelere rikalılar bunu arzu ehniyo,rlar".,. Bu ha-
müşterek bir plön getirmiş olan İngiliz taları tekrarlarnakta devam edersek par_
ve Fransrz çevreleri Rus tekliflerini miis- tiyi kaybederiz. "Halen Londrada devarn
bet bir şekilde karşılamak istemekte ve eden görüşmelere hakim olan ahnosfer
karşılıklı tavizlerle bir anlaşmaya var- budtıı,. Buna Avrupa devletlerinin yi.iü<_

manln mijrnkün olabileceğini ileri stir- sek silAlılanma masraflarından krsmalar
mektedirler. Amerikalilar ise dtinya siya- yapma temayül,i.iıü de itAve etmek gere-
setindeki yeni havaya intibakta tereddüt kiyor. Di.kıya poütikasında yeni ve iiJnit
göstermekte ve bu hususta bÜyük bir verici bir devreye girm§ bulunuyoruz.
temkin ve şüphecilikle hareket etmekte- Sovyet rejirni gerek Rus halk kii,tlelerine,
dirler. Burada batılrlar arasında bir gö- gerek d,iiırıya halk efk6.rına d.önüImesi çok
rüş ayrılığı ortaya çıkıyor. tr.ransu baş_ güç vaadler yapmış bulunuyor. Bundan
bakanr Guy Mollet'nin U.S. News arıd mümkün olduğu kadar fazla istifade et-
World Report adlr Amerikan dergisine mek batılrlara hjçbir zarar vermez. Bu hu_
verdiği beyanat bunu açrkça gösteriyor. susta batı blokunun er veya gec
Batı blokuna olan sadakatini ve gayesi_ rüş birliğine vaıacağı mtüalııkaktır. Si-
nin sadece terıkit yoluyla bu bloku değt- lAhsrzlanma konusu iki ,taraf için de bir
şen şartlara intibaka sevketmek olduğu- test mahiyeti taşımaktadır.
nu ifade eden Mollet sil,ahsızlanma konu- Gönülüyor ki gerek askerİ durum,
sundakİ anlaşmazlığı şöyle belirtmİştİr; gerek siyasi şac,tlar silöhsızla:ıma me§e_
"Fransız _ İngiliz plAnı bütün teklifle- lesinde miisbet bir neticeye varılmasına
rin bir sentezini yapmak istiyor. Rusla- çok müsaittiı. Gerçi bunurı çok kısa bir
ı,ın bu şekilde genel bir ptAru reddede- zamanda ha.lled.ilmesi bek]eııemez. Fakat
cekleri muha,kkak değildir. Muhakkak o_ daha uzun bir vadede bir anlaşrnaya va-
lan şey Sovyetlerin siAhsızanmadan bü- ıılm,asr çok nıuhtemelalr. İ,l<l nlot- o"-yük bir zaruret ola-rak bahsefunekte de- srndaki mücadelenin yeni bir şekil alma-
vam edecekleridir. Fakat Amerika]ı dost- sı herhalde insanlü içirı dtinyayı bir har-iarımızin aŞırl ŞüPheciliği kendilerini sa-|be sürükleyecek ibır siiArııanma yarışın-
dece 'ihayır" demeye seykedlyor_ Birle-rlan d.aha hayırlı olacakhr.

Doğu Batı Ticaretl..
l( §slik

Soır iki yıldanberi Sovyet Rusya
ve Doğu Avrupa mem].eketlerinin ge_
nel ticaret münasebtlerinde önemli de.
ğişmeler ortaya çıkmıştrr. JI}50 yrlına
gelinceye kadar Sovyet Rusya ile siya_
seten ve iktisaden kendisine bağlı Doğu
Avı,upa mem]eketlerinin genel ticaretle-
rinin büyük bir kısmı kendi aralarında
yaptıklarr ticaretten ibaretti. Gerçi bu
giin de geııel durum esas itibariyle bu-
dur. Yani Sovyet Rusya ile etrafinda_
ki memleketlerin genel ticaret hacim-
leriırin asll yüzdesi kendini aralarında
ıneydana getirdikleri "Doğu dünyasr
1ıiyasası,, nda cereyan eden muamele-
ler teşkil eder. Böyle otmakla beraber
son iki yıldır Batı ile ola ntlcarl müna-
sebetlerde bariz ve önemli değişme.
ler olmuştur,

Gerek Sovyetlerin ve gerekse ona
bağlı memleketlerin genel tlcaret ha.
cimleri 1-ıldan yıla devamlı blr gellşme
ve artma kaydetmektedir. Kenü ara.
larinda]ıi muamelelerin artma nişbeti
a5,ni siiratı göstermektedir. Yanl nıey.
,dana gelen artmalar diha z§ade Batı
aleı,ni iie olan .ticarİ münasebetleriJı
artma nisbetlerinde kendilerint gö§ter-
mektedir.

Sovyet Rusya. ile Doğu Awupa
.nıemlektlerİnin. ti-carİ muametreıerı 1s2

1954 devresinde mutlak rakamlarla şu
şekilde dağlmaktadır:

(İthalat * ihracat - milyon rlolar
olarak)

Ticaret Ye.
künu
Doğu Batı
mem. mem.

Sovyet Rusya 1952 5200 4100 1100
ı953 5r/60 471ffi 10m
1954 6250 4{m0 1350

Doğ"ı Avrupa 195? 6750ı $10 1S40

l{eıııleketleri 1953 71600 7600 17B0

ı954 88m0 6220 2t5o
(Doğu Awupa memleketleri: Doğu

Almanya, ÇekoSlavakya, Polonya, Ma.
caristan, Romanya ve Bulgarlstandır).

İşaret edlldtği gibi, 3 sene eweli-
ne kadar Doğu Almanya, Çekoslavakya,
ve Soıyetler Birliğinin "Doğu Dünya-
sı Piyasası" dışındakl ticaretlerl çok
aşa& bir sevlyede idi., Halbuki llıiı
yılında Çekoslavakya'ıun Batı ile olan
mtinasebetlerinde %N bir artış olrnuş-
tuf. Artma nisbetl Doğu Almanya ve
Sovyetler, Birliği içtn %Bo.S5 arasında-
dır. Mamafth bu arada Sovyetler . Blr-
liğtnin olsun, dlğer Doğu , Avrupa
rnemleketlerinin olsuıı kendl aratarında_
ki tjcaret,hacmı da aıtmış Ceğildir.;Fa-

kat bu artış 1d}5( yılında I§53 yrlınrn
VoLfl ne karşılık ancak %lıl kadardır.
Sovyetlerin doğu piyasasındaki Asyalı
paıtnerleriyle dlan ,ticareti bir gerile.
h€, Avrupadaki komşularıyla olan
mürıaselıetleri ise ancak ufak değişme-
ler gösterirken, Doğu Almanya'nın Do-
ğu piyasasının Asyalr azalarr ile olan
ticaı,i miinasebetleri devamlı blr ge-
lişme kaydetmiştir.

Polonya'nın doğu piyasası ile olan
ticareti il}55 cle %8 azalmış buna muka-
bil doğu bloku dışındaki ticareti 1:2 nls-
betinde artmıştlr.

Doğu Almanya ı956 de doğu prasa_
sıncla 1954 cleki ticaret seviyeslni mu-
hafaza ederken Batıyla olan ticareti.
ni Voffi artrrmıştır.

Romanya içiıı de durum farklı de.
ğit<tir. Bu memteketin Batıyla olan mü-
nasebetleri aynl sür'atle artarken Dofu
piyasasıyla olanlarıııda cüz'i değişme-
ler olmtıştur.

Bu arada yalırrz Çekoslavakya tr9ffi
seııesinde de umumi temayüle bir istiş-
na teşkil eder gibi olmuştur. Bunun
sebebinin, daha ziyade, 1953_34 Doğu
piyasasıyla münasebetlerirıde görülen
gerileme olmasr mümkündür.

Bütün olarak Sovyet Rusya ile di-
ğer doğu Avrupa memleketlerinin Batr
ile ticarti 1955 yılında Jx}54 tekİ gibİ
devam etti. Yalnrz 1954 te Batının Do-
ğuya yaptığı ihracat fazla göstermiş
ken 1O56 yrlında ihracat fazlası yöıı
değiştirnriştir. 1O53 yılından 1I§6 e ka.
dar Dcığu-Batı ticareti her iki istikamet-
te aşağı yukarr %50 artmıştır.

Soıryet Rusya ve diğer doğu bloku
memleketleri Batı Avrupa memeleketle-
rine buğday, grda maddeleri, kömür,
petrol, kereste ihraç etmekte olup son
zamanlarda da artan nisbetlerde mamuı
maddeler,' makina ve teçhizat, ham
demir ve pamuk satmrşlardır.

Batıdan ise daha ziyade makina ve
teçhizat ithal edilmektedir. 1951 yr-
lında mühim miktarlara varan tereyağr
ve et ithalAtı 1956 ticaretinde yer alma-
ı-tllştır. Polonya ve Doğu Almanya'da
nıahsülün iyl olmasına rağmen lI§5 yı_
lında da Batıdan hububat miibaayası ö-
nemli kalem olarak devarn etmiştir. Do-
ğu-Batı ticaretinde en önemli durumda
olan memleketler Batı tarafında Blrle-
şik Krallık, Batr Almanya, Fransa o.
lup, bunlardan hemen sonra da Gü-
ney Avrupa memleketleri gelmektedir.

Doğu Bloku memleketlerl Awupa
dışı ülkelerle de ticari müna§ebetlerlni
geliştlrmeye çalışmaktadırlar, Fakat
bu ülkelerle yaptıkları ticaret Batı lle
olan ticaretlerlnirı %oN ından daha az-
drr. Ni§bette 19@ den berl fazla bir
değiştkltk de olmamıştr.

Doğu Awupa memeleketlerinin de-
niz aşırı memeleketlerle ticaretlert tam
iki taraflı edlaşmalarla ytlrtitülmekte.
dir. Bu durum gellşmeyc oldukça mü-
him bir engel teşkll edlyorsa da lS|
yılında ticaret hacmı buna rağmen art-.
mıştır. İkl tarafta yer alan başlıca
memleketıer:

1ı



Çekoslaı,;iky:ı. Doğu Almaııya, Po-
lonya tliğe;, tarafta Encioııezya, l!{ısır
Arjantin ,ı,e Breziivııdrr. i]u meıııleket-
ler l]atı l),iiııı,as ıııiı diğeı, azaları ile ti-
cari müıresebetieı,iı-ıde nri-ivazerıesiz-
lik içiiııle o ;ıi,ı ı,i.,ı:ıııleketiercliı,. Rtısya
ve diğer I_.ırı!ı.ı Bloku ıııen,ıleketlerin-
den satı naldık'arı mallırrır çoğuııu gıda
madcleleı"i, }ıiışlıcı aıla lıaııı iıııdde-
ler (ÇiıTıeılio, 1r:i-rol, kereste) r-e l)azı
tekstİl çe lıaf_f :jı},n:1._vi niamrılleı,i teşkil
etınekteı-iiı,,

§ovyet Rusya'nın cleııiz aşn,ı iil-
kelerl oian. ıniiııasebeıleı,i ciiğerierinin-
kindeıı daha fazla elAstiki1,-ete sahiptir.
Bu clurumu Birleşik kırailıklarla olan
geniş çaptaki ticareti temin etınektedir.
Münaselıet,ler daha fazla çok taraflıdrr.
Ancak Arjantin ve İran'la yapılan ti-
caret tam iki taraflı aııJaşmalara göre
yürütülmektedir.

Doğu Blokunun A. B. D. ve Hiıı-
distaııla olan ticareti önemli rleğil.
dır. Hinciistan'Ia olanının gelişmesiıre
gayret edilmekteciir. Hiııdis-tan bakr-
mından, şimdiye kadarki dtırumun se_
bebi, Hindistan'ın diinya ticaretinde
gayetle muvazeneli ve elAstiki bir du-
ruma sebep olmasidır.

Doğu bloku memleketleri Avrupa
dışı iktisadi ve ticari müııasetıetlere
büyük önem vermektedirler. Daha şim-
dlOqn birçok memleketle çeşitüi iloti-
sadi anlaşmalar yapmış bulunınakta-
dırlar. Elektrifikasyon işleri, demir.
yolları inşası, muhtelif sinai tesisler,
terşane ve gemi inşasına ait tesisler

kurmalı için vıılıılıiiı ı.e 1,apılma}ta o.
laıı anlaşnıa.iıi- l.ııııılar ııras ıı'clııdir.

Önümiizcl.-ki yıtlaı,clı gergekleştirile_
cek sanayi plAıılarıı-ıı-,"bir çoğu bu
Avrupa clışı tiil<elerl9 valıılmakt,a olıın
ticaretin artacağı f;ıraz'1,-siı,ıe tial,ıııa-
rak hazırlaııllı]ştır,

Sovl.etler ts!rliği ile iliğeı, doğu
b jtıkı,ı memleketleriıriıı l]atı ıı]eiıi ile
ticaretlerinin artıııııkta o!clı_ığu bir ı,a-
k:adır. Bunun selıepleri ııe]er olabilir?
I3aşhca iki ihtimal lıatrra gclınektetlir:

Doğu Ar.rı,ılıa rnemlekelleriııiıı ken-
,Ji aralarınclaki ti«ıretin en öneınli ka-
leıı-ıleri makine ı,e techizat itli. Yatirım
faaliyetlerinin eski tazvikini knyhetme-
si buıılıır arasıııtlaki ticaret l-ıacınrııın ve
ııeviııin değişııesie sebop olmuş olabi_
lir. Bir ikiı",ci ihtiııal olırak milletier-
arağl işböliimiinün p<ıtıınsiyel fay-
dalar arzettiği, hususi olarak da ihti-
yaç duyulan gıda nraddeier;yle lıam
maddeler için Batı pi,yasalar!ı]ın mü-
sait arz kavnakları teşkil ettikleri kana-
atına varıimış olnıasr ileri siirülehilir.

Maınaiih bu gelişıne Iıiç bir şekİl,te
doğu bloku menıleketleriııiıı keııtli ara.
larındaki ticaretin bir r,]urııklan,ıaya uğ_
ra.yacağı mitnaslıla gelemez. İlerideki
iııkişaf iınkAnları ınemleketjer arasını,]a-
ki iktisarti ve ticari işbirliği progTam
ıre münakaşalarınrn ane ıneselesini teş-
kil etmektedir. Nitekiın geçenletde t<.ıp-

ianan 2i]. Komtinist Partisi Koııgresin-
de bu mevzua dair sövlenenler bu gö-
riişü iıtıvvetie ttyit eder mahiyettedir.

Ba,tının insqn lıqhları q,lüaııılart.
Aynı yazıdaki (Türkiye'nin cemi--

yet nizaınr ve nıedeniyet idealleri ba-
kımından hür dünya bağlılığı, insan
haklarıı-ıa, demokrasiye, batı medeni--
yetinin kıymet hilkümlerine merbı;_tiye.
tinclen clolayıdır, Yoksa NATO, METO'
veya OEEC <le olduğuntlan değil) §a",
tırlarıııa geliııce..

Şüphesiz ki bı.ı sözler, batılı dost_,
larımıza, bir toplantıda, bir kokteylde
söylenecek tatlı ve hoşa gidecek ke-
limelerclir. Fakat olgun bir derginin
diş politika tefsirleri arasına karışması
-muhtemelen- tebessümler yaratabil.ir.

Her iki blokta da, Batıdaıı Uzak
Doğuya kadar, "iıısan lıaklarrnın, hiir.,
riyetin, clemokrasi"niıı ayaklar altrna
alinması cliln de, bugün de clevam ede-
gelmiştir. Her iki tarafa "insan hak.
ları"na düşman ınemleket ve idareci-
lerle işbirliği, hatta ittifak yapmışlar,
ve yapmaktadırlar, Dtinı anın muhte-
lif yerlerinde bugüıı hAlA silAhlar pat-
lamaktadır. Burı]arrn büı,ük bir kıs.
mlna "demokrasiye ve batı medeniye-
tinin kıymet hiikiimlerine bağlı" irili,
üfaklı bir takım devletlerin de methai-
clar oldukları tartrşma konrrsu olabilir.
Franko İsoanyası, Sa'lazor Portekizi,
Nuri Sait Paşanın İrakı, Diem'iıı Viyet-
nanıı, Tito Yugoslavyası; Batılılar tara-
findan pekalA işbirliğine kabul veya
sevkedilınişlerclir.

...Katyı-ı. ormaıllarr faciasrnclan, Kı-
rlm ve Kafkasya tehcirlerine kadar Sov-
yetler rejimi ve idareciieri "fikri hür,
,ı,icdaırı lriir" iiısanlar tarafıııdan -haklı
olarak- ithaın edilmektedir. Aırcak ay-
nı insan]ar cli.iı-ı ve bugiin Batılı birçok
clost ve_v*a miittefikimizi nıuhtelif "ic_
raat"larrııdan dolayı tenkit etmekte ve
ayıplamaktaClırlar. İngilterenin Kenya
ve Malaya'da, Fraıı.sa'nın Fas ve Ce-
zayir'de Aııerika'nın Guateınala ve Hin-
diçini'de }-aptıkları veya yapmak iste-
diklri, sizler de gayet iyi biliyorsunuz
ki, "iı-".saıı haklarrna ıre lrürriyetleriıre
merbrıt" cemiyetleriı] samimi tezahüır-
leri değildir.

T tıı, ki,y e ale y htarı hisleri,n I.LIJ annlaşx.

Ancak politikada realiteler, ınuay-
yen bir sahadan sonra stibjektif mahi-
yetten öteye geçmiyecek olan, btı çe-
şit ııülAhazalar veya kriterler tarafın-
dan tayin edilememektedir. Bugtinkü
iktisadi ınenfaatler düzeni, baskül po-
litikasına pek te elverişli olnıayan, bir
kuwetler riengesi yaratmlştır. Bu den.
geyi lıozacak veya takviye edecek, ne
bizim plAtonik demokrasi tezahürleri-
ml2Olr, ne c]e ateşli teminatlarımız. Bü_
tün meseld, anahatların ve prensiplerin
İçinQe kqlgrak .bunlar zaLen ?5 yıl ev-
i.el,çizitmiştir." Doğulu veya Batılı, Gü-
leyii .'vgİa İ<uzevti miltetler arağında,
tgihiıitizin, , mevkiimizin ve bilhassa
dewtıı1,gplenektertmizin ismlerine li-
yık bir rol oynayabilmemizdir. Bu rol,
bavaeımltel sahada, daima Dasif, da-
ima çbkimğer, daima ınenfi kalmak ol-

Sovyetlerle I\iünasebetlerimizc Dair ..

Ciddiyet ve olgunluğuyla tanınmrş
derginizin 1 }Vlart sayısındaki ''Son
Sovyet Teklifleri ve Türkiye". baş-
lrklı yazının birçok kimseleri şaşırt.
DiŞ, hele bazr satır]arla sizierde, hem
milli, henr lıeyııelmilel plAncla, taraf-
sız tahlil enCişesi o1rluğuııa inanaııları
hayal sukutuna uğratmış olınası muhte-
meldir,

Bası.ıırinızııı, büyük bir çoğunlu-
ğuyla, üç dört yıldanberi dünya olay-
larınrıı inkişafları karşısıııda hayli "meıı-
fl" bir duruıtı takudığı bir hakikat.
tir. Bu çekimser ve şüpheci dıırunı o
kadar mübalAğa edilmiştir ki, zanıanla
"İ<ralch|n faz|a kratcıÜk" a haş bir
ruh haletiııe _ topyekün _ girilmiştir.
Bu halet anca\ ciünyada gerginiliğin de.
l,em ettırilmesinde menfaatleri o]an
gruplar üzerinde faydalı olabilir; bun.
lara slzler de eibet \raklfsınız. Eakat
bu .grulılar artık. ne derecede kuvvet-
udlr?,.

Ceııevtre konferansıyla ıreticelenen
Doğı.ı-Batı }?kinlarşma tbşbbbü§ıeriıün

AydemL Balkan

soıı yıliaı,da lıer iki taraftan da saıni-
miyetle 3,tlrütiildüğüııü kabul etmek gc_
rektir. Heı iki blok ta savaşın ''müş-
terek,ilıtihar" denrek olduğuıxla ınuta-
b:k -kalmışlardır. Fakat barış, sağ_
laııı r,e ı]evaııılı lıir barış 5-olunrlaki her
teşelıl.ıtisiln basrnınrrz' taraflııdan mun.
tazaman kötii veya önemsiz haberler o.
larak karşılanma.sı muhakkak ki iSov-
yetlerle ıııünasebetlerimizin inkişafıııı
arzu etmiyoruz" diyebilen bir Dışişle.
ri Bakaıırnın .ve Hükürıetinin_ zihnlye-
tine lAyıktır. Rolümi.iz ne cleı,eceye ka-
dar öneııli olurşa oisuı,, buı zihniyet
devaııı ettiği takdirde Sygman Rlıee'-
ııin. r,el,a Çan Kay Şek'in bugün düş,
tükleri gülünç duruma sürüklgnmemiz
mukadderdir. . _ '. 

.,. .' ..
Ongn içiı:. ciddi ve .oğuıı. olduklal,i:

na. şüpiıe olmayaı yiızılaı:ıruzda. 'husÜ,
şi" anlaıti"lara, "seziş'{lere, "ilhamlı
1,orum}ar"a yer veriıkeıl her lki yön-
de. de ryüsbgt bir araştumP yapmaDız
şizleri ?eykle takip edçnleri.ancalı .şe-
vindirecbktir.
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mamalldır. Uzrın veya kısa vadelİ ınerı-
faatlerinriz milletlerarası münasebetler.
de çeşitli teşebbüsleri -menşeleri Sov_
yetler de olsa_ bünyesinden ve politik
kuwetinden emin bir devlet olarak,
soğuk ve ağırkanlılıkla karşrlamamızı,
bunları lelıimize kullanmayı bilmeyi
emretmektedir. Hele lıu teşebbüsler, ti-
cari ve iktisadi sahalarda oltırsa, Batı_
]ı bir çok müttefikimizin yaptığı gibi
bunların kendimiz içiıı vermli ve çrkar-
lı yollarını titizlikle _hattA hasislikle- a-
ramamız, bizim için yazdığınız "Türki-
ye aleyhtarı" hisler uyandırmaktan zi-
yade, bil'akis son yıllarda muhtaç oldu-
ğumuz devlet ve cemiyet itibarımızı i-
ade edebillr. Ohulı için ku)larıdığıruz
"şaıltaj", "deruni maksad" ve "Ameri-
ka'da Tiirkiye aleyhtarı hisler uyandır-
ma siyaseti" gibi tabirler, basınrmrzrn
yıllardrr tuttufu "menfi" durumdan
ve idarecilerimiziıı "dümen suyunu ta.
kip etme" politikasından pek te fark-
iı sayılmasa gerektir. Ancak, şimdiye
kadar lüzumundan fazla merbııt gö-
ründüğümiiz "insaıı hakları ve demok-
ratik hiirriyetler" iclealine acaba Kana-
da, Danimarka, Hollanda veya Norveç
bizden az mı bağlıdırlar?..

NATO'ya veya "Batl medeni alemi-
-ne" merbut bir çok devlet Sovyetlerle
.alışveriş, ticari ve iktisadi anlaşmalar,
ve işbiı,liği yapmaktadırlar. Acaba bu
,devletler Amerika'da "kendi aleyhleri-
ııe hisler" mi tıyandrrnıaktadırlar?.. Der-
ginizin Dış politika si"itunlarrnda pek
az yer verdiğiniz bazı olaylar vardır ki
okuyucularınıza hatırlatmak faydalı
olur. Geçen ay Danimarka Başbakanı
Moskova'da Sovyetlerle yeni ticari a-
korlar inızalamrştır. İsveç idarecileri
kendileriııe bir ay kadar eı,vel tekad-
ciüm etmişlerctir. İti alz evvel Norveç'-
te Sovyet yapısı -itlıal malı- kamyonlar
ve otomobiller görmüştüm. Dostlarım
beniın hayretime, hayret etmişlerdi.
Norveç Başbakanı, İttlsadi bakanı
ile beraber yılbaşından ewel Sovyetler-
le -Moskova'da- ticaret anlaşmasl imza-
lanmıştır. Norveç kuzeyde müşterek
hudut olan Pasvik nehri boyunca Rus-
larla beraber elektrik §antralleri inşa et-
tirmektedir. Kanada bu yıl, hububat faz-
lasının büyiik bir kısınrnr Rusyaya ver_
miştir. Danimarka tezgAhlarr Savyetlere
.yeni anlaşmalar gereğince petrol gemi-
leri yapmaktadırlar. Londra, Paris ve
anlaşmalar gereğincepetrol gemileri
yapmaktadırlar. Londra, Paris ve
llfoskova arasında Dedet şefleri yeni
ziyaretlere hazırlanmaktadırlar.

Bu clevletler NATO üyesiclirler. İs-
veç NATO üyesi değilse de batıya ve
prerrsiplerine bağlılığ -en az bizimkiler
kadar- sağlamdır. Fakat Sovyetlerin
iktisadi tekliflerini ne "şantaj" diye red-
dederek başkalarrna yaranmıya çalış-
mışlardrr ; ne de Amerika'da kendi a-
leyhlerine cereyanlar doğmasrna erıdi-
şe. etınişlerdir.. Bu kompleks anlaşılan
saciece bize mahsustur.

S osyal kıyınetleri"n d,agaııağı.

İa'akat, meselA, Noı.veç Sovyetier-
le ticari anlaşma yaptı diye ne NATO,
ne de "Batr medeni alemine" karşı bir
gevşeme göstermiştir. HattA iki ay er,.
vel karasularına fazlaca sokulan 1,7 bii"
yi_ik Rus balıkçı gemisi yakataclığı gi"
bi -900 Rus genıicisi ile beraber- enter-
ne etmiştir! Sosyal lıüi-ı_vesi ve siyasi
karakteri sağlam milletler içiır dostluk
başka, düşmanlik başka, alışveriş ise
bambaşkadr.. Fakat -burada meselenin
esasına geliyoruz. gerek Norveç'in, ge-
rek İsvec'in devlet adamları, bütün
politik kuvvetlerini cemiyet düzen-
leriııin kendi]erine tabii olarak verdi-
ği sağlam temellerden almaktadırlar.
Bu cemiyet düzeııi, biitün nraııasiyle
sosyal ve ekonomik hürriyetlerden,
mil]i servetin hakkaniyetle rlağıtımın-
dan yaratılmıştır. İskan<linav ınemleket-
lerinde Bakanların makam arabalarl
dahi yokiur, maaşları lıir ınütelıassıs
işçiııinkinden fazla değildir. Cenıiyette
bizimki gibi korkuırç sınıf ve servet
|farkları yoktu}i. Her piAncla geniş
gi_iven sağlayaıı, icabıncla her iki ta-
rafa dt{ zehir gibi dil ktıllanan, her Dev_
let adainıyla eşit ve şei,efli şartlarla
koııuşan ve bakışan, iftiralardan, şan-
tajlardan korknıayan -muhtemelen ha-
tırla.rına dahi getirmeyeıı_ bu idareci-
ler, engin popiilaritelerini ııreınleketle-
riırrieki sosyal kıymetlerin Adil da.
ğıtımıııdaı:. alııaktadırlar. Bunclan do-
layı yazımi!ı başında kullandığım "te-
bessüınler" tiı}ıirini hoş görmek icab
etnıektcdir.

Çtinkü FORL trI'un kıvmtli yazarla-
rı lıerkesten iyi bilmektedirler ki mer-
brıtiyeınizi iddia ettiğinıiz insan hakla-
rına riayet, Batı anlamıııda demokratik
hürı,iyetleri sağlaina gibi prensipler,
scn yıilırrda daha da şiddetli olarak
nrütenadiyen asıl kencii ııemleketiıniz-
de çiğnenmektedir.

IVlektubumun son paragrafında cla
özet olarak: "Batr ile sağlaın ittifaklarl-
mrzın prensiplerine zarar vermeclen Do-
ğu ile Cenevre'den beri bağlayan kar-
şılıkiı yaklaşma ve uzlaşma havasrna
uyabilnremiz için", Devlet adamları-
nıızın kıyefatli olmadıkları ileri siirüie_
rek "maceracı' politikacılar etirıde
"_bilhassa Amerika ile iktisadi ınüzake-
releriıı çıkmaza girmiş göründü§i bu-
günlercle- bir (şantaj) politikasının
kozlarr olabilir. Sosyal tabakaları ara-
slnda bu kadat geniş uçurumlar olan
ve bu uçurumlar gittikçe derinleşen bir
memleket düzeninde buııun sergüzeşt
karakterine dikkati çekmeniz, zamanın.
da, belki cle icab edecektir" clenıııek-
tedir.

FoRtIM,trN AÇıKLI\MALI\RI
1. FORUM, pasif bir "dilmen stıyu"

politikasının daima aleyhinrle olmuştur.
Dergimiz bil'akis, batılılararası

tesanüdün deınokratik ve clinamik ka-
rakterine her zaman dikkat nazarınl
çekmiştir. Kanaatimizce, Batılı Deı,-
letleriıı ana prensiplerinrle anlaştıktan

ı3

soııra, bu pı.eıısiplerin tatbikaiı Ure"l"-
de tesamüh clairesinde tartlşmalara gl-
rirsııeleri bu tesaniidün hayatiyeüne
clelil teşkil eder; ve bu, Batı'nın Sov_
yet Rlokrı,ıra üstünlüği"inün en bAriz o-
larak gözüktiiğü husrıslardan biridir.
Bahse koıru Notumuzda, Sovyetlerin
mlı;ıyyen bir zaınanda giriştikleri muay-
yen bir teşebbiis dolayısiyle tahliller
yapıiırken varr]an neticelerin sayın
Ba]kaıı tarafındaı-ı dümen suyu politika_
si taraftarlığı olarak tefsir edilmesinl
acele lıir lıüküm olarak telAkki ediyo-
rtiz. AmmA, Sayın Balkan da takdir e_
der ki hiç bir sebep yokken şu veya bu
}iiittefiklerimizle tartışmaya girişmek
rle aıılaşılıı, şey değildir. Tartışmaya gi_
rişıııek için makbül bir sebep varsa Müt.
tefiklerimi halk oyuntia aleyhimizde his-
ler rıyannıasl ihtimali de icabında göze
alınmıyacak bir şey değildir; mesela,
Cezayir nıeselesi hakkında Fransa'yı
niçiır tenkit etmeyelim? LAkin, iktisa-
rli sa]ıada milletlerarası işbirliğirı,in eıı
lıasit icaplariııa bile riayet etmeyeceğz;
sonrıı da hAiimizclen Müttefiklerimizi
soı,uın]u tutacağız. Bu ararla, bir "şan-
taj" politikasına tevessül ettiğimizi bir
an için farzedelim, bu sebepten aleyhi_
nıize hisler doğması kadar. yerslz
birşey olalıilir mi?

2. Sayın Balkan'ın mezkür Notu-
ınuzdan aldığı cüınle bu Notta mev_
cut değildir. Bu cümle kendisinin o No.
tu anlayış tarzlnln bir özetinden başka
bir şey değildir. Bununla beraber, bu
anlayış tarziyle -tamamlanması şartiy-
le- biz de mutabrkız. Muhakkak ki Ttlr.
kiye'nin hür dünyaya bağlrlığı, sırf
NATO, METo, OEEC ve diğer teşekkül-
lere mensubiyetinden ileri gelmez; mu-
hakkak ki lıu bağlılık, herşeyden ewel,
Türkiye'nin insan haklarına, demokra-
siye ve batı ınecleniyetinin kıymet hü-
kürnlerine bağlılığından doğar. Ancak,
biz de şLınu ileve edelim ki Türkiye'-
ııin bu teşekkiillere mensubiyeti, mem_
leketimizin içinde bulunduğu pek uzun
vAdeii şartlardan, hiir dünyanın kıymet
hükiimlerini muhafaza ve savunma za.
ruretind.eıı ileri gelmiştir. Hür diin-
yanın kıymet hükümlerine bağlı Hlrı
distan gibi, İsveç gibi, İsviçre sıbi
başka meınleketler de varrlır ki bunlar
bizimkilerdeıı farklr şartlar içinde bu_
lunmalarindan ötürü bu gibi teşekkülle-
re ddhil bulunmaktan kaçınabilirler ve
hattA bu gibi teşekkülleri reddedebilirler.
Bu keyfiyet nıuhakkak ki onların htlr
clünl.aya nıerı-subiyetlerine halel ge-
tirmez. Fakat, tekrar edelim, Türklye
iqin böyle bir "dilemma" mevcut değil-
rlir; ve bizim bı"ı teşekküllere men§ubi_
yetimizi hür düııyaya bağılığımızla bir
ayiıiyet miinesebeti içerisinde mütalAa
etmek yanlış telAkki edilmemelldir.

Biz, deiırokrasinin, insan hakları-
nlı-ı ve lıatı nıedeniyetinin kıymet hü-
kümleriııin, satlece kokteyllerde bah-
sedilebilecek ve aksi takdirde tebes-
sümler doğurabilecek hafiflikler olduğu
kanaatinde değiliz. Sayın Balkan'la,
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'nu l<elİmeİerİn, temayülleri o kıymet
hükiimlerirıe u;rmayanların ağzında boş
bir klişeden ibaret kalacağı hususunda
tamamen mutabık kalabilirsek te, aynı
kelimelerin Eorum'da rrıuhtevallannırı
bütün şümul ve deı:inltğine müdrik
olarak kullanılndığından herkes emfuı o_
labilir.

3. Bazı Müttefiklerimizin bazı ha_
reketlerinin demokrasi ve iıı§an hakları-
tüı uy,gun sayılmadığ muhakkaktır. Bu_
nunla beraber, ummak isteriz ki Sa.
yın Balkan verdiğ misalleri umumlleş-
tirmemekte ve bu misAllerini de birbir.
lerine tamamen berızer telökkt etme_
mektedir.

Şunu da unutmamak ldzımdır ki öş
politikada realist olmak zarıueti var.
dır. Dış politikada realist olmak de.
mek, demokrasi ve insan haklarıru ko-
rumak idealiııden ayrrlmak demek de_
ğildir. Bundan maksat, bu gaye yo.
lurıda hareket ederken kullanılan me-
todl,arı, karşı tarafin da reallzmlni u-
nutmıyarak, değişen zaman ve mekin
şartlarrna uydı.ırabilmektir. Bu itibarla,
Btrleşik Amerika'nın, mese16 Franco
İspanya'siyle ittifaka yakı,n andlaşma-
lar imzalamş olması, Birleşik Aneri-
ka'nın dış politikasınrn demokrasi ve
insan haklarını korumaya m6tuf olmadı_
ğı m6nAsrna da; hAlihazır İspanyol re.
jlmirıtn Birleşlk Amerika tarafından
tavsible karşılandığ mAnAsına da gel-
mez; sadece, hür dünyanın maksatlan
uğruna İspanya'dan istifade etmek iş.
tendiğini gö§terir.

HerhAlde §una inanryoruz ki Müt-
tefiklerimizden bazılarının şurada bu.
rada demokrasl ve insan haklarr balıı-
mından -icabında Dergide de. tenkld
edllen hareketleri umuml ve htklm
bir temayültiıı ifAdesi değtldir. Burıla-
rı arrzl veya kısa vödeli icablarl,a izah
etmek hakikatlere daha uygun olur. Bu
itlbarla, sırf bunl,ara bakıp §ayın
Balkan gibt Amerika'nın, İngiltere'rıin
v€ Fransa'nın insan haklarına merbuti-
yette samlml olmadıklarını iddia etme-
yeceğiz. Bu memleketlerin insan hakla-
rına ve demokrasiye bağlılıklarının te-
melüliğint, biz, en zlyade, o memleket_
ler vatandaşlarının blzg,al bu gibi j
reketleri tenkld edebilmek hürriyeti
sayesinde sahip oldukları tashih ve te-
rakki imkdnlarında görüyoruz. Oysa ki
Sayın Balkan da pek A16 bilir ki Sov.
yet blokunda insan haklarına muhalif
en a&r hareketleri en ufak bir şekilde
tenkid imkAnı hAlö yoktur; hatta üs_
telik, bazı geçmlş hAdiselerin tenki_
dinin bile Devlet ve Tek Parti eliyle-
le tertiplendiği ve teşkilAtdırıldığnı gö.
rüyoruz.

4 Sowetlerle ticarl münasebetleri_
mize gellnce, Demir Perde memleketle_
riyle, bittabi COCOM ve ve CINCOML
un tahditleri daireslnde tlcaret yapmak_
tayız. Oku5rucularımız bu sayıda do_
ğu-batı ticareti hakkında bir not bula-
caklardır. Kanaatımızca, Sovyetlerle
Ti.irklye'nin ve genel olarak hür dün-

yanın devamlı ticarl mlinasebetlerinl
engelliyen bazı amiller vardır. Bunla-
rın başında, Sovyet iktisadi polittka-
sının, Sovyet siyasi hedeflerinln bir
vasrtasr olarak kullanılması ge-
lir. Soqyetler, hür dünyanın aksine,
ticari münesebetlerinde gerek alıcı, ge-
rekse satıcı olarak çıkarken, daima bir
monopolcu olarak karşrmızdadır. Yu_
goslavya}a yaptıS gibi, siyasi hedef-
lerirıe göre Sovyet ticaretini bir tazyik
vasıtası olarak kullanabilmektedİr.
Türkiye'de ise, Demir Perde memle-
ketlerimeselA Pamuğa milletlerarası
piyasadaki rayiçten Eo,ilg.W fazla fiat
vererek iç fiatlarımızı yükseltirken,
öbür taıtftan meselA demir ve çeli-
ğe normal dış piyasa fiatlarından %10O
den fazla fiat ödettirmektedirler. İşte
son yıllarda Tttrkiye'nin ig enflAsyon
yüzüııden Doğu Bloku ile ticarete sü-
rüklenmesi, iki taraflı ticaretle, tica_
ret hadlerinin aleyhimize irrkişafına
sebep olmuş ve ekonomimizi muta-
zarrır etmiştir. Türkiye gerelİ iktisadi
sistem gerekse, tabii ticaret ortağı ol_
ma bakrmından hiir diinya ile mitna-
şebetlerinl geliştirmek ve normalleştir_
mek zoruııdadır. Türkiye'nin iktisa-
di gelişmesi btına bağlıdır. Birçok mil-
letlerarası kurulla girişmiş olduğumuz
işbirliği bize istikbalde hakiki men-
faatlarımrzıır istikaınetiııi göstermekte-
dir. Bugtin keııdi hatalarımızla dış ti-
earetimizi sapladığımız bataktan kur-
tarmak için, hem siyasi hem de aynı
zamanda iktisadi maliyeti çok yük_
sek olacak bir 1ıazarlıkla Sovyetlere
yönelmemiz, uzun vadeli menfaatları-
mız bakımından zararlı bir-macera ola-
caktır.

fl. Sovyet blokuyla kiiltilrel ııItina.
sebetlere gelince.. Sırf artistik ve tek_
nolojik sahalarda, pirensip itlbariylq
mübadelelerln aleyhinde değiliz. Nlte-
ktm, bütün Batı Devletlerl Sovyet
blokuyla bu eİbi münasebetlerirri gitgi_
de artan ölçüde sıklaştırmak yolunda-
dırlar.

Asıl mesele, bilhassa felsefi ve
sosyal sahadadır. Herkesçe mAlüm-
Üur ki Sovyetler bllhassa komünist
partileri vasıtasiyle, Batı,da kenü lde-
olojilerinin propagandasıııı, umumlyet-
1€,. en geniş ölçüde yapabilmektedlr-
ler. Buna mukabil, Batı dünyası, De_
mir Perde arkasında böyle bir imkAna
hiçSir surette mAltk değildir. Son Ce-
nevre Konferansında Frarısa Dış§leri
Bakanr Mösyö 

- Pinayln karşılıklı o-
larak tahdltsiz kültürel temaslar ya-
pılması yolundaki andlaşma t€kliflnt
Mösyö Molotof'un reddetrnekte gös-
terdiği istical bu bakımdan pek dikka-
te şayan değil mtdir? Ruslar, Batı ile
bu mevzuda yapacakları umumi blr
andlaşma çerçevesi dAhilinde tiiık şi-
yasi ilimler profesörlerinin mese16
Taşkent Üniversitesinde tam bir ser-
besti içersinde konferarıs vermesini te-
min etsinler; bız de onlara Türk
Üniversitelerincle tam bir serbesti içer.

sin(le tartışmaktan zerre kadar çekin-
miyeceğiz.

0. Sovyetlerle rnünasebetlerimizin
gerginleşmesine sebep olan siyas1 ve
askerl Amillerin onlarla aramrzda iki
taraflı olarak görüşülmesine gelince...
Burada, "temas" ile "müzakere" ara-
sında bir tefrik yapmalıyrz. Temaslar,
diplomatik misyonlar sayesinde ve Bir-
leşmiş Milletler'de esasen her zaman
vuku bulmaktadır. Temaslarda karşr-
lıklı durumların izahiyle iktifa edilir;
ancak işi hAl niyetiyle karşıkarşıya ge-

çirilirse -ki o zaman icabında tAvizler
verilecek, vaziyetler terk veya tAdil e-
dilebilecektir- bu temaslar "müzakere"
olarak tavsif eclilebilir. Normal d,iplo-
matik temasların üzerinde yüksek se-
viyede resmi ziyaret şeklincleki tmasla-
ra da, prnsip itibariyle, aleyhtar de.
ğiliz. Ancak, bunlarrn şekil ve zama-
nını tAyin etmek de ayrı bir meseledir.
Son Rus yanaşma manevralarınln zama-
nlnln intihabı hususundaki görüşle-
rimize binaendir ki böyle resmi ziya-
retlerin şimdiki hAlcle pek mevsimsiz o.
lacağı fikrindeyiz.

İki taraflı müzakere yapmal< için i_
s€, bir kere, Sovyetlerle ikl taraflr si-
yasi ve askeri mevzularımızın neler o-
lacağını tesbit etmek lAzımdrr. Aras
barajr meselesine mümAsil böyte iki ta-
raflı meseleler bittabi vardır; amma,
Ti.iırkiye, bizim bildiğimize göre, bu
glbi mevzularda daima müzakereye 6-

mAde olmuş, v€, iyi niyeti karşı ta-
raftan pek uzun zaman beklemek mev.
kiinde kalmıştır. Yoksa biz, Kremlin
hAkimleriyle karşıkarşıya geçip si-
lAhsızlanma, termo-nükleer sildhların
men'i, Batr ve Doğu askeri koalisyoıı-
ları, Almanya'nınbirleştirilmesi, Or-
tadoğu'nun süküna kavuştrrrulması,
Çin'in statüsü gibi meselel,eri mi hal-
ledeceğiz? Bunların iki taraflr olarak
hiçbir memleket tarafından hAlledile-
miyeceği bedihidir. Kaldı ki Sovyetler,
Boğazlar'la bazı Doğu VilAyetlerimiz
hakkındaki taleplerinden vazgeçiver-
mekle memleketimizin içinde bulunduğu
emniyetsizlik şartlarrnr da bir anda bir
emniyet hAline mi çevirmiş oldular?
Bütün bir dünya için, esasta Sovyet
blokunun sebep olduğu genel emniyetsiz-
liğin şartları hAlA o kadar mebzülen ve
o derece kuı,vetle mevcuttur ki, son
Cenevre Konferanslarrnda, bu konfe-
ransların harp tehlikesinin azalmış ol-
masındaki müsbet hizmetlerini de in-
kAr etmemekle beraber, olsa olsa bir
"hava" yaratmaktan daha ileri bir mu-
vaffaktyet sağlanamamlştlr; ve Türki}e
için de emniyetsizlik, herkes için oldu-
ğu gibi, mıntakavi değil, cihanşumül_
dür. Bu da arıcak, henüz muallAkta-
kl bütün cihanşumül meselelerin çok
taraflılığı sağlayan bir prosediir daire-
sinde hAlledilmesine ve teminata rapte-
dilmesine bağlı bir davadır.

7. Dergimiz hiçbir zaman, "sulh
içinde birlikte yaşama aleyhtarlığı" ve
"soğuk harp taraftarlı§" gütmemiştir.
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}İatta, bu lıususta bazr resmi davranrş.
larımız burada tenkit edilmiştir. (An_
cak, şunu da söyliyelim ki bu tarz dav.
ranrşlar, ezci.imle, Mareşal Bulganin
ile Mösyö Kruşef'in Belgrad'ı ziyaret
,bdecekleri öğrenilir öğrenifmez, sanki
Yugoslavya tekrar Demirperde'ye ge.
çecekmiş telAşına kaprlıp, tek başı_
mlza, son derece sinirli ve hakimAne
Jıir eda ile Yugoslav idarecilerine hi.
taben açrk ihtarnameler neşretmenin
teşkil ettiği diplomatik gaf gibi - mün-
ferit kalmış, ve, çok kere, hAdiseleri
tAkip ve yeni meseleleri kavramakta
bazı kimselerin geç kalmalarrndan ileri
gelmiştir. Buna mukabil, Hükümeti-
mizin unumi hattı hareketindeki aza-
mi ilrtiyatlılık -bithassa Fransız basr-
nında- bazen de yanlış haber veya ek-
sik havadislere istinaden, haksız yere
soğuk harp taraftarlığı şeklinde tef-
sir edilmiştir). Soğuk harp taraftarlığı
başka; buna mukabil, Sovyet politi-
kasınrla göriilen tahavvüllerin ne derece-

_ı.Sll<atlİr clövamlİ, uzuıı yAtleli ve bün-
ya"l i cleğişmelere işaret teşkil ttiği
hı]siltıihda ihtiyatlı davranmak baş-
kadır. IJüşüncemizi tasrih edelim: Biz,
hiç}ıir v.-rkit, Sovyet clünyasında gö-
rüleır tahawüllerin brı ııeviden değiş-
meleriır lıaşlangıcını ve sovyetlerin şu
veya lıu ycıldan diinyaya hakim olınak-
tan vaz geçmek yoluna girdiklerini
gösterir bir emare teşkil etmediğini id-
dia etmedik; söylediğimiz şey, müşahade
edilen yeni hAdiseleriıı şimdiki halde bu
gibi şumüllü değişmelerin vukrı buldtı-
ğu veya bulacağı yolunda kAfi emareler
olarak addeclilemeyeceğidir.

8. Sayın Balkan'ın mektubundan
hulAsaten aldığımız son fıkra ise, keıı-
disinin, tenkid ettiği Notumuzla tama-
Iqen ııutabık olduğurıu gösteriyor.
Yalııız öyle anlaşılıyor ki Sayın Bal-
kan, "şantaj" dan bahsetmeniıı zama-
nı gelip gelmediğini,heııiiz tesbit etmiş
değildir.

Bizinr takclirimize göre ise, bu hu-

susu aktiiel bir ıırese(e lıAline sokart
ınuhtelif setıepler nıevcuttur.

9. Netice olarak diyebiliriz ki Sa-
yln Balkan bııhse konu Notumuzu
yanliş anlamış ve kendisini meşgül
edeıı nıeseleler içersiıı.de oıa yanlış bir
1,er ı.ernıiştir. Bazen de kendi if?de
şekliııi diişi"incesi muvacehesinde vü-
zuhla tesbit etmemiş intibaını bıiakı-
yor. Bunun haricinde,. Sayın Balkan,'
bizde pek az kimsenin vökıf olduğu çok
miihiın meselelere temas etmiştir. Ken-
ılisi, btı meseleleriır basınımızda İ<Afi

derececle mi_inakaşa edilmediği nokta-
sında da tamamiyle haklıdır. Diğer
taraftan, fikirleriyle, Dergimizdeya-
yınlaıran fikirler arasında esasta büyük
bir alrılık bulunmadığı kanaatindeyiz.
Nitekim, Dergimizi öteden berl tAkip
edenler bu hususu müşahadede güçlük
çekmeyeceklerdir. Sayın Balakan'a,bu
hususlarda yeniden açıklamalarda bu.
lunmak fırsatını bize verdiğinden dolayı
teşekkür etmek isteriz.

Amerikan ceıtriyetinin siyasl ve hu-
kuki hayatında en şon söz hakkına sahip
ve anayasa meselelerinin haıllinde bir
nev'i nihai rnerci roliinü oynayan Aü
Mahkeme (Supreme Court)" brından 8
yıl kadar ewel verm§ olduğu bir kara-
rrnda, umumi devlet rnekteplerindq
mecburi veya i}ıtiyari, din tedri§atı yapı-
lamayacağını beyanla öğretim sisteminin
dini tesir ve müdahelelerden ıızak tutul_
ması gerektiğini ve demokratik bir cemi-
yetin ancak bu temel e§asına istinad ede-
bilecğini beUrtrnekte ve şiiyle deoııeJrtey
di: ".. Devlet ve Diıı, ancak kmdi sahda-
rında birbirlerine karşı hür ve miistakil
kaldıkları takdirde, hedef edindikleri ga-
yeye ulaşmak bahsinde erı verirnli fadi-
yet imkAnına kavşabilirler."

Amerikan anayasasında yer ailan ve
Din ve Devlet işlerinin yekdiğerindeıı ta-
mamiyle aynlması gerektiğini amiı hilk-
rnün ;ta.tbikiyle ilgili bu karar yijfl<sek

Mahkemenin bu mevzuda ittihaz etrniş
olduğu kararlarrn ne ilki ve nede,sonun-
cusu, fakat, şüphesiz ki Din'e bu kadar
bağlı bir cemiyette Din ve Devlet tefriki
liizumunu tebari.iz ettirırıesi, bakrmıııdan
en hususiye1 arzedeni olmuştur. Bu ka-
rarın dayandığı esbabı mucibeyi kısaca
ve özlü bir şekilde hül§sa etmeden önce

Diı ve Devlet ayrılığı mevzu-unda Ame-
rikan anayasa hayatına hakim olan bir
iki noktayı kısaca hatırlatmakta fayda
olacaktır.

l) Din ve Devlet işlerinin ayn kal-
ması bahsini[e Kurucularuı düşündiikleriı

Amerikan Anayasasrna babalık et-
m§ olan Madison, Hamiltorı ve Jefferson
gibi mütefekkirler, hakiJ<i ve samimi bir
"Din'in" hiç bir zaman Devletin miizahe-
ret ve yardrmrna muhtaç olmayacağını;
topluluk içerisinde yaşayan fertlerin, dini
inançlarr ne olursa olsun, hiç bir şekii ve
şuretle ve hiç bir bahane ile, din rnües-
seselerinin maddi ve mali yardımrna mec-
bur tutulamayacaklarını, cemiyet hailin-
deki bu toplulrık için en hakiki menfaa-
tin, onu terkip eden fertlerin dini inanc
ve itikatlarında hür olmaları bulunduğu-
nu beyan edeılerken beşer hayatını asrr-
larca huzursuz kılan rnusibetlerin, zulüm
ve katliamlerin, "Devlet" ve "Din" işle-
rinin birlikte görillrnesi ve Devlet res-
mi dininin bizzat Devlet marifetiyle ka-
yrrrtrmasr ve icra edilm,esi neticesi oldu-
ğunu vatandaşlarrna haıtırlatırlardı,

Devlet ve di.n §lerinin birbirinden
ayrı kalması esaslnr muhtevi hüki.imlerin
Amerikan Anayasasrna ithalinde Madi-
son'larrn, Hamilton'larrn ve Jefferson'la_

ıııcelenneleı,

Amerikan Demokrasisinde Din ve Devlet Ayrılığı

Dr. İlhan ARSBL

rın ,tesiri çok büyük olmuştur; (,1) işte
bu tesirlerdir ki l(urucular Din ve Devle-
ti, birbirinden rnutlak şekilde ayrı lıalma_
sı gereken iki m,üesses,e olarak telaickİ
etmişler ve yine bu tesirlerdir ki bu te-
rnel prensib, o zarnandan beri, AU Mah-
kemeniıı de gayretleriyle, böylece bentm-
senegelmiştir. Bir müellif, "Bu merrı,le_
ketiıı siyasi, ictimai müesseselerini bina
edenlerin başlıca gözettikleri cehen, dinle
ilgisi olmayan bir Devlet ve siyasetle il-
gisi bulunmayan bir klise tesis etmelçti.
Daha başka bir deyimle, Kurucular bu i-
ki müesseseden her hangi birisiniıı hec
ne bahane ile olursa olsun, diğeri için bir
muharrik kuvvet( bir motor) ola,rair isti_
rnal edilememesini mura1 etrnişlerdi. Ba-
balarrmrz, Din ve Devlet müesseseleıinin
yeküğerinden böylece ayrı kalmalan ltizu
munu belirtirlerken bu suretle din adam-
larrnın çok daha vatanperver, ve vataı_
daşların da çok düa dinlerine bğlı ka-
labilecekeri inancrnda şüphesiz ki son
derece saııimi idiler. Nitekim bu di.§iin-
ceyledir ki Din ile Devlet arasında kalın
ve aşılıııaz bir duvar inşa ettiler." (2)

Bundan 170 yıl önce yepyeni bir Dev-
ıetin temellerini atan kurucuların Dnı
ve Devlet arasrnda böyle aşımlaz bir du-
var inşa ederek ne Devleti Din işlerine
ve ne de Dinin Dev]et işlerine miidahele
ettitmek istemeyişleri, miihim. bir sebebe
dayanrr: Din ve Devlet işlerinin m,i§te-
rek görüldüğü geçmiş asırlann acı tecrü_
besini yenilememek.

(1) Amerikan Anayamsına "Eiı§t
Amentlınent" adı alhnt[a ilive olunaı
hükme göre Eongre, her hangi bir dlnln
ihdası zıınmında veya ibadet ve ayin seı_
bestisini tahdit edici veya ayarlayıcı D.ı_
hiyette kanun çıkanııak selihiyetinden
mahrumdur.

Q' J. §. Black - Bellgious Libeıty,
shf; 51, (1856)
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Malum olduğu vechile Avrupadan
Ameri,kaya ilk hicret edenler, yaşadıkla-
rı mem]eketlerdeıı bir çok sebebler tah_
trnda uza,klaşrn,ak isteınişlerür; bu se-
beblerin başınd.a bağlı olmadıJ<ları ve i-
nanmadülan bir dini kmdilerine cebıen
tahmile matuf kanunlardan kıırtulmak
arzıısu varü. Biliııdiği gibi, Kuzey Ame-
rikan kıfasırun kolonizasyonrın,a takad-
dum ve tesadiiJ eden devirler, Avrıqıa
rnemleketlerinde, din meseleleri dolayi-
siyle, bir çok zıılum, §kerrce ve huzıır-
suzulklara sahne olan devirlerdir. Bütiln
bu kanşıirlı,kların meıırbaı da, her marı-
lekette Devletin ıt§merı taıııdıh ve hiına_
ye ettiği din mez}ıeblerin, biı yaııdan si-
yasi ııe bir yandan da rnanevl iistiinriik-
lerini muhafaza ve idame gayretleri ol-
muştu. Mtütelif devirlerde ve muhtelif
yerlerde Klıise, Dev,le1 otoritesinin de yar_
dımlariyle, kendisine rneışub olmayan
gruplar üzerinde vaişiyane tazyiklerde
bulunrııış katolikler protetanlara, pro-
testaniar katoliklere zulmebn§, bir kısım
protestan ıneziıeb üğer protestan mez-
hebleri, bir kşım katolikler kerıdi tnanc_
larında olmyaan diğer ka,tolik gruplarını
ve nihayet hiristiyan adı eltında Allah'a
tapan bu farklı gruplar, zamaıı zaman,
hep birlikte mrısevileri gadretmişlerdi.
Yine bunun gibi bir çok ahvalde Klise,
Devletle bi:ılik olarak, fertleri şu veya bu
dinin veya hatta mensub ,bulundukları
mezhebin adet ve kaideleri:ıi icraya zor-
lamış, buna riayet etrıeyenleri hapse at-
tı.rmş işkenceye ve ölüme mahkütn et-
tirınişti. Bu ağır ve gayri insani cezaları
gerektiren suçlar arasında Devlet resmİ
klis€§ni temsil edenlerin fikir ve görüş-
lerine iştirak ebnemek, din adamlarıru
tenkid etırıe§ kliseye gi,bnemelr, dini me-
rasfunlerde hazır ,bulunmamah klise dok_
trinine aylıırı veya inanınaz fikirler şer-
detmek, kliseye ,maü yardımlarda bulıın-
mama.k veya kliseye yardım babında vaz'
eülmiş vergilerden kaçınmak, gibi mahi_
yeti itibariyle vicdan ve fikir hiiıriyeüy-
le ilgili olanları vardı İşte eski çağların
bu gayri insani ve gayri a}ıliki usulleti
itk kolorıi devrinde, yeni Amerüan liota-
sına da nakedilmişti; İü< Ameril<an kolo_
nilerinin, İngiliz krra,lları tarafından mu-
ayyen bir şahıs veya grup ve şirketler le-
hine, yazılı fermanlar ve akitİer tahtında"
tanınmış iıntiyazlar a kurulan küçük top-
luluklar olduğu malürndur. Kıraldan tiiy_
lece kanun yapmak ve bu kanuııları icra
ve infaz etmek imtiyazıru alan hususi ve
hükmi şahıslar, bu selAhiyete istinaden
diıi rnüesseseler kurrnalç klise inşa, et-
melr, din df§ünüşü ne oluışa olsıııı her_
kesi bu müesselerin yardımına mec.btıı
kılmak, ibadete zortrarnak inıkAnlarına
sahip olmuşl,aı ve bu mevzudaki gayret
ve faaliyetlerini de eşki çağlanıı" biraz
ewel zikretm§ olduğumuz, zulum ve §-
kence metodlariyle yii,rütmek is,tem§ler-
di. Bu suretledir ki, vatanlarıru terkedip
yepyeni bir diyara hicret etmiş olan bu
gruplar, bağlı olmadıklan, inanmadıkla-
rı bir dini kabule zorlanmşlar, EıuaJryeı!
bir mahalde ekalliyet teşkil edipte d€i-

şik ve farklı itikada sahip olanlar, kendi
vicdani ve dini inanclanna sadü bir şe-
kilde yaşamak ve Allaha tapmak iste-
meleri yiizünden zu,lmeditm§l€r, benim-
semedikleri ve inarıınadıkları bir dinjn
icrasına mecbur J<ılınmışlar, yegAne gay-
ret ve gayesi Devet resml dinini yayına,lr
ve ona mensub olmayanlar hakkında en
ağır ve hakaretamiz lisanda vaizlarda
bnılunmalq tehditler savurmak olan kili-
seler için vergi ödemeğe zorlanmışlardı.
Hiilasa, bu usuller o derece şumul bul-
muş o derece tahammii]fers.ah bir hale
gir.mişti ki hürriyet aşkiyle vatanlannı
terkedip bu yeni toprakara giiç etmiş o-.

an koloni hal.kr için huzur içerisinde ya-
şarnak imkAnı kalmamıştı.

İşte bu acı hatıraların ve duyguların
muhassalası olarak,tır ki Amerikarı Ana-
yasasına Din ve Devlet işlerini ,btr. irin-
den tefrik ve tecrit edeı hükii,rnler ilAve-
si zaruri görüm,i§tii.
lI - AmerikalıIann Din ve l)evlet ayrı_
lığınilan aıüaüklan şy ;

Amerikalılarn ıLaik Devlet, mefhu-
ını.ından anladrkları şeyi A§ Mahkerrıbe_
nin ictihadından çüiarmak miimkündür.
Ali Mahkeme, bir yandan eski devirlerin
biraz evvel bahsettiğimiz acı tecrübesini
nazarı itibare alarak, ve bir yandan da
demokrasinin yşayabilmesive gelişe_
bil.mesi baJ<ımından bu ayrılığın lüzumu_
na inanmş btı]unarak, Din ve Devlet iş-
lerinin ayn kalması babında Anayasaya
ithal edilmiş olan hiiıkii:rnleri şu şekide
tefsire ta,bi tutmuştu: "Federal Devlet
veya eyalet hükümetleıi, ahaliden vergi
şeklinde topiadıkları paralarla (veya dev-
let büt4esine her şekil altında giren pa_
ralarla) klise inşasına kalkşamaz; mev-
cut din ve mezheplerdeıı lıirine (veya hep
sine) maddi yardrmlarda bulunam,az; bir
dini diğer bir dine tercih edecek veya
bir mezhebi kayıracak şekilde kanuıı-
lar çıkaramaz; Ne Federal Devlet ve
ne de eyalet hüktimetleri, hiç bir şah§i

muayyen bir dinin icrasına veya rnuay_
yen bir ibadet ve ayine mecbur kılamaz
veya onu, arzu ve iradesi haricindg bir
diııe girmekten veya ibabdet ve ayinden
meıTrnu kılamaz. Hiç kimse, bağlı bulun_
dufu dini inançları, veya dine aykın fi-
kirleri ve düşiinceleri sebebiyle, veya ki-
Iiseye devam edip etmemek suçlarile ce-

zalandırılamaz. Her hangi ,bir dinin ic-
rası zımnrnda, veya din müesseselerini
desteklemok veya dini faaliyetleri geliş-
,tirmek babında Devlet, vataiıdaşlardan,
her ne şekil ve suretle olursa olsun, ver-
gi namı altında bir para toplayamaz ve-
ya vergi adı altında topladığı paraları bu
ııesile ve bahanelerle harcayamaz. Ne
Federa_l Devlet ve ne de eyaletler diıl
teşekkül ve grupların faaliyetlerini, is-
ter gizli iıter açık, veya dolambaçlı tarik_
lerle müdahe].ede bulunamazlar ve her
hangi bir suretle bu faaliyetlere iştirak
edemezler." .

Aüi Mahkeme, bu zikrettiğimiz esas-
l.arr, Devlet ve kilise aı:asında örülmi§
mutlak ve aşümaz ebedi bir duvar şek-
ünde kabul etmiş ve içtihadını bu mutlak
laik[k anlayışına göre hazırlamıştır. Din
ve Dev]et işlerindeki bu mutlak ayrılık
anlayışı, Ali Mahkemenin birbirini takip
eden kararlarr ve sebetkAr içtihahdı ne-
ticesinde, A,merikan cemiyetiniı ve Ame-
rikan demokrasisinin en mühim temelle-
rinden birirıi teşkil eümiş ve lAiklik esası
bu m.i.i:sbet anlayışın bir nevi tezahürü
olmuştur. (

' (Devamı gelecek sayrda)

(3) Ali Mahkemenin "Everson V.
Board of Education" d.avasında verdiği
kara,ı.ıia söyle deniyor: "Anayasanın J., ci
tadili, Devletle kilise arasında kalın bir
duvar inşa etmiştir. Bu duvar aşılmaz ve
yıkıLmaz şekliyle kalmalıdır; onda her
hangi bir ged.iğin açılmasına biz hiç bir
zaıTıan göz yumamayız."

" Parselledim Satıyoıurn "

Mitiıat Niyazi Resnelioğlu'nun bu
başlığı taşyan kitabında, 1039 dan ewel
yalnız Aııkara'da görüdüğii harde tkin_
cl Cihan Harbini ,takip eden seııeleıı*e
yurdun her tarafına yayüma,k istidadını
gösteren "Arsa Speküasyonu Faciasr"
büttiın çıplaklığı ile ele alınmış bulunmak-
tadır.

,l8 seııelik ınesiek hayatı olan
müellif bir yü,ksek mjtiıtıendistir. Vazüesi
icabı çeşitli iırlar iıallyııtlıılne kars
yerli, yabancı birçok şehiııcilerle, nafia_
cılarla çalışnış ve birinci eldeıı ınelü-
mat toplamıştır. Hiç bir fren, kontınoü ve
tahdide tabi olmadan ;biitiiıı hızıyla de-
vam eden arsa spekülasyonunun btr tep_

Fehmi YAVUZ

ki doğıırmamasına funkAn yolrtur. B€ledi-
ye hudutları dşında yapılan parsella§yon.
[ar, arsa ve istirnlAJı suistimalleri gazete-
lerde, Büyük Millet Meclisinde, Belediye
Meclislerinde z:unan zarıan ve mtinferit
bazı a,ksiilimellere yol açmştır. Fakat
Mithat Niyazi'nin eserini bu nıilli dava-
nın halli için açılması gereken savaşın ilk
hayırlı ba$angıcı o]larak teleüdri etrneılr

doğru oluı. Zira müel]if arsanın şehir-
ciliğimiz, imar faaüyetlerimiz, ikti§adi
ııe sosyal rneselelerimizin halli baJ<ımın-
dan oynayacağı nolü gayet iyi görüp tak-
dir ederek: "IIak bellediğin btı yola yal-
nız gideoel6.in" demek suretiyle mücade_
le azmini ifade etmiş bulunuyor.
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iütap; ,1,) Hakikat]er, vakıalar, 2,)

Zaıarlar, kayıplar, 3) Sebepler, amiller,
yakın maziye bakış, ı[,) E]imizdeki im-
kAnlar, 5,) Çareler, tedbirler ve teklif-
ler, 6,) Tahminler, ihtimaıller, 7) Seç-
rnenler, sizlere hitab ediyorum, 8) Mil-
letvekilleri, şimdi sizlere hitap ediyorum,
bölümlerine ayrılmıştır.

*Hakikatler, vakıalar, bölümünde
parselleyip satma ameüyesiyle arsa fiyat-
larrnrn nasıl yükseldiği ve yükseltildiği
misallerle anlatılıyor.

l,C.000, liraya alınan 7212 metrekare
bir arsanın bedeli 8ı sene zarfında,B00.000,
iiraya; metrekaresi 75 kuruşa alınan
5,0,0i.C,CC metrekare bir arsanın metreka-
resi 5,C0 liraya satılıyor.

Bu kısımda mügllif çok dikkate de-
ğer başka misaller de vermektedir. Bakı-
nız bir arsa i]Anı ne diyor: ('!ıQ.{ıQıQ ]ilg-
lık villA, apartman arsalarr 7.000 liraya...
döııt ay sonra şirketimize Vo 25, faelasiyle
jade edilebilir."

uZatarlar, kayıplar, biilüm.iiıde; her
ne şekilde olursa olsun çalışacak olan her
insanın toprağa ihtiyacı vardı.r, fabrika
totrırak i:ıier, ticarethane topı.ak isıter,
mesken, mektep, yol hep toprağa muhtaç-
tır dendikten sonra iş hayatına yatırr]-
ması gereken paraların nasıl toprak spe-
külasyonuna aktarıldığı, yüksek bedel-
lerie yapılan istimlA,klerin Amme hizmet-
lerjnin maliyetini ne şekilde yükselttiği
ve bu yiizden müstehükin, vergi müket-
lefiıin katlanmak zorunda kaldığı feda-
kAnlıklar bir bir açrklanıyor.

Müellif arsa spekülAsyonu ile, kolay
para ,kazanma cereyanıun iş terbiyesi ü-
zerine yaptığı menfi tesiri şu şekilde i-
fade ediyor:

"Bugün pek çok vatandaşlarım].z na-
zarında iş yaparak, didinerek, alın teri
d<ikerok hayatını kazanmak ancak zava]-
lı m,ahlüklara mahsus bir mecburiyettir.
Asıl marifet çalrşmadan, oturduğu yerde
toplu para kazanmanın yolunu bu]abil-
mektir."

oSebepler, Amiller, böli.imiiıde tarihi
inkişaf gözden geçiriiiyor, Osmanlı Hükü-
metinin inkiraz devrinde imar faaliyetle-
rine srranın gelmediği belirtiliyor ve Zi-
ya Paşa :

DiyArı .küfrü gezdim beldeler kAşe-
neler gördüm

Dolaştım mülkü islAmı bütiirı viri-
n€ler gÖrdüm.

Dediği zarnan Abdülhamit istibdadı-
nın henüz başlamamış olduğ,u hatırlatı-
1ıyor.

Anka.ra,da örnek bir imar eseri ver-
mek kabi]ken arsa fiyatlarının ölçü ve
hudut dinlemeden yükselmiş oilması yü_
zünden buna da muvaffak olamadığımı-
zı belirten müellif: "Filvaki Ankara'da
bir şeyler yapüdı ve en iptidai yer aıltı
tesisleri ümal edilen bu şehirde toprak
üstünde imara benzer blr şeyler eörilndü.
Fakat bu §ehrin rneydana getirilmesi
mernlekete neye ve kaça mal o[du? Bu-
gün bunun hesabrnr yapacak o]sak ast-
ronomik adetler elde ederiz. Hele bu a-
rada arazi alım satımlarından elde edi-
len servetleri, müracaat edilen usu]leri

bütiirı çıplaklığı ile ortaya koyacak oI-

sak ne muazza]Tl adetlerle, ne şaşılacak
hakikatlerle ve ne şiihretli isimlerle kar-

şılaşrrız." diyor.
.Elimizdeki imkinlar, böliirnünde

müellif bazı rakamlar vermektedir. Me-
seli yalnız İstanbul ve havalisi, Marrnara
havzası ve Ege m]ntıkası 22, milyon nü-

tusu refahın en ytiJ<sek seviye§ine ulaş-
tırmağa kifayet edecek imkinlara sahip-
tir. Bugün İstanbul 2; milyon değil B,-1,9

milyon nüfuslu bir şehiı ve bir iskAn
mrntakasr haline gelmek istidadını gös-

teriyor. Milli menfaalımLz da bunu ica-
bettirmektedir. Böyle bir inkişafı teşvik
ve tesrih etmemiz lizımdu"., şeklindeki
subjektif - mütalAalarına devam ediyor,

Hemen ilAve eddlim ki, bu noktada
müelliften ayrılryoruz. İstanbul,da vuku-
bulacak temerküzün iktisadi, sosyal ve
stratejik mahzurları üzerinde di]<katle

duı,ulmalıdır. Bu hareket ayrrca arsa
speküla§yonunu besleyen mühim bir kay-
nak dlması bakımından da ,tehlikelidir.

Müellifin tekniğin nimetlerinden isti-
fade, yardımdan çok kendi kaynaklarımı-
za güvenmek lüzumuna dair olan mÜta_

lAaları çok isabetlidir.
Resnelioğlu kitabının buraya kadar o_

lan bölümlerinde zaman zaman teklif ve
tavsiyoieri ihmal etmemiş ve hattA Alman
şehircilik mütehassısı Martin Wagner'in

şehirciliğimiz ve İstanbul hakkındaki mü-
talAa ve tavsiyelerini 7 gurupta hülAsa et-
miştir. (Sayfa 48-5O)

Beşinci bölüm «çareler, tedbirler ve
teklifler, başlğını taşıyor. Teklifier :

A _ Umumi prensipler,
'B 

- İmar işlerine mütealik mevzuat
ile ilgili tedbirler ve islAhat,

C - İmar teşkilitında yapılması ge-

reken islihat.

o]mak üzere üç guruba ayrılmıştır. Bir
ve i]<inci guruptaki tedbiılerde müellifi-
miz realisttir. Son gurupta, işe fazlaca his
karıştıiılmıştır. Fakat "C" gurubundaki
tekliflere faalaca hissin karı.ştrrılmış ol-
ması diğer tekliflerin değerine halel getir-
mez. Zta aslında Uilyük bir memleket me-
selesi olan arsa spekülAsyonu hakkında
alınacak tedbir ve çarelerin bir kişinin i-
sabetle srralamasını ve teldif etmesini bek-
lemek insafsızlık o[ur.

MüeliJin realist tek]ifleri şunardır :

Şehir içinde boş yerleı, dururken ta-
rnamen ham tarlatardan ibaret olan yerle-
re niçin gidilmeiidir? Boş arsa sahipleri
mükellefiyet teşvik yoiıları ile inşaatlarını
y,apınağa scvkedilmeli ve gerikrse boş
arsa sahiperinden ağır vergiier alınma[ı-
dır.

Şehir içiııde ve dışında parsellasyon
yapmağa yalnız belüyeler yetkiüi olmalı-
dır. Hudutsuz şekilde dağılma bir çok
mahzurlar doğurmaktadır. Azami kat a_
dedi gibi asgari kat adedi de tesbit edil-
melidir. Bazr mın,takaların kül halinde i-
Inarlna belediyeler yetkili olrnalıdrr.

Belediye hudutları dahiilindeki ana
yolar Karayoilarr Genel Müdürlüğünün
etüd ve faaiyet sahasına itha!. edilmelid"ir.

Müelif ihtiyacı karşrlayacak haritala-
rın bulunmadığını ve bu yüzden bir çok

yanlışlıkların yapıldığını, zararların doğ_
duğunu misallerle izah ediyor. Kitapta
(Şehir, kasaba ve köylerimizin imarı,, me§_
ken buhranınln ve arazi spekülisyonları-
nrn önlenmesi için kanun) tas,arısı da var_
dır.

Müellifin ana fikirlerini toplayan 6
maddelik tasari ile (Sayfa; 75,, ?,6) beledi-
yelere geniş istimlAk yetkisi veriliy<ır: i-
mar mükellefiyeti veya iskAn memnuiyeti
tanınıyor. İrnar hudutları içinde ve dı§ın_
da bulunan araziyi parsellemek, satmak
ve bunlara fiyat tesbit etmek hakkı mün-
hasıran beılediyelere tanınryor. Diğer ha-
kiki ve hükmi şahıslarrn parsellasyon ve
satış ilAnları neşretıneleri rnenediliyor.

"C" bölümündeki maaş ve ücretlere,
kontrol hakkına dair o]an kısımlar rımı.ımi
olmakla beı,aber. bir profesöre ait olan
kısma fazlaca his karışmıştır. Kitabın ba-
şrndan itibaren müellifin doktor Martin
Wagner'e olan hayranlığı göze çarpmak-
tadır. Esasen kitap ,bu zata ithaf edilmiş-
tir. Eserde M. Wagner'in şehirciliğimizi is_
lAha davet edilmesi teklif ediliyor. Gariı
bir tesadüf eseri olarak bu zatın oğlıı ha-
len mem]eketimizde, bulunmakta ve işçi
meskenleri konusunda Çalışma Bakanlığı
ile işbirliği yapmaktadir.

"Tahminler, ihtimalier, bölümünde

nıüellif ancak bütün menı]ekete sirayet et-
miş olan arsa spekülAsyonu hastalığına ve
faciasına nihayet verecek değer ve kuv-
vette tedbiı,,eı, almak suretiyle müessir
bir netice alınabileceğini ,imar işierimizin
yoiunda gideceğini ifade ve izah eüyor,
ve nıevzii, eksik, ,birbirini tamamlayan
tedbiı,lerin, memleket menfaatini hasis,
şahsi menfaatlere feda etmenin şehirle-
riırıizi gelecek nesil.lerin islAh edemiyece-
ği biı hale sokmak gibi bir netice doğu-
racağnı açıklıycr.

Seçmenlere ve milletvekitlerine hita-
ba ayrılan bölümlerde de ana fikirler tek-
rarlanryor. Fakat bu tekrar]arnaların esere
zaaf deği1 ,bir kuvvet getirdiğini söylemek
doğru olur. Bilhassa mitletvekillerine hi_
tap edilirken keçi, orman içi köyleri enf-
lAsyon gibi meseleler üzerinde durulm.uş
dış kredi ve yardım,lardan, yüksek istim-
lAk bedellerinden speküiAtörün nasıl isti-
fade ettiği gibi konulara da temas edil-
miştir.

Mithat Niyazi''parselledim §a,tıyo-
rum" da parli, politika hislerinden uza,k
o]arak ıııilletce derhal halli gereken mü-
h:ııı bir davayi bütün çıplaklığı ile ele
almış bulunuyor. Tiirkiye'ye nasıl
yerleşmek istediğimiz, nüfusumuzun ve
sa(ayiimizin dağılırlı istikanıetleri h,aJ<.
kında milletçe bazr kararlara varmamız
gerekmektedir. SpekülAsyona mani ol_
mak' suretiyle toprak fiatlarının atçak
seviyede tutulrnası mürnkün olacak, bir-
çok tesislerimi,zin maliyeti yükselmiye-
cek, iş ahlAkı düzelme yolrına girece)<tir.

Biz ise, giriştiğimiz mesken, lmar,
sanayileşme ve şehirleşme faaliyetleri i_
çin lüzumlu olan topraklarin bedelini
halihazır kıymeti üzerinden değiıl spekü-
lisyon fiatı iizerinden ödüyoruz, Tiirk
ekonomisinin du ruma daha fazla taharn-
mül edemeyeceği muhakkaktır.
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FoRUM,UN ixri"sa»i ııüş,iRrgni

Saxröaı,an

I. İstthsaı :

Linyit (Devlet)

Maden kömürü
Çimento
Ham demir
Ham çelik
Balur (Devlet)

Pamuk ipliği (Devlet)

Yün ipliği (Devlet)

II. iışıaot :

Bina ruhsatları
Ytlz ölçitmü
Kıymet

III. Ulaştını :

Taşınan yük D. Y.
Taşınan yük Dz. Y,

IV. Çalışmo ı

İş yerleri sayısı
İşçi sayrsı

V. Fiyatlaı :

Geçinme - İstanbul
Geçinme - Ankara
Toptan eşya

VI. Dış Ticaret 3

itnaıat
İhracat

VII. Pa,ra :

Tedaviil hacmi
Altın ve döviz mevcudu
Reşat Altını
Külçe
Dolar (Traıufer)

Vm. Krodi ve Mpı,iluıt :

umumi kredi yekünu

Ticarl kredi
zirai kredi
İpotek mukabili kredi
sınai kreü
Mevduat yekünu
vadeli mevduat
vedesiz mevduat

lIL MaI§ıo :

Vergi talısild.tı
Hazino mevcudu
Dalgalı borçlar (iq)

Dalgalr borçlar (dış)
Konsolide borçlar (iç)

Konsolide borçlar (dış)

Üntte

1000 Ton
1000 Ton
1000 Ton
1000 Ton
1000 Ton
1000 Ton
1000 Ton

Ton

Adet
1000 m2

Milyon TL.

1000 Ton
1000 Ton

1000 Adet
1000 Adet

1948 : 100

1948 : 100

1948 : 100

Milyon TL.
Milybn TL.

Milyon TL.
Milyon TL.

T. L.
T. L.
T. L.

Milyon
Milyon
Milyon
Milyon
Milyon
Milyon
Milyon
Milyon

TL.
TL.
TL
.TL
TL.
TL,
TL
TL.

Milyon TL.
Milyon TL
Milyon TL
Milyon TL
Milyon TL
Milyon TL.

1955

Aulık
Ortolamo

Geçen
gNı

bıı ou

Bir euııelM
aa

Ealikoaır
billnen' on

8on w 1965 tarkı

4281(1)

580,4(1)

65,5(1)

949

86(1)

18,4(ı)
369,8(1)

134,0

737,4

\26,5

4164

426,L

46,2

18,0

429,1

L74,|
&,5
1652

121,9

809,9

687,3

5479

583,1

76,6

7299

19,7

453,2

149,1

l52,6
138,8

77,L
g7,3

6804,2

3663,4

1406,5

403,5

130,8

3663,3

651,6

3011,6

187,6

87,4

t67o,2
791.,7

984,9

76/j,7

g439

490

77

1052
7ot2\

468,2

,1ü5E,g

153,2

\44,3

1985,6
* 275,1

92,25

11,80

9,25

_ 842

- 90,4

+ 11,5

+ 103
_16

* 1,6

+ 98,4

+2l
+ 15,8

+ 17,8

+ 59,2

+ 88,7
_ 0,15

_ 0,25

- 6,4

+ 51,3

-10_3
+10
+8

150.4

458,0

68.0

16,7

15,7

2,0
o|,

362

116

73

140,1

600,9

51,0

15,9

L2,3

1,6

2,L

411

t45,7
496,6

75,0

L7,7

16,6

2,1

2,3

316

101,4

510,6

40,0

17,3

ı,3,7

7,7

2,3

315

5667,3

3648,9

].476,T

410,6

131,1

3787,4

üg,7
3t27,7

202,o(3)

110,4 (4 )

1560

199

975

775

_ 49,4

+ 52,6
_ 28,0

+ 0,6

- 2,0'
_ 0,3

+ 0,1
_47

828

88 ]02

20,o

128
72s
125

105,1

99,6

130

93

+14
+20

Lg26,4
_ 363,8

92,4o

11,80

9,50

1574,6

_ 238,8

67,00

8,60

7,65

4871,L

3019,6

1406,5

ııOg,6

130,8

3663,3

051,6

3o11,6

947,6
_ b30,7

90,50

11,70

9,30

4885,8(1)

2899,8(1)

1500,4(1)

338,2(1)
L47,2(L)

3365,0(1l
600,5(1)

2764,5(L}

209

59,1

1570

2o2
985

767

+ ?81,5

+ 749,1
_ 23,1

+ 72,4

- 16,1

+ 422,4

+ 59,2

+ 362,3

NOT: (1) 1954 yıIı aylık ortaJaması (2) Ekim 1955, (3) Aralık 1955, (4) Mart 1956. Halihazır bilinen en sonay: ÇalışmaiçinEy-
ltll 1955, İnşaat için Ekim 1955, Kredi vo Mevduat için Kasım 1955, Ulaştırma için Aralık 1955, İstihsal ve Ma]iye için Oeak 1956, F.i-
yatlar, Drş Ticaret için Şubat 1956, Para için Mqrt 1956 dır,

]En son aaa göre

Geçen gıl
bü ay

İarkı

Bir eııoel,lcd

w İorleı

_ 38,?

+ 9,7
_ 11,0

+ L,4

+ 1,4

+ 0,1

+ o,2
_96

_ 44,3

+ 14,0

:- 35,0

- 0,4
_ 2,9

.- 0,4

- 0,1

-1

+ 73,1

_ 1,5

+ 7o,2

+ 7,1

+ 0,3

+ a24,L

+ 8,1

+ 116,1

_ 726

+ 63,9

+ 30,8

+ 224

-18

_ 2040

- S3ı.lı

+ 0,4

_ 247

-32

+ 0,3

+ 15,0

+ 6,9

+ 0,6

+ 5,5

+ 52,9
* 4,3

+ 38,0

+ 55,6

+ 1,75

+ 0,10
_ 0,5

+27
+ 24,2

+ 19,3

+ 24,9

- 6,6

+ 411,0
_36,3

+ 25,2'a

+ 3,20

+ 1,60

+a0
+ 38,5

+ 806,2

+ 629,3

+ 69,9

+ 97,0

+ 674,5
_ 11,8

+ 687,3

+ 28,5

+ 25,g
_92

+ 69,B

+ 165,1

+ 87,7

+ 15,0

+ 23,0
_ 10,2

+ 7,R

- 9,9

+ 8,3



son İktisadi Durum
Geçen sayımrzda bildirmiş olduğu-

muz gibi, bu sayıdan itibaren 195E yılı
aylık ortalamalarını vermiye başlıyo-
rtrz. Ancak bazı sal-ıalarda 1955 yılına ait
bütiln malümat tamamlanmadığı için
böyle sahalarda 1§54 yılr ortalamalarrnı
vermiye devam ediyoruz.

Bu sayıdan itibaren 1955 yılı aylık
ortalamaları verilmiye başlanan saha_
lar, istihsal, ulaştrrma (Demiryolları),
clış ticaret, para ve maliyedir. Diğer sa-
halarda da 1955 yılına ait malümat ta-
mamlandıkça 1&56 yılı aylık ortalamala-
rr verilmiye başlanacaktır.

Bu defa deniz yolları, çahşma, kredi
ve mevduat ve vergi hasılatına ait ye_
ni rakamlar elde edilemediğinden geçen
ay neşredilen malümat aynen tekrar
edilmiştir.

istiıısar-:
1954 ve 1955 istihsal rakamlarr muka.

yese edildiğinde, maden kömürü ve yün
ipiiği miistesna diğer bütün istihsal sa.
halarrnda artışlar görülmektedir.

Son ayda maden kömürü müstesna,
biitün istihsal sahalarında düşmeler ol-
muştur. Bilhassa linyit ve çimentodaki
di.işmeler oldukça yüksek miktarlarda_
cirr, Geçen yıl da aynı ayda gerek lin-
yit ve gerekse çimento istihşalinde dü-
şüşler olmuştu, Fakat brı yıl geçen se-
neye nisbetle daha yüksek miktarlarda_
dır.

iNşaar:
İnşaat rakamlarr Ekim ayma aittir,

Son ayda yüz ölçümü ve ruhsat adedin.
de düşmeler, krymette ise bir artrş ol-
muştur, Geçen yıl da aynr yönde bir ha-
reket olmrıştu. Çiinkü bu ayda artık in_
şaat için elverişli olmıyan mevsim baş-
lamaktadır. Bu defaki inşaat rakamla-
rırıda en ilgi çekici husus inşaat mali-
yetl,erinde ğörülen çok bi"iyük artıştrr.
Ekinı alında inşaatın m: si 157 liraya
yükselmiştir.

ULAŞTIRMA:
Yukarıda da belirtildiği gibi deniz

yolları için yeni rakam bulunamamış-
tır. Deınir yollarında taşınan yüklerin
1955 yılı aylik ortalaması geçen yıla
nazaran 40 bin ton fazladır. Son ayda
ise 247 bin tonluk bir azalma görülmek-
teclir. Fakat geçen yıl da aynı ayda bu
miktara yakın bir azalma olmtıştu.

FiYATLAR: .
Hakiki fiyat ytikselmelerini pek ge-

riden takip eden geçinme ve toptan eş-
ya endekslerinde yıllık ortalamalarda
şu şekilde yükselmeler görülmektedir,
İstanbul geçinme endeksi 123 ten 1B4 e,
Ankara geçiırme endeksi 1ı29 den 1X1,4 e
ve toptan eşya endeksi 11B den 126,,6 e
yükselmiştir. Son aycla İstanbul geçin_
me endeksinde 5, ,9, Ankara geçinme en-
deksinde 0, 6, toptaır eşya endeksinde
§,,5 lik artışlar olmuştur.

DiŞ TİCARET:
1956 aylık ortalamasr 1954 ortalaınasr

ile karşılaştırıldığında ithalAt ottalama.
sında artış ihracat ortalamasıncla ise
bir azalma görülmektedir. 1955 yılınııı
ticaret açığı 1954 yılı açığından daha
büyüktür. 1t}55 yılı açığı 5,16 milyon lira-
yı bulmaktadır.

Son ayda yine ithalAtta bir artış ihra_
catta ise bir azalma.vardır. Geçen yıl
ise bu ayda ihracatta bir artış olmı.ışttı.

PARA:
Para başlığı altındaki kalemlercle cle

11955 yılına ait rakam'larla mukayeselere
başlanmıştır. Yalnız bu rakamlar umu.
mİ yıllık ortalamalarr değil, 195,5 yılıııııı
son durumların göstermektedir.

Son ayda altın ve döviz borçlarLm|z-
da bir azalma olrhuştur. Merkez Banka-
sının altın ve döviz mevcudu (-.275,1)
dir. Dış Aleme olan borcun bulunabil-
mesi için daima müşirlerde ı.erilmekte
olan meblAğdan 154 milyonluk bir mik-
ta.rın diişürülmesi lAzımdır,. Çünkii bu
mikta rbir dahili borcu ifade etmekte-
dir. Merkez Bankasının Hazineve olaıı
altın borcudur.

Son ayda altın fiyatlarında artışlar,
Dolar fiyatında ise 5 kuruşluk bir ctüş-
ıne olmuştur, Tedavül hacminde 59,2
ınilyon liralık bi rartış varclrr. X{erkez
Bankasr son haftaiık bildııçosuncla gö-
rülen en önenıli artı.ş kalemi Haziııeye
verile nkısa vddeli avanşlarclrr. Btı ka-
lemde 82 milyon liralık bir artış r,ırrciır.

MALİYE:
İki yılın aylık. ortalamaları ııtıkaye-

se edildiğinde vergi tahsilAtında, iç ve

clış konsölicie borç'larda ve,drş dalgalı
borçlarcla artrşlar, clalgalı iç borçlarda
ise azalma söri.ilııektedir.

Sön aycla dalgalı ve konsolide iç
borçlarda azainıa görülmektedlr.

ietice :

Bütün kalemlerde senelik vasatileri
mukayese etmiye yarayacak bilgiler bu-
luırmamakla beraber, 1955ı içindeki
başlıca gelişmeler şu şekilde özetlene-
bilir: İktisadi müş'irlerde istihsal ra_
kamları devlet sektörüne ait olduğu i-
çin, umumi temayülde fazla bir düş-
me müşahede edilmemektediİ. İstihsal
artlşl 1954 e ırisbetle azalan bir tempo
ile <levam etmiştir. İnşaat sektöründe
1954 e nisbetle bi.r gerileme vardır. İş
yerleri ı,e işçi sayrsında, ulaştrrmada
artışlar düşiik bir tempo ile devam et-
mektedir. Fiatlar 1,955 içinde hrzlanan
bir temno ile yiikselmeye devam etmiş-
tir. Pııra ve ]<recli hacmindeki artışlar
bilhassa dikkati çekmektedir. Emisyon
bir yıl içinde 40,0 ırrilyondan fazla, ban-
ka kredileri haciıiııde 8C0 milyon ci-
varrırda bir artış müşahacle edilmekte_
dir. Enıisyon hacminin artışında bil_
hassa devlet maliyesinin ve iktisadi dev-
let leşekküllerirİin fin{nsman ihiiyaç-
larr amil olmuştur. Kredilerde ise bil-
hassa ticari kredilerde 60-0 milyon ci-
varıııdaki artlş dikkati çekmektedir.
Devlet gelirleri eııflasyoıı senelerinğ has
bir tempoyla arttığı halde, devlet lıorç-
ları da yükselmektedir. Son yılrn ge-
lişııeleri, enflasyonrııı derinleşmesinde
ınaliye ve para politikamızın sorumlu_
luğunu açıkça gösternrektedir.

Saçlarlnuzln Yerini
Hiç Bir Ş.y Tuttnaz

KAŞINTI VE KEPEKLERi YOK EDEN, SAÇLARINIZIN
oörürııpsiNi öNLEyEN sApiKsiN KAT,İ BiR TEDAvtDiR

SAPİKSİhi
gt TüN EczANE vE pARFüMöRİLERDE sATILIR.

\ KAVAKLİDERE Lt

PotkutDoqPs0
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okurlorın forumu

Forum Dergisi Yazı Kuruluna

4,9, sayılı derginizde Sayın C. Cün-
doğlu'nun (AYDINLAR VE SİYASİ
panrİınnı başhğı altındaki cevabrnr
ilgi ile okudum. Pek samirni hislere ayna
olan bu satırlar, tam bir anlaşmaya var-
mak iiırnidi ile beni bu yazıyr gönderrneye
teşvik ettiğinden söze, değerli sahifeleri-
nizde bu dertleşmeye yeı, verdiğiniz için
size teşekkürle başlamayı bir borç biliyo-
rum.

| - t94:6/195,0 tecrübesi ilktir. Bu
ilk tecrübeye katılan ve adedi pek de
fazla clmayan idealis1 aydrnlar politika
oyunlarrnın üstünde olduğundan aldan-
rna_ları ve tecrübeli, hünerli politika can-
baziarı arasından ayrılmaları rnukadder-
di. Arıcak bu tecrübe, aydınlarımrzın ce-
saretini krrarsa pek yazık olur! Onlar ü-
mitsüliğe kapılmamalı, aksine çoğunluğu
kazanarak aynl oyuna gelmemeğe uğraş-
malıdrr. B,atı,rnedeniyetlerinde benzerle-
ri çok olduğuna göre başarıdan şüphe ve
endişeye mahal yoktu,r.

' - Ben, gazeteleriiıizin - tabii bu
tabir beslemelere şamil değil! - kerıdile-
rine düşen vazifeyi yaptığına ve yapmak-
ta devam ettiğine tamamiyle keniim. Bel-
ki reaksiyon geç olmuştur, fakat bunun,
D.P. nin 1,946,/19,5,0, devresinde biıı]erce de-
fa tekrarlanan fikir, prograın ve vaitler-
den birden 1,BOı derecelik bir dönüş yapma-
sını kolay kolay inanamamaktan, çok bü_
yük şans ve güvenle ortaya çıkmış olan
bu partiye son dakikaya kadar yine topar-
lanma şansl verıne isteğinden ileri geldi-

ğini düşiinmek daha insaflr ve doğru oluı
Yoksa çok ağır cezai rnüeyyedelere rağ-
rn en hü,rriy etsizliklere, ]ıısac ası demokra-
sinin katline karşı basındaki gittikçe artan
reaksiyonu küçümsemek cidden haksız-
lık o,lur. Keşke bütün aydınlarrmrz basın
kadar r4azifesirıi yapsay.dr derşem barıa
gücenmesinler!

3 - Partilerde hAkim olan tolerarı§-
sızlık, kendinden olmayanlara vatan ha-
ini gibi bakrlmasndan çok hal<ll o1arak
şikAyet eden Sayın Ciindoğlu, acaba ide-
alist genç aydınlarrmızr siyasi partilerde
yer almaya teşvik ve davet etmekde be-
ni haklı bulmayacak rrır?

Partizanlık bizde öyle alrp yürüyor
ki yal.nız başka partilere kem gözl,e bak-
mak].a yetinmiyor, aslında tarafsrz olmak-
la beraber iktidar partisinin hareketle,rini
beğenmeyen, tenkide eesaret eden veya
bir muhalif partiye sempati gösteren pro-
fesör, hAkim ve memuru bile işinden, ek-
meğinden eden zihniyet kanuni müeyye-

deler şeklinde önümüze çrkıyor" Bu zihni-
yeti ve toleranssızlığı atabilmek ancak ay-
dınlara ınüyesser o1abilir.

4 - Sayın Cündoğtunun C.H.P. hak-
kındaki kanaatine ben de iştirak ediyo-
rum, Ancak geçen Kurultaydaki İnönü'-
nün yenilgisini, bu partinin gelecekdeki
iktidarından endişe duymaya bir sebep
bulmadığımı itiraf edeyim. Bence Kurul-
tayın o hareketi, esasen şeflik iddiasın-
dan çoktan vaz geçmiş ve ölmeden bu
milietihakiki demokrasiye kavuşmuş
görmeye azmetmiş tesirini bırakan İnönü
karşısında duyulan, eski bir kompleksden
ileri gelmiş reaksiyondan ibaretti. O ha-
reketi ile Kurultay, şefliği red ediyor,
sevdiği ve alkışladığı bir memleket ve
millet hadimine "hAkim ancak benim"
demek istiyordu. Tez bir hü<me vaürma-
dan ewel C.H.P. nin 19E6ı ve hattA 195,7

kurultaylarını da yakından takip etme-
nin, .bu parti hak}unda bizi en doğry bir
kanaate ulaştıracağından şiiıphe etrneıTıe-
liyiz.

5,- Sayın Cündoğiu, C.H.P. kuru]-
tayinın Inönü'yü yenilgiye düşüren de-
mokratik hareketi yüzünden bu parti he-
sabına ye'se kaprlrrken diğer taraftaı
"memle]<et işlerinin en iyi şekilde göriile-
bilmesi için bir tatım kimselere iimit bağ-
lamamayr" tavsiye etmekle acaba tenaku_
.za düşmüyor mu? Dileğine ve hepimizin
dileğimize uygun olarak, devlet idaresini
kişilikten kurtarmak için, idealist genç
aydınlarımrz böyle çabucak ye'se kaprlır
da kendi kabuğuna çekilirse, adsız aydın-
ları, adsız ida,recileri biz nereden bulaca-
ğu? Dileklerimiz ne olacak?

Bir kere daha işaret ettiğirn gibi po-
litikayı bir çeşit spor telAkki eder, takrm
halinde, toplu çalışmalara, yenilgiye uğ-
raı,an t^krmiara sportmence, efendice el
uzatarak reka;beti soysuzlaştırmadan ge-
niş bir üoleransla daima daha iyisini yap-
rııak için uğraşmaya kendimizi alrştrıır_
sak, aynı olan ülkülermiz hakika.t olabi-
lir ki buda ancak, aydrnlarımızın amıa ge-
riliğe, yrğınlara rüşvet .verenlerin değil! -
politika sahasında yer almasiyle, memle-
ket davalariyle ilgilenmeleriyle miirnkün_
dür. Saygılarımla

İbtanbul, Vasıf ARNA

FoRUM,A
ABONE OLUNUZ.

P. K. ı3t

Ttırk Kadının Hakları

Forum Yazı Kuruluna
Burada, haftalık bir Ankara dergi-

sinde baliandırıla bailandırıla anlatılan
bir hadiseden söz açacağım. Hadise ;ba-

yağı yaratılmıştır; bu spekülAsyondan
beklenen yalnrzca sürüm değilse yazarm
düşünmeden yazmak Adetinde olduğu
söylenebilir. Hadise. bir "pazar gecesi",
İzmir'i ziyaret etrnekte olan Kız Kolleji
talebelerinin "içkili" Göl Gazinosu'nda
dansa kalkmrş olmalarıdrr,

İçki içilen yerlere narnuslu kadın
götürülmiyeceği kanaati iliklerimize sin-
miş, bütün kanuni teminatlara rağmen
böyle yerlerde karrnızr yanmasadaki sar-
hoştan korumak pratik olarak imkAnsız-
ken yüz genç kızın her rica edenle dans-
etrnesi başka nasıl karşılanabilirdi? Ga-
zinolarda içkisiz aile matineleri, sinema-
]arda kadın seanslarr ter,tiplenirken po-
püler bir yazarın bu ölçüyü haberlerine
tatbik etmesi çok mu acayiptir?

Acayip o1an bahsettiğimiz olay veya
yazaı değildir; toplumumuzun kadrn ve
içki anlayışıdir. Bizimkisi uzun bir peh-
rizden ibarettir. cocuklara kundaktan sa-
kalı çıkana kadar içkiıin, kadınrn haram
oIduğu öğretilir. Sakalr çıktı mı koca be-
bek boşanıı,: İçer ona buna sataşır; ev-
lenir dünya yiizü görmemiş bir genç kız-
dan kaydı hayat şartıyla bir [<öle yaratır;
onun da karrsrna sataşırlar, bıçağını çe-
ker "rıamusumu'sunu" temizler.

kadın erkek mi.iıasebetlerindeki bb
anorma] gerginlik kaldırrlmalıdrr. Yir_
minci asır medeniyeti haremi yıkmıştır;
tek hakirn rolünde olan Osrnanlı erkeği
tipinde israr etmekte lüzum yok. Neden
geNnçlerimizi topluluk içindeki yerlerini
anlamış olarak yetiştirmiyelirn? Bu eği-
tim mesele.sidir. öncüler ister.

Kız Kolleji talebelerini büyük bir
ahlök dersi verdikleri için tebrik etmek
isterim.

E. T. - I§TANBIrL

Deınokrasid,: i

Ve ırilği
ögü

Geçenlerıde bir davam vardı. Müek-,
,kiliınin §uç:suz olduğundan ve eninde so-
nunda beraat edeceğinden eminüm. Bu-
rıunla beraber yine de - ve zaten belki
de suçsuz olduğunu ve sonunda beraat e_
deceğini zanneitiğim için - tevkif edil-
mesinden ödüm kopuyordu.

Gerçi tevkif müessesesini kanunumıız
istisnai bir müessese oiarak kabul etm§,
ve ancak "zaruret" mevbut ise bu yola

Aydınlar ve Siyasi Partiler
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gidilmesine cevaz vermiştir. Kanun va-
zıı düşünmüş: "Her ne kadar, demiştir,
bir kimsenin, hakkrnda bir "hükiiın"
bulunmaksrzın şahsi hürriyetinden mah-

rum edilmesi kabul edilemezse de tev-
kif müessesesine kanunda yer veıilme-
miş olmıısı halinde hAkimin "hiç olmaz-
sa bu gibi hallerde baş vurabileceği,rn"
bir tevki_f irrıkAnınr kanun bana vermiş
olsaydr" diyeceği bazr hallerle karşılaş_
ması da nümkündür. Ve böyle düşiirıdü-

ğü için de ancak, fakat ancak, tamamiy-
le zaruri bulunan ha]Jerde, yargıca tev-
kif imkAnını vermiştir. Bu haller hang,i-

leridir?, deseniz bunlarr kimse size umu-
mi bir surette ve kat'iyetle tayin edernez.
Olsa olsa denilebürki: .Böyle bir halden
bahsedebilmek için ne gibi şartlar,ın bu-
1unmasr icab edeceği teker teker sayıla_
mazsa da, hiç ol,mazsa - meselA maznu-
nrrn kaçma ihtimali bulunması, delilleri
yok etmesi muhtemel olması gibi - bazı

şartların bulunmaması halinde böyle bir
halin mevcudiyetinden bahsedilemeyece-
ği s<iylenebilir,, Filhakika Kanunumuz-
da böyle yapmış ve tevkifi istisnai bir
müessese olarak kabui ettikten sonra an-
cak, sanığrn kaçması, delileri yck ebınesi
v. s. ihmalleri bulunması hallerinde yar-
gıcın tevkif imkAnını "düşünebileceğini"
söylemiştir.

Eveİ gerçl bütiin buntari biliyordum,
ama, söylediğim eibi yin,e de, rnüekkilim,
suçslız olduğuna inandığım halde, tevkif
edilir diye ödiim kopuyordu. Çürıkü yi-
ne biliyorum ki h6kime, tevkif'in istis-
nai bir rnüessese olduğunun ve ancak
"z}"u,"X" göreceği }ıalterde ıbaş vurmasr
gerektiğinin söylerımiş olması kAfi değil_
dir.

Filhakika birinin bir şeyi yapabilme-
si için (yapması için değil o şeyin ona
"öğretilmiş" olmasr yetişmez, o şeyi yap-
maya a]lşmış olması. da lAzımdır. Yemek
yemesiıi bilmeyen birisiıi alın, yemek
yemesini en ince teferruatına kadar ''öğ-
retin" soffa da şimdi ye bakalrm deyin,
eminimJ<i "alışıncaya" kadar yemesini
yİne de beceremeyecektir.

Ayru şekilde, meselA, demokras,i ne_
dir? Şahsi hi.iıriyetlere nasıl riayet edil-
miş olur? Öğıenmek kAfi değil, demok_
rasiye ve hürriyete riaye1 etmeye aIış-
ııuş, ıızlıı, zamandır hiirriyetlere riayet
etmeğe çalışıyor olamk ta l6zımdır. Fa_
lanca mecliste nasıl konuşulur öğrenmiş
olmak kAfi değil, uzun zamandır konuşu-
yor ol.mak ta lAzımdır; Am.me hizrnetleri
nasıl görülür, § saiıiplerine nasıl mua_
mele edilir öğrenmiş olmak kAfi değil,
bunları üaya alrşmış olmak ta lizımdır.
Ve yine meşelö Ünivergiteşi olmak köfi
değl, uzun zamaııdan beri'Ünjvorıitele,rİ
o]ınuş bıılunma,]< ta lAzmdır. . ILşaca_
sı ogiİrgÜ, Üo .bdlgi,, yi ayıruıa,lı s6 baa
yerde "bi]€iye, 6egi1 cgörgtiyeıı İhtiyhç
olduğunu unutırıaınak l6zımdır,

Anüara, Iıahıü I}EMİR.E1,

Aydın Kişinin Dönekliği

Bundan birkaç yıl önce, fukokullaıı-
mıza din dersleri konıılduğu zaman dev-
letin ,bu kararını Anayasaya ve inkilAp-
larımıza aykırı bulanlar arasrnda "Yeni
Adam Dergisi" nirı sahibi İsmail Haidıı
Baltacıoğlu_ da vardı. O zaman yaz drğı
bir yazıda "Laikli]k iıkilibının yok edil-
mesi demek olan böyle bir karardan son-
ra, rnemlekette azmlıkların bilha§sa, sa-
yıları üç-dört milyonu aşan alevi vatan,
daşların durumları ne olacak hiç düşün-
dünüz mü?" diyordu. ,1962 yıllarında ya-

yınlanaır. bu yazr, rnemlekette irticaın ve
karakuvvetin yıllarca mümessilliğiıi ya-
pan "Sebilürreşatçr'larr" çileden çıkarmış
o]malr ki, derhal harekete geçtiler. Der,
ginin 9ıC ncr sayısı.rıda Batur adında bir
avukatın kaleme aldığı bu yazıda şöyle
diyordu: "Alevilerin çocuJ<larını dini ted-
risattan uzak tutacaklarrnrn minasrnı
anlıyamadık. Aleviler Koınünis1 mi? Kı-
zıl mı? Dinsiz mi?. Üç buçuk kızılbaş
ve alevi hatırı için bütün Tiirk milleti
lıu kizıl]ık hareketine sürüklenmeğe mec-
bur nıuclur?... Alevilerin, kızılbaşların
bö_yle biı, dAvasi verse icaplarına bakıhr,.

o zamaıı ,basınırnızda ve yüksek tah-
sil gençliği arasında gen§ akisler uyan-
dıran bu yazı, irticaın, yobazlığın memle-
ketimiz için, ne büyük bir tehdit ve teh-
]ike teşkil ettiğiıi ortaya korken, Balta-
cıoğlu'nun da gemi azıya alarak inkilAp-
larımrzr yıkmağa çalışanlara karşı açü-
tan cephe alışı bizleri sevindirmişti.

O günle bu giin arasrndan üç-dört
sene kadar bir zamarr geçti. Aradan ge-

çen tıu krsa zamarı içinde bir de gördük
ki, bir zarnanlar medeni ces,aretini alkış-
iadığımiz diinün inkilApçı ve lAik Balta_
cıoğlu 18ıOı derecelik bir dönüş yaparak
karşrmıza "Din Yolu" adlı bir dergi ile
çıkınasın mı?. Bu güne kadar değ§ik
yoliarda görmeğe alıştığırnız eski eğitim-
ci, Sosyoloğ, Karagözcü, Re§sam, Hattat,
Orta oyuncu, piyes ve roman yazarl ve
bunların hepsinin bir araya gelmesile u-
zun yıllar fikir hayatımızda önemli bir
yer tutan "Yeni Ada.m" ın s,ahibini bu
keİe de Din Yolu'nda görmekle pek faz-
la yadırgamadık.. Belki, dedik Üstad, di-
nimizi donmuş ve kalıplaşmış hurafe.
lerden batıl iıançlardan kurtaratk rnüs-
bet bilimin ışığı altında ona, yepyeni bir
veçhe verecek..

Bir zaman DarüIfi.iniin eminliği yap_
mış profesur Baltacıoğlu'nun riyaseti al-
tında hazırlanan derginin birinci 6aylsı-
nı elimize alınca bit de ne göreli,rn: Bir
zaman okullarda Din Derslerinin aleyhin-
de bulunan Üstad; bu sefer de okullara
Din Dersi kouulmasınn lehinde ;bulun-
muyor mu?. Bu okıdlara tavsiye edilen
kitaplar aragııda da kendisinin hazırla-
d.ık]atı yer alryor, İşte (Kuran'ın Yüreği)
dediği y6sin gü.resinden başlarnış... Yaş.
ları 7-1? aıasJtda bulur.an ilkokul ço-
cuklarına, okutulacak (Kııran'ın Yüreği)

bu sürede Cehennem azaplarından tut
ta "KaJadan çeneye kadar inen kızgın
demirli" işkencelere kadar neler de yoh.

Geçen gün, bir köy öğıretmeninin i,
mam mektebinde okuyan öğrencisi için
an_lattığ bir tek olay bile bizleri bu ko-
nu i.ızerinde derirı derin diişiindürmeğe
sevkediyor.,, Çocuk "Öğretmenim deniş-
ti. Ben küçiiJ<ken ölmek Lqtiyorurn- Bü_
yükleri orada yakıyorlarmrş." Tabii ço,
cuğun ne demek istediğini anlamışınız_
dır? Büyi.iklerden kasdi günahı çok olan-
lar, ora demekle de ahiretten öahsetmek
istiyor... Sanki, ilkokul]arda çocukların
eline tutuşturduğumuz kitaplar imamın
telkinlerinden daha mı iyimser?, Bu ki-
taplarda da tabiat kanunlarile ve rni.isbet
bilirnle hiç ,bir şekilde bağdaşairnıyacak
dünyanın yaratrlışina, yağmurun yağışı-
na, cennete, cehenneme mücazat ve rnü-
kAfata ait bir yığın mübhem ve karrşık
konular var. Yağmurun, kartn, dolunı.ın
yağışını, şi.mşek ve gök güriiıltüsünü ta-
biat kanunlarına göre izah eden bir öğ-
retmen bir ders sonra, ayni çocukların
karşısına çrkar da yağmuru bulutlar de-
ğil. MelAikeler yağdırrr derse, dünl,anın
yaratılışınr kitaplardan öğrendiği miis-
bet bilgilere ve teorilere göre değil de
clin kitaplarının Sarr Öküz, Adem ve
Havva hikAyeleıine göre izaha kal}ıarsa
öğrenciler karşısındaki durıınu ne o].ur?,.

Burada akla şöyle bir soru geüyor:
Acaba Baltacıoğlu'rıun vaktile, elinde
çocuklara sunmak için hazırlanrnş Din
Bilgisi kitapları bulunnradığı için mi, o_
ku]larda Din Dersi okutulmasının aley-
hinde bulundu.. Üstad'ın Kuran tercüme-
si başta olmak üzere okullar içi hazırla-
dığı yardımcı kitaplardan ve her sayıda
İsmail Hakkı Baltacıoğlu tarafrndan ya-
zılmış diye çocuklara hediye ettiği eski
harf sülüs yazrlardan sonra, bu alanda
iyi hazırlandığı anlaşılıyor.. Hele şu söz-
lere bakın : "Din, devlet ayrıdır diyoruz,
oku]lardan Din Derslerini kaldırıyoruz".
Ve aı:kasından üstad devam ediyor. "O.
kullarda ve okul dışında yeni neslin ürı
esaslarile beraber, ibadet erkAn ve ada_
bını da öğrenebilmeleri için okullara ve
ailelere yardımcr mahiyette din dersleri
sayfalannı açmağa da büyük önem veril_
miş ve bu sayıda tatbikata ibaşlnmıştır.."
Üstad, bununla da yetinmiyerek mem.Le-
kette diıi bir gevşeme olduğunu, dinsiz
söyledikten sonra, bu durumdan soruın-
ada.mlardan ınilliyetçi çıkamıyacağıru
lu olan kimdir diye soruyor?" Devlet mi,
Üniversite mi, okul nıu, yoksa dinin km_
disi mi?." B,u soı,ulara kestirme ve kaı-
dıcı bir cevap bulamanıılı olmalı ki, "Hüİ
kümet a,damları Din kongresi yapın." di-
ye bir çağı,ı d abulunuyor...

Üstad'ın bir zaman].ar reddettiği, soıı_
radan savunduğunu görmeğe alıştığımız
fikirleri üzerinde "Haydi canırn kendisi.
ni gi.inün moda rüzgAnna kaphranlardan
bir de o çık§,ın." diyerek hoş göri.ip geçe-
Iim. Ya şu bütün kötülüklerlıı Dtni beğt-
aln gevşeğnesinden i]eri goldiğini stiyle_
mesine ne diyelim; Bu mantık'a göre eo
çok ibadet yapılan "Dini bütün miislü-
manların" en çok bulunduğu ınorüeket"
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leketlerde daha az haksızlık ve adaletsiz-
li,k yapılarak bir ziyaret uğruna yurt dı-
şına avuç dolusu paralarrmrzr kaçıran
Hac yolcularile bir görüşsün. Fazla iba-
det ve duanın kötülüklere ve günah iş_
lemeğe mani olamrya-caklarını onlardan
duyup dinliyeceklerdir... Şayet merak e-
derlerse uzağa gitmeden de buna ait mem-
leketimizde de misaller bulabilirler. Dini
bağları kuvvetli göri.inen namazlarını, o-
ruçlarrnr bırakmıyan sünni, köylerle, dini
bağları öbiirlerine göre daha gevşek, çok
kere camilq1i, vAzedecek hocalan bi]e bu-
lunmıyan Alevi köyler arasrnda cinayet,
hırsızlrk, zina gibi köiülükleriı rnukaye-
seli bir istatistiğini yaparlarsa bu kadarcık
zahmetten bile çok şeyler elde ederler...

Üstadın burada düştüğü bir tezadı
daha kendisine haber verelim: Din Yo-
lu'nda "Dinsizden rrıiliyetçi bir adam çı.
ka,ın-az" diye yanıp yakınırken 7 Nisan ta
rihli Medeniyet Gazetesindeki köşesinde
"Çıplak kadın resmi satarak Kiliseye ge-
lir sağlayan papazların milliyetçiği karşı-
sında, bizim hocalardan "Bizde böyleleri
çıkmıaz" diye acı acı dert yanmaslnr neye
yorrrmlamah? Tarihimizde bu güne kadar
(En kara günlerimizde bile) Vatan, mjllet
uğruna hayatını tehlikeye atan fedai bir
tek hocamız çikmadığına göre, bu bizim
dinimizin rnüslümanlarrn ulularrna bile
vatan, milet sevgisi aşrlıyamıyor rrıAnasrna
mr alınma]ı?.. Üstad, buracla olsun bizi ay
drnlatma].ıdırlar...

Hele, üstadın dergisinde bir istatistik
var ki, sadece bunu görmek bile, insana
pek çok şeyler öğretiyor. Bu istatistikte,
memlekette çeşitli dinlerdeki okuma-yaz-
ma sayı§ı gösterilirken, azınlıklarrn yüzde
60-65 i bulan okuma-yazma nisbetine kar-
şı, müslümanlarda bu nisbetin yüzde 2,3, e
düştüğünü bu düşüklüğün de en fazla ka-
dın]ar arasında görüldüğü belirtilmek-
tedir. Köylerimizde, kasabalarımızda ka.
ldınüarı dkula göndermekien alıkoyan
kuwetin neler otrduğunu üstad hepi-
mizden iyi bilirler. Öbür yandan erkek
çocukların harıl harıl imaııı rnekteplerin-
de eski yazı talim edip, ahlrete ait bilgi-
ler öğrendiğine göre, Üstad, değil 5,0 bin.
1O0 bin basan Din Yolu, Ahiret Yolu'da
çıkarsalar ellerde kapış kapış gideceğin-
den hii şüphesi olmasrn... Ama, beri ta_
rafta şu yol, bu yol derken aydınlarımr-
zın dönekliği ve inkArcılığı yüzünden bir
asrr gerilere gidiyormuşuz,. Memleket
bundan zarar görerek taassubun, irticaın
batağına çöküp kalıyormuş ne zaratı
var!,.., Üstadımız, tJstadlarlmlz kalkını-
yor ya sen ona bak!,.. Bu yürekler acısı
maıızarayı gördükçe:

Bu memleket ne çekti ise, münevve_' rinden çekti diyene hak verırıemek elden
gelmiyor... Ankara, H. Eaı,mandalıoğlu

Diizeltme
47 inci sayımlzda Okurların Fo-

ruünu kı§mtnd.a çrkan uUnutrılaıÜar;
İşçiler adlı mektubun 1, paragIafın-
da mAnöyı temıarnen değtştirerı bir
dizgi hatası olmuştur, Doğrusu uKo-
minist Bloka dışındaki memloketler»
olacaktır.. Düzeltir, - özür ,dileriz.

K öylerden Kentlere

Yazr Kurıiuna,
Köylerden kentlere akım var.
Yoksul insan yığınlan gecekondula-

ra kamplarını kurrnuş bulunuyor.
Bundan birkaç yıl önce böylesine

bir tasamız yoktu. Bu konuyu Öğrenciler
sınav korkusu ile okuyup unuturdu.

Öyle ya, bütiin bunlar uzak ellerde
olup bitmişti. Bunda bize ne?

Oysa ki, batı dünyası brınu çok iyi
tanır. Orada büyük entliistri kentlerinin
temellerinde yüzbinlerce günahsu insan
gömülüdür. Bunlar rnutlu bir azınhğın
çrkarrna köylerinden kovulan toprak go-
cuklarrdrr,

Şimdi, yurdumuzda köylerden kent-
lere akım var.

On yıl önce toplumumuz için biiyük
bir önemi olmıyaı bu probblem, buglin
başlıca tasalarrmızdan biıidir.

Başrndanberi çoğıınluğun zarafına
uygu,lanan yetkiti kişilerin genel ekono-
mi potitikası, tarım kesiminde beklenen
sonuçları doğurmuş, toprak emekçilerini,
ve yeteri kadar toprağı olmıyan köylüle-
ri kentlere göç etmeğe zorlamıştır.

Teknik ilerlemeler halkların yaraıı-
nadır. Karşrtını düşi.inmüyoruz. Ama bu
üstün teknik ve yüreksiz makinaların
ileri bir sosyal di.izen içine yerleştirilmesi
gerekir.

Büyük çiftçiler (&8.000) aile) batının
üstün tekniği ile toprakları işlemeğe baş-
layrnca, kara sapanı tutan ellere yol gö-
ründü.

Şimdi kentler işsiz yığrnlarr ile dop-
doludur. Söylenenler derde deva değir
Aydınlarrmız kaygusuz. Buldutlan çare
halk sevgisinden ve çağdaş büınin veri- 
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lerinden alabildiğine ırak.
"İşiz güçsüzler, geldiğiniz yeıe."
Bu görüşte bir damla olsun yeniük

yok. Sultan da timar ve zeamet erbabı-
nın zulmünden kaçan köylülere ayni iş-
lemi uygulamıştı. Ağı.r işlerini bıralııp
giden maderrciyan tayfası da zorla maderı
ocaklarına sokulmuştu.

İşsiz yığınlarrndan ürperen faşist İ.
talya'nın örüemeğe çalıştığ başlıca oluş-
lardan biri de köylülerin kerıtlere akı-
nııydr.

Geçenlerde 'bir gazeteci Galata rıhtı-
mında günün ilk ışıkları ile beraber ü.ı-
pırdamıya başlı.yan yolculann şgfitliğini
iğrenerek anlattıktan sonra, kirndir bu
adamlar, nefeden geliyorlar, hani beledi-
ye diye soruyo4rdu,

Sayın İstanbul efendisine açıklrya-
lım. Onlar makinanın altiist ettlği, yok-
tuğun hüküm sürdüğü, yanlış bir ehono-
mik politikanın uygulandığı, bilmedJği-
niz, ve iizerinde kaianıa yormadığınız
bir oıtaçağ dünyasından geüyoflaf.

Onlaf işsizliğin yakıp kavurduğu
kentlere şön bif, ürnitle gidtyorlaı.

Toprağuıdaı koparı ,o-u insanlarıı
boşalan gü§lü ü(ollartna büylik lıentlerdğ

iş alanlaıı açılmadrkçı, yeterince endlist-
ri kurumlan kurulmadıkça bunun sorıu
gelmiyecektir.

Saygılarımla.
İ2mir, Osman Oğuı

Ziraaıta Gelir Vergisi

FORUM'un geçen sayısında çıkan
bir notta ziraat sektörüne gelir vergisi-
nin tatblki rneselesi iizerinde durulmak-
tadır. Herhalde, gerek iktisadi gelişmenin
hızını idamesi bakımrndan, gerek içinde
bulunduğumuz enflasyoıı şartları ile mü-
cadele bakrmı"ndan ve gerek§e §osyal a-
dalet bakrrrıından bunda aarure1 olma-
hdır.

Mevzııbahis notta, ,19,5O senesinde Zi-
raat VekAleti tarafından yapılan bir sa-
yımda "İşlenen toprakların Vo 25 iniı,
çittçi ai,telerinin 7o 1i,5, u tarafinda işlen-
mekte olduğunun anlaşıldığına" işaret o_
lunmaktadır. Bunu bir hareket noktası
olarak alalım ve zirai gelir vergisinin sa-
dece bu 5,00 dekardan büyük arazi işle-
nı,ekte olan çiftçilerden alınacağını far-
zedelim. Acaba böyle bir vergi ne kadar
hasıla1 temin edecektir? Bu hususta kat'i
birşey söylenemez. Aınma rnakul sayrla_
bilecek bazı faıaziyelere dayanılarak bir
tahminde ;bulunulabilir.

Dayanılması icab' eden bir faraziye,
"işlenen zrrai toprakların her dekarrndan
elde edilen safi geliriı (ziraat işçileri üc-
retleri dahil) aynı olduğu" dur. Tabii
böyle bir faraziye vakıalara uymamak-
tadır. ]Wıiiıtelif topıakların üabii verim

" kabiliyetleri farklıdrr. Bu bakımdan iyi
l've kötü topraklar vardıı. Buna ilAveten
l^muhtelif topraklar farklı istihsal rnetot-

f,llnn 1,1" işlenmektedir. Bu metotlann ve-
rirnliükleti de farklıdır. Nihayet, muhte-
lif toprakla,ra ekilen mahsuller ve brın_
larııı maliyet ve kıy.metleri farklıdır. Bu
durrım muvacehesinde tahminleri, yu-
ka,rdaki gibi biı faraziyeye dayandrrmak-
la bir hata yapmakta olduğumuz muh,ak-
kak.. Mesele biiyle bir hatanın hangi is-
tikamette olacağında. Vergi rnevzuu ola-
cak işletmelar, zengin çiftçilere ait bü-
yiik işletmeleıdir, O haide, bu işletme-
lerin iyi topraklara sahip olduklarlıIü ve
traktörlerin pğunun bııııların elinde bu-
lunması dolayısi ile daha verimli metot-
tarı tatbik etmekte oldııklarını dtişünebi_
liriz. öte :ıandan, büyük ziraat maişet zi-
raatinin ai<sine piyasaya ve doleyısi ile
kArlılığa mütevecohtir. Şu haldq vergi_
lenecek büyiik çiftçiterln maliye1 ve de,
ğer batromından kerıüleri igin en istifa_
deü malısullerin drgatı ile iştigal :ettik-
lerini furz etmek hatalı olmıyacaktır, Bu
hale glire, yıık,ardııJd faraziyeye istina-
den yapılacak btr tahmiıüe eldç editete]<

rakamın a§lından dü9ü\ ol4qası ihtfu,nali

vaı.dır. Fakat fazla olrrıa§ı iMiırıali çok
azdlr,

., J,
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Milli gelir istatistiklerine göre, '1951

senesinde nebati istihsalin safl kıymeti,
4.3,69, milyorı T, L. dir. Yukardaki hata-
yı bir dereceye kada,r telAfi etmek için
hayvancılığı da ilAve edeı§ek, 5.448 mil-
yon T. L. sını elde ederiz. Bu rakam, bü-
tün zirai işletmeler tarafından elde edi-
len safi ınilli geliri göstermektedir. Fara_
ziyemize göre, bunun en az dörtte biri,
vergilenmesi mevzubahis büyiik zırai iş-
letmelerde (şimdi büyük hayvancılık iş-
letmelerini de ihtiva ettiği kabul oluna-
bilir) meydana gelmektedir. Fakat ;bu

meblağın hepsi işletme sahibi olan aile-
].ere safi gelir olarak ka_lmaz; içiıde bu-
işletmelerin ziraat işçilerine ödenen ücret-
leri de ihtiva etmektedir, Getirin ne [<a-
darr bu işletmeler tarafından çalıştrrılan
ziraat işçilerine ücret olarak iidenilecek.
Bu husuşta herhangi kemmi bir bitgimiz
rnevcut değil. Esasen bu raka,m kullanı-
lan ziraat tekniğine göre fazlaca değişe-
bilir. Büyiik çiftçilerin daha çok rnaki-
neli ziraat yaptıkları faraziyesine sadık
]talınırsa bu kısımda ödenen işçi üoret-
lerinin pek fazla olmıyacağr düşü,nülebi-
lir. Herhangi bir esas olarak, bu kısırnda
elde edilen saJi milli gelirin beşte biri-
nin ziraat işçileriıe ödendiğini, beşte dör-
dünün de işletmenin sahibi olan çi,ftçiye
mülk ve teşebbiis geliri olarak kaldiğını
kabul edelim. Bu takdirde, yaklaşü ola-
rak, her sene ziraatte doğarı safi millİ
gelirin beşte birinin vergilenecek büyiik
çiftçilerin elinde miilk ve teşebbüs geti-
ri olarak kaldığını düşünebiliriz.

'1ı9,51 yılı için bu miktar 1ı,090 milyon
T.L. sıdır. Globa] ola,rak buna ?o 10 nis-
betini tatbik edersek vergi hasılatı ola-
rak 1,09 milyon lfta, Va2a nisbetini tatbik
edersek 2,1B milyon lira elde ederiz. Aca_
ba hangi nisbet uygun olacak? Biran için
50ıOı dekardan daha büyük araziye sahip
3,8, bin çiftçi a,rasında bu safi gelirin
eşit olarak bölündüğünü düşiiıelim. Be-
her ailenin geliri 28,.684 1ira demekti,r.
Asgari geçim indirimini bir tatafa brra-
kırsak, gelir vergisi kanrınundaki nisbet-
1ere göre bu gelirin % 25 in biraz üstiin-
de bir nisbetle vergilenmesi lAzrmür. Bu
usule göre, muhtelif senelerde bir zirai
gelir vergisinin temin edeceği hasılat şu
şekilde tahmin olunmuş bulunacaktır;

Milyon T.L.
19'52ı 272,
1953] 320,19üilü 353
10rü5 288

Faırzedelim ki, zıraatimizde toprak
bölünüşü bakımından, bundan bövle ö_
namli bir değişme olmıyacaktır ve zirai
prodüktivitedeki artma ise önemli bir
seviyeye ulaşmıyacaktır, böyle bİr zirai
gelir vergisi ilo temin olunabllecek hası-
latın asgari blr mi]<tarı 3O0 milyon T.L.
cıvarında olacaktır. Tabii bu sadece biı
tahminden ibarettir. Vc belirtilrni§ oldu-
ğu gibi, hir hayü muhafazakir bİı üah.
mindir.

Acaba, ziraat seltöriinden bu vari,
dah toplaınak lgin yapılması ioap eclen
car.i toplama ına§.rafi baklşnda bii şey şöy-

lenebür mi? Bu husıışta bizim muttali ol-
duğumuz herhangi bir esas mevcut değil-
dir. Bir yaklaşma olaraılı, toplam dwlet
varidah ile, Maliye Vekabti bütçesi ara-
sındaki mijnaşebetlere balrılabür. B,u

bütçede vergi toplanmasr ile hiçbir il-
gisi olmıyan Beşinci Kuım (Borçlar) ve
Altmcı Kısırn (Yardırnla,r) bir tarafa bı-
ıakürsa ve kalan rakarntar aslın,da dev_
]et masraflaıı için yapılan masrafları ve
vergi toplarrması ile hiç ilgisi olmıyan ba-
zı masrafları ihtiva etmesine rağrnen,

"vergi topla.manrn cairi rnasrafları" ola-
rak kabul edilirse, muhtelif seqeler için
bunun toplam devlet gelirlerine 0.1 Uu-
nun içinde de ciiz'i olmakla beraber ver-
gi mahiyetinde olmıyan gelirler de 

'var-

dır) nisbeti

19'5! Vo 3,94

1952 % 3,48,

1053' 7o 3,36,

1954 % 3ıM

olrnaktadır, O halde, ortal,ama olarak şim-
diye kadat vefgi olarak toplaıan her
1,00 liranın 3,-4, li,rası cari toplarna mas-

|rafları(a gitmi|tir ve zarr{an eL"çtikçE
vergi topla:n,la,da verimin aııllığı ve 7o

3 e daha fazla yaklaştığı müşabade edil-
mektedi.r. Düşüniiılen şekildeki bir zirai
gelir vergis,inde topla,ma ı,nasraflarının
vergi hasllatına nisbetinİn }rİç olmazsa
bir müddet için bu ortalama nisbetin üs-
tünde olacağı muhat<Iraktır. Ne kadar
üstiinde? Brınu bilmiyoruz. Bu nisbet
meselA başlangıç yıları için 7o 5 o|aıak
kabul ediürse, Maliye VekAleti bütçesin-
de 15 milyon lira cıvarında bir a,rtma ile
300 milyon ii,ralık bir devlet geliri art-
ması mii,mkiiı görünmektedir. Halihazır-
da bu gelir çift4irer tara:fındaıı harcan-
maktadır ve bu şekilde belki diğer vergi-
ler hasüatında bir artmaya sebeb olmak-
tadır. Fakat devlet elile harcandığı halde
dahi, bir rniktar başka vergilerde hasılat
artmasr meydana getirmemesi için hiç-
bir sebeb yoJrtur. Katdı ki, asıl tonksiyo-
nu bütçe yolu ile enflasyonist tazyikin
artmasını önlemek olacaktır.

Hürrnetlerimle.
Dr. NeJat Bensül

Forum ve (oBizim Köy,,lü

Forum Yazı Kırru]une

(Okuyuculann Foıuıııu)
Eorumcular ve 'Eizin Köy" lü adlı

yazı dolayısiyle)
16 Mart 1056 tarihli Forrıııı Dergisin-

de, Okuyucuların trorumu saırfasında Be-
hiç Duygu]u Fonımcrüaf ve "Bl2irn Köy"
1ü adlı yazısınde bazı yaıgrlaıda bulrrnu-
yor. Ben bu yergılar üzcniıde dıırrnan
gereksindin.

Duygulu, Makal'r ne yapacağıru, ne_
reye gidec€ğinı bİIniyeıı biİ yazar dla-

. raİı say.şQ}. qJıta ;biz M8üft]l,Keoü çiz"

diği yolda ilerliyen ve meyvelerini veren
bir yazar olarak tanıyoruz.

Bir defa Duygrılu, Maka-l'a no yapaca_

ğıııı bilmiyen yazaı demekle neyi anlat-
mak istiyor? Yazısından şrınu anlryorum:
Makal «}alnız köyü gerçokte olduğu gibi
dertleriyle veriyor. Dertlere hal çaresi
bildirrniyor,.

AmJna bu ne yapacağını ;bilmerrıe,k

mi? Makal'dan bir de hal çareJ.eri mi
bekliyelim. Yazısının başında «ne yapa-
cağını bil,miyen yazar, diyor. Sonra da
uOndan ya,lnız göstermesi diyeceksiniz,
diyor. İyi ya o yalnrz göstermek için ya-
zryor. Bu da ne yapacağını bilmek değil
mi?

Duygulu belki de ne yapacağın:. bii_
miyen demekle (HikAye, roman, makale)
gibi bir tarza bağlr olmadığııı söylemek
istiyordur. (Ama yazısından bu anlaşıl-
mıyor) oysa bu da ne yapacağıru bilme_
mek değilki. Kendi yarattığı bir taizda
yazıyor. Bu da bir üstünli.i]ı değil mi?
Hem illAki Makal'a yazrlarını bir tarza
uydurmasınr söyliyemeyizki.

Duygulu oO ve arkadaşları yepyeni
ve gerçekçi bir sanat yaptıklarrnı sanı-
yorlar, d,iyor. Ona şüphe mi var? Ma-
kal'in yazıları Duygulu'nun dediği gibi
kupkuru mu? Hem Makal'rn kendine öz_
gü bir aılatışı yok mu? İmzası al,rı da
olsa Makal'rn yazııl,a,rrnr seçebiliyo,ruz.
Kaç okuyan arkadaşa Makal'ın ayrı im-
zalı yazısını gösterdimse, Makal'ın anla_
tışına uyduğunu söylediler. Duygulu'nuı
deyişiyle bunu yiizlercesirıin arasından
s,eçmek, Makal'ın yazılarrnın diğerlerin_
den üstün olduğunu göster,rnez mi?

Duygulu, Köyü Makal gibi aynı de-
ğerde yüzlerce gencin verdiğini yazlyğr.
Ne yi.izden yargı değil nıi? Aynı değerde
köyü vererı taş çatlasa di.iziirıeyi geçer
mi?

Sonra Duygulu uBu yazılardan gırıa
gelmiştir a,rtrk, diyor. Bu yargşı yalıuz
kendini örnek olarak aldığını gösteriyor
Duygulu'nun,

Oysa bu yazılar şimdi de sevilerek
okunuyor. Bu yazrlardan gına geldiğini
söytiyen Duygulu'dan başka daha kaç ki-
şi var?

Duygulu'nun dediği gibi başka bir
tarz içinde, köyü gerçekte olduğu gibi,
daha sanatlr verilmesini istiyoruz. Bunu
yapabi,lenin büyük başarı kazanacağıııa
inanıyoruz. (bu yapılmış ve yapılıyor fa-
kat yetersiz)

Köyümüz biter, tükenir kaynaklaı-
dan değildir Duygulu. Hem ondan niye
bıkalım.

Bu arada Makal taızınrn da mewe-
ler verrnesini niye istemiyelim, kaynak
ve okuyucu varken sayın Duygulu.

Saygılarrmla
Antalya, İsnet Gökçiil

Forum Dergisi Yazu kuruluna;
Elime geçen §on sayınız,da "Gündiiz

Pamuk" imza]ı okuyucu mektubunu ve
Forum'un ncyfunu okudum.

Ivlahmut Makalın yazılarını, dergL
nize aldığınız için, sizi kut[amak iştiyor-
dugı. Bu yazl, blınu getçeklbştirdi.
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Bence Makalın yazılarını yabancı bir
dile çevirsek te, ayni kıymetini muhafa-
za eder. Acaba bu okuyucumuz E. C,old_
well'in roman]arındaki ku,llanılan, Am€-
rikalıların cenub argosunu biiiyor mu?
Ben onları fiirkçede, ayni zevkle oku-
muştum.

Makalın, yazılarrnı her zaman dergi-
nizde bulacağımı umar, saygılarrmı su-
nar].,rn.

Clevelancl, Ohio ('U. S, A.)

Ttırk lvtüziği Üzerine

Forum Yazı Kuruluna;
Sözü edildiğ,i zaman geniş yankılar

uyandrran bir konu da Türk Musikisi ko_
nusudur. Aynı, şey bu sefer de olrnuş ve
Forum'da çrkan ,bir yazı birçok yazıları
çekmiştir. Öne sürülen daima şudur:
"Türk Musikisi tek seslidir, bu y_üzden
eskidir ve geridir." Cevaplar da şöyle :

"Hayrr, Türk musikisi çok sesli olabiiir,
zengindir. Misal mi istiyorsunuz? İşte
Dede Efendi."

Birincilerin hatası bugün ortaya ko-
nan tek sesli eserler ve icra tarzlariyle
dejenere olmuş bir sanat şeklinin kaba_
haüni düne yüklemeleri; ikincilerin ha-
tası dünün, olduğu gibi - çok seslilik ilA-
vesiyle - devarn edebileceğine inanmala-
rıdrr. Bu yiizden birinciler diiıü toptan
inkAr ederler; ikinciler bugün yaprlan
çalrşmalarr, verilen eserleri hiçe sayarlar.
Gerçekte,birincilerin kabul etmediği şey
sade Osmanlı Musikisi değil onun ruhu,
sanat anlayışı, gelenekçiliği, dinarnizm
yolısunluğu, kişiliği öldürmesi, dil eski-
liği, i,kincilerin ür,ktükleri çok sesli ya-
zan bestekArlardaki kişilik duygusu, ha-
reket ve görüş bolluğu, yenilikleri ve ile-
ri adımları. Yalnı.z, hem birincilerin hem
ikincilerin bilmedikleri müşterek bir nok_
ta var; bugün çok sesli yazan bestekir_
ların hepsinin de - tabii değişik görüş-
lerle - gerek Osmanlı Musikisini gerek
Halk musi]<isini yakınd.an incelemiş, bun-
ların geniş ve deriı tesiri altın,da kalmış
olmaları ve birçok eserlerinde bu tesir-
].eri aksettirmiş buılunmalarıdrr. Birinci_
ler OsmanJı Musikisini dinlemeye tahanı_
rnül edemezlerken Türk bestekArları trtrı
ŞenJonilerj, Yunus Emre Obatoryotrarı
yazıyorlardı. Dede Efendiyi armonize et-
mek içirı ikiıciler, armoni ve kontrpuan
öğrenmeye çalışrlarken Türk BestekAr_
la,rı rtri Şenfonileri ve Yunus Emre O-
ratoryoları yazıyor,lardı.

Bana kalırsa her iki taraf ta boşuna
uğraşıyor : İstedikleri ço}rtan oldu.

Saygılanmla.
Ankara, İlhan U§MANBAŞ

Forun Dergıst yazı İşloıi Müilüriüğüno
Dergiııizin 49,. cu sayınnda §ainD La-

ika Karabey'in ve Sayın li',Iki Aftşolıın
Ttirk müziği lle iigiti yazılarını okrdürb.

Sayın Bedii Sevin'in bu konuyu ka-
patmağa yönelen notu, tartışma konusu
olmadığr için diğer yazı sahiplerinin or-
taya attığı bazı hususları cevapsu bırak-
tığrndan bıı yaziiı yazmak itıtiyacını
duydum. Mademki bu fi]<irler Forum'un
fikir meydanına çıkmştır rnuhataplaüfı
olmalıdu.

Sayın LAika Kara,bey'in i]eri sürdü-
ğü ve Sayın Hülki Aksoy'un desteklediği
fikir, Türk musikisi içinde hazineler olu-
şu fakat bunlardan istifade edilemeyişi-
dir. Bu hazinenin temsil ettiği şeyler, bol
makam korna sesler öIçü ve ritmdir. Ti.irk
musikisi denilen Alaturka müzik bu yön-
den batı miieiğine üsti,itı giisteriliyor.
(malzeme ve imkAn bakrmından) Binler-
ce makama sahip Hint müzği gibi Ala-
turka müziğinde bu serveti mübalağalı
ve zahiriür.

Bilindiği gibi makam bir ses dizisi-
dir. He,r ses arasında bir titreyişin farlı
bulunmakta ve bu titreşirn farklarrn for-
mulü değiştirilerek değişik makarnlar ya-
pılrnaktadır. Bu işlem için bemo1 ve di-
yezleme tatbik edilmektedir.

A].aturkada bir makama bernol ve
diyez dediğimiz arrzalar ilAve edilerek u-
fak değişiklerle birbirlerinden ayrı fa-
kat tesir bakımından birbirine yaklaşan
künıe kiime makamlar yapılmıştır. Bunu
ıneydana getirmek zor değildir. Meselö
bir majör (ÇargAh) makama seslerin tit-
reşim sırasrnı değiştirecek şekilde arıza
ve arrzalar ilAve edin yaptığınız işlem
kadar makarn elde edersiniz. Alaturka
besteci bu makamlardan birini seçerek
beste yapar. Armoni ve Kontrpuan o1-
madığından tema işleme fikri, varsasyon-
lar, velhasıl kompozisyon fikri aranmaz.
Besteci kulağa hoş gelecek ses arar kom-
pozisyon fakirliği onu rnakam dışına çık-
mamağa sevkeder. Çıkarsa beste rııani ba-
kr,mrndan değişecektir. Bu sebepten bir
veya iki makam arasııda yeknesak bir
müzik ortaya çıkar. Ve rnakam çokluğu-
nun bu şekilde faydasr dolrunmaz.
- Batı rrıüziğinde makam]aı, aşırlarca
eyvel temizlenmiş, tesir bakımınd,an en
kuvvetli iki makam seçiLmiştir. Batı bes-
tecisi bu makamlarla eser yaratırken
kompozisyon kaideleri yilfdımı ile ma-
kanı dışına da çıkar makam harici anza-
lar da kullanı,r işte o anda makam değiş-
nıektedir. Batı bestecisi kompozisyonun
toieransı sayesinde alaturka taraftarlarr-
nın Batr mi.iziğinde yoktur dedikleri ma-
karnları meloü ile değişken bir şekilde
kullanır. Şu farkla ki Batı bestecisi bir

eserde biıçok rnakamlardan faydalaıu,r-
ken Alaturka besteci evvelce tespit edil-
miş rrıakamlardan birini ve bibkaçını
kultanabilmektedir.

Alaturka besteci dar bi,r havuzda
yüz,rneye .rna}ıkürn edilmiş yiizücü aczi
ile eser verir.

Armoniyi kabul koma §e§leri tef-
ketm,eyi icap ettirir. Esasen pek az kuJ.-
lanılan bu sesler faydasızdır.

Geleli.rn ölçü meselesine: Ölçü ritmle
srkr srkrya bağlıdır. Alatwka bu yönden
de zengin gösteriliyor. Ölçtl şu veya bu
müziğin fazla sahip olduğu bir unsur de-
ğildir. Beethovenin 32ı numara]ı sonatı-
na bakrnız orıiki otuzikilik ve dokuz on-
altılık ölçülerle karşılaşırsrnız. Batı e-
serlerinde orkestra şefi istenilen ölçüde
ve ritm de icra yapabiJir. Bu rneselede
bestekAra göre değişkenür.

Bu izahlarınrrn sonunda demek iste-
rlm ki Sayın L,iika Karabey ve Sayın
Hu]}fl 4ksoy fikirl|oinde yanılıyorlar.
Makam çokluğu birşey ifade etmez ben-
de basit bir işlem sonunda bir makam
çıkarabilirim ortay,a. Koma sesler ve
ritm mevzuu da alatutkaya üstiinliik sağ-
lamamaktadır.

Sayın LAika Karabey Entervalin bes-
teci elinde ressarnrn. rengiıe tekabül et-
tiğini söylüyor. Alaturka besteci fuzuli
makamların içinde ne kadar rerık bula-
cak? Enterval bahsinde daha geniş dü-
şünmeye yörlÖlirsek, Alatubka enstrü-
manlarrn ses sahası dardır ve ıenkleri
(tın) mahduttur. Bas enstfümanlar mev-
cı,.ıt değildir. Fabiatite bis Entervalleri
de mevcut değildir. Bu münasebetle bu,
müziğe armoni tatbik edilse bile enstrü-
man kifayetsizliği ile karşılaşıl,acaktır..
Armoninin darlaşmasına yol açacak olan
bu hai Batı sazlarını kabul yolunu ve ko-
ma sesleri rnutlak s,u,rette terki icabet-
tirir. Armoniyi kabul ise makarn temiz-
liğine yol açar. LAika Karabey'in tabiriy-
le bünye Armonsi, esas armoniden uzak-.
.laşarrlaz çÜnl<tl armoni fizi[<le lilgilidit..

Alatunka mtizik Osmanlr saraylarrn-
dan şehirlere yayılmış bir rnüziktir. Beri
yanda ondan daha y,aygın ve eski halk
müziği bulunn-ıaktadır. Milli şıfatı Halk
müziğine verilebilir, Fakat Sanat miizi-
ği o da olaııaz. Milli BestekAr halk nıü-
ziği temlerini batı formlarr ile işIeyerlk
milli bir müzik meydana getirebilir. Bu
da yapıLmaktadır. Gaye inkilAbı benim-
siyebilmekte..

, Antalya, Güner ÖZlÜnr

KAVAKLİDEnE
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Ne Diyorlor

Hemerı hemen yirmi yıl önce, Ame-
rika.nrn başta geien filozofu ve eğitirn
düşünürü John Dewey'in önderliği ile bir
avuç Amerikalı liberal, o srrada Mos,ko-
va'da cereyan etmekte oian tasfiye yar-
gılanmalarına dair gerçeği meydana çr-
karmak üzere bir komisyon kurulmasına
ihtiyaç görmüştü,

Bu komisyon kuruldu, büyük suçliik_
lerle karşrlaştıktan başka, şahsi ve siya-
si şerefleri hedef tutan sis.temli bir iJtira
kampanyasına da maruz kaldı. Fai<at bü-
tün bunlara rağmen komjsyon araştırma
ve ince]emelerini tamamlıyarak, Mosko-
va'da yargılanan sanıkların "suçsuz" ol-
dukları sonucuna vardı.

Komisyon, elde ettiği vesikalara ve
şahsi ifadelere dayanan kanıtlarla daha
da ileri giderek, yargrlamalarrn, baştan so-
na adli bir tertip olduğunu, gerçekte Sta_
lin'in amansız despoptluğunu kuwetlen-
dirmek maksadiyle uydurulduğunu ileri
sürdü.

kremiin idarecilerinin aradan bunca
zaman geçtikten sonra, kendileri ve bu-
güne kadar göklere çıkardıklan kana su-
samrş manyak hakkı.nda yirmi yıl önce
verilen hüki.imleri teyid eder yolda an-
cak şimdi harekete geçmiş olma,ları. hiç
şüphesiz, o zaınan komisyonu kuran A-
merikan ]iberalleri için acı bir rnemnu-
niyet olmasa bile hüzün verici bir haldir.

Sovyet siyasi hayatında, tasfiyeler
ile llitler-Stalin arasındaki anlaşma ve
buniarrn halihazırdaki neticeleri de da-
hil olma,k i.izere, bilAhare meydana ge-
len hAdiseleri haber veren Moskova yar_
gılamaları, yalnız Sovye1 Rusya için de-
ğiI, fakat Batı dünyası için de sorı dere-
ce önemlidir.

Böylece Sovyet terörünü savunanla-
rrn ruhi irtişalarr bir kere daha açrklan-
mış demektir. Yirmi yıl önce Moskova
yargılamalarınr inatla savunup, Dewey,
Norman Thomas ve destekleyicilerini
"harp,kurıdakçrsr", "rnüfteri",''Faşist.
taraftarı" diye itham edenler, yazık ki, o
sıralarda sayıca liberal düşünce erbabın-
dan çok kalaba_lıktı. İçlerinden bir çoğu
kültür hayatımızda oldukça yüksek mev.
kiler işgal ediyordu. Ne varki, bunlar hür
insanlarrn kritik gözüyle vakalarr incele-
yip sonuç çıkaracaklarına, bir yabancr
diktatörün buyruklarına içten bir inanç_
la bağlanmayr, onun g,ürğltülü propağan-
dasrnı bir papağan gibi tekrarlamayı ter-

SIDNEY HOOK
Neriı york Üniversitesi
- Felsefe Profesörü

cih ediyorlardı,
Tarih bu gibileri öylesine maskara-

laştırdı ki, bunlarrn artık ne tövbelerine
ne de iftiıa attı]<ları kimselerden özür di-
lemelerine lüzrım yoktur. Bunun_la bera,
ber, içlerinde heniiz insaf ve onur duy-
guları taşıyanlar varsa, onlarrn hiç değil-
§e hafeketleriııden bir ders çıkarmalarr-
nı, şimdi ayaklar altrna alrnan kanlı ti-
ranın yerine Mao'y.u veya Khruschev'i
geçirmekten saklnmalarını. ümid edelim.

Bunlar dşında daha kalaba]ık bir
gurup ta, gerçi Kremlin idaresine karşı
hiç bir sempati beslemiş değilse de, Mos-
kova mahkemelerini gösteriJdiği gibi ka-
bul etmekte yetinmiş, tasfiye hareketle,
rini ilsa olsa kuwetli bir beşinci kolun
yok edilmesi gibi yorumlayarak haklı
bulmuştu. İlstellt bunlar, devlet rnakam-
larını işgal ettikleri veya hükürnete akıl
öğretme fırsatı b,uldukları ölçüde olay-
larr yalruz aksettirrniş, hattA Dewey ko-
misyonun tesbit ettiği açık geıçekJeri bi-
le kavramaktan uzak kalmışlardır.

Bu durum.da olanların harp boyunca
Stalin tarafındarı tamamen aldatılmış o1-

maları biziın için şaşılarak bir ha değil-
dir. Harp sonrası olaylarr bu gibiler için
tam bir sürpriz teşkil etmiştir. Hükiimle-
rinde yanıldıkları, hükümete yaptıklarr
tavsiyelerde olayları yalnrş yorumladrk-
ları iyice meydana çıktı. Şunu da beür-
telim ki, bugiin onlarr amansızca tenkit
eden çevreler dahi aslrnda daha büyük
biı basiret yahut feraset göstermiş değil-
lerd.ir.

Stalin çılgınlığının açığa vuruİtnası-
nı, Lenin'in veya L,eninci Bolşvtkliğin
yenielen canlanşr gibi görenler ise hem
Rusya'da hem de Rusya dışında poterı-
siyel olarak en büyük kalabalığr teşkil
etmektedir, Elbette Lenin, Trotsky, Buk_
harin ile Stalin arasındaki farkı görme-
mezlikten gelmok doğru değildir. Ancalç
geı,çek odur ki, Stalin'i miimkİiuı kılan
fikir sistemi ile kurumlar Leniıı tarafin_
dan ortaya konmuştur. Stalin belki de
Lenin'in meşru varisi sayılmıyab,ilir, a-
ma onun tabii bir sonucu olduğunda da
şüpheye yer yoktur.

Sovyet halkı arasında, kendileriıi
gerçekten ikinci bir Staliı despotluğun-
dan korumak isteyenler varsa, onlara tek
öğüCi.irnüz şudur: Leninci fikirlerle ku-
rulmuş kurumlardan apayrı olan demok-
ra,tik siyasi kurumlar kurunıız. Komü-
nizm terörü stalin iktidarrndan önce de
vardr, onun düşmesinden sonra da kay-'
bolmuş değildir. Çeviren: C. Y.

§on §ovyet Manevra,Iarının Heilefi
Aı,rupa'nın kuzey batrsında mes'ıı-

liyet hissi olan demokrat liderlerin,
Sor.yetlerde yeni beliren bu itibarlı gö-
rüni.işiin hepsini l<olaylıkla yutacağı
bekleııeınez. Fakat Bay Kruşef ve Bul-
gaııin'in, nötralist ve milliyetçi politi_
kacilarla eırtellektüeller arasında bir
miktar başarı elrle etmeleri beklenebi-
'lir. MeselA, İngilteı-e ve Fransa'da hem
Amerikan hem de Almaır -aleyhtarr o.
lanlarla, Almanya'cla her ne pahasına
olursa o1sun birleşme tezini benimseyen.
ler bııırlar arasındadir. Sovyet liderleri_
niır batı milletlerini komünist akidesine
çevirmeye mııkterlir olacaklarrnı düşün_
meleri beklenemez; çünkü 1917 denberi
bu iş için pek çok kan rlökülmüş ve
ınaııasrzhk'lar 1,apı.lmııJtır. Fakal on.
lar Avrupa ile Amerika araşındaki it-
tifakı bozmak için kAfi adette politikacı-
yı kandırabileceklerini ümit etmektedir-
lor; kütlelere sırf "sulh" kelimesi ile
,batıda bu kelime "ne pahaya olursa
olsun birlikte yaşama" manasına alına-
bilir- müracaat etmeleri, bu maksat i-
çin oldukça kullanışh bir alettir.

7 Nisan 1ı956 Tarihli
Economist'deıı

Moskova Ta.fiyelerinin İçyüzü

Iooo
Mesktnlik Garanti Mahallesi

GARA}{T, l BAI§KASII.{I N
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için hazırlaüğı bir çok kolaylrkları haiz bir plAndrr.
Bankamız gişelerinden etraflr malümat is;teyiniz.

Paranı.zrn, İşinizin, İstikbalinizin Garantisidir.

zJ



küitür ye sonoi

Vatan, İnsanın yatağında korkusuz
uyuyabildiği toprak olmalıdır. Tiirkiye,
kendi iyiliği, esenliği uğıunda çalışan,
yahut çalışmağa yeterli aydınları için
henüz böyle bir toprak olamamıştır. Çi.in
kü biz istediğimiz kadar hürriyet ve de-
rnokrasiden, ispat, hakkı, yarglç 1eminatı,
iinivdrsite bağırnsızlığzndaı söz edelim,
Tüikiye hAlA bir polis devleti zihniyetiyle
yönetilmektedir. Acı gerçek, tatsız, kötü
gerçek budur. Bu toplu.ma hizmet etmek
isteyip te bu gerçeğin acılığını içinde duy-
mamrş Türk aydını pek azdır.

Birkaç ay önce Bütçe Kornisyonunda
bazı milletvekilleri derde ucundan do-
kunmuşlardır. Ama ne yazrk ki gene, iş-
çi ve memur aylıklarından önce kendi
aylıklarınr artırirken olduğu kadar ben-
cil davranmrş, davayı yalnız kendi yön-
lerinden, kendilerine verdiği rahatsızlık
bakrmından ele almışlardır.

Onun içindir ki Bütçe Komisyonun-
da gösterdikleri medeni cesaret, derdi
hAiletmeğe yaramamrştrr. Belki kendi-
leri hakkında gızli dosyalar tutulmasını
bile önliyomiyecektir.

Değişmesi gereken, güvenliğirnizle il-
gili bir teşkilAtın tutumundan, ça,lrşma
tarzrndan önce, sorumlu mevkilere gelen
siyaset adamlarımızın milli güvenlik zih-
niyetidir, Çünkü, aslında gerçek bir ü-
tiyacı karşılarrıası gereken güvenlik teş-
kilAtının çalışma tarzındaki kusurlar, bu
zihniyetin tabii sonuçlarından, belirtile-
rinden başka bir şey olamaz,

Tiirkiye'de sorrrmlu mevkilere gelmiş
siyaset adamlarindan bir çoğunda, öteden
beri, düşünen başlara karşı. bir korku, bir
güvensülik vardrr. Bu, Osmanlr çağından,
Abdülhamit zamanrndan Cumhuriye1 fiir
kiyesiıe kalmış kötü, zararlı bir miras-
tır. Bu mirasın izleri ortadan sitinmedik_
çe, fiirkiye'de demokı,asi de, hürriyet te
boş sözlerden ibaret kalacak, ve Tiirk
milleti hiç bir zarnaıı Batı dünyasının fi-
kir hayatına katılamıyacaktır.

Sırası düştükçe bütün dünyada Türk
mi_lletiıin yiğitliğinden, konukseverüğin-
den, Tiirk incirinin, tütiiırıünün, lokumu_
nun güzelliğinden söz edilecek, ama hİç
bir zam.an Türkiye'de de bir fikir haya-
tı, bir sanat hayatı olduğu söylenmiye_
cektir.

Çünkü bu mirasrn izleri ortadan si-
linmedikçe, Türkiye'de gerçek bif fi,kir
hayatı, sözü edilir bir sanat hayatı ola-
rnıyacaktır. Tiirkiye'nin ana davaların-

Bülent ECEVİT

dan biri, belki de başIıcası budur. Ama
milletvekilleriıin bu davayı açrk açık,
bütün yönlerile ele almağa davrandıkla_
rı görülmemiştir.

Ti.irkiye'de hemğn her düşiirıeıı in-
sanıı tedirgin edilmesi, bu topluma ya-
rarlı olabilecek aydınlardan bir çoğuıun
yatağında korkıısuz uyuyabilme jmkAnın_
dan yoksun brrakılmasr, en az, milletve-
killeri hakkında gizli do.syatar tututma_
sı kadar önemli ve kaygı vericidir.

Ergin bir miliet güvmlikle hürriyet
arasında bir seçme yapııı*ak zorrında de-
ğildir, Ergin bir ınillet, güvenliğile hür-
ıiyeti arasında bir denge kurabilmelidir.

Bu denge kurulmadıkça, giivenlik
kaygısrnrn fikir hürriyeti zararına geliş-
mesi durdurulmadıkça fiirk toplumu yara
tıcı bir toplum olamıyacak; milli gü-
venliğirnizi, kendilerine ucuz şöhret te_
mini için bir şantaj vasıtasr yapabilecek
kadar seciyesiz fikir jurnalcılaıının ha_
kimiyeti altında, Tiirk fikir hayatı, böy-
le çorak ka^lacaktır. 

*

Tiirkiye'de gen§ çalışma serbestliği
tanınmış bir güvenlik teşkilAtı bulunma_
srn, bu teşkilit istediği iısan hakkında
dosyalar, gizli soruşturmalar açmağa yet-
kili olmasın demek, milletlerarası duru-
mu, hele Tiirkiye'nin geo-poütik duru-
munu bilen ve milletinin menfaatlerini
düşünen hiç bir Tiirk aydınından bek-
Ienmez. HattA biz bu konuda, kendileri
için dosya açılmasrna itiraz eden millet-
vekillerinden ayrılarak diyeceğiz ki, böy-
le bir teşkitAt, bir memur yahut işçi, bir
yazar yahut saıatçr için olduğu kadar,
bir milletvekili, hattA bir bakan için bi-
le, kendi gerçek gayeleri bakımrndan ge_
rekli görüyorsa, dosya açabilmeli ve aç-
malı., soruşturrna yapabilme]i ve yapma-
1ıdır.

Türkiye bugün öyle bir dwumdadır
ki, milli güvenliği için harcadığı para_
Iar, verdiği emek]er asla çok göri.ilemez.
Kuzey komşumuzun Tünkiye'yi zorla
veya telkinle, kendi nüfuz bölgesine ala-
bilmek için nasıl metotlar]a çalıştığını, bu
uğurda ne kadal bol para döktüğünü tah-
min edebilmek cüç değildir.

Mesele, yukarıda da beiirttiğimiz gi-
bi, rrıilli eüvenliğimizle ilgüli teşkilAtın
çalışrna tarzrna, kullandığı usüllere ha-
kim o]an zihniyettedir. Bu zihniyet de-
ğişmedikçe, o tşkilit paI€ısrnı ve zaına-
nınr yanhş yollarda, faydasız yollarda

harcamış olacağı gİbi,
kir hayatı doğmasına
devam edecek, bunun
demokrasimiz, içi boş,
ru dürüst işlemez bir
ten ibaret kalacaktır.

*

Türkiye'de bfu fi_ _

da engel olrnakta -
sonucu olarak ta

işe yaramaz, doğ-
kalıptan, ;bir siis-

Hür düşünen, kendi düşüncesini hiir
bırakan bir insan, zaman zaman, hele
gençlik çağlarında, rnemieketinin gerçek
menfaatlerile uyuşmayan, bumenfaat-
1ere zarar getirebilecek yollara da sapa-
bilir. Hür düşünceye, hür düşüncenin ni-
hai faydasına inanıyorsak, bu riski göze
almak zorundayız. Düşünce hayatı hür o-
lan ve bu hürlüğün fayd,alarııır bi.len bü-
tün milletler böyle bir riski göz almış
ve almaktadırlar. Çünkü başka türlü fi-
kir hürlüğü olamryacağınr bilirler.

Bir aydına, düşünen, düşünmek ih-
,tiyacını duyan bir insana, "i§tediğin gibi
düşün ama şu yönden ayrılmamak şarti-
le..." diyemeyiz. Düşünce hürlüğiiniin
böylesi dün Nazi Almanya'sında da vaıdı,
bugün Sovyet Rusya'da da vardır. Dev-
letin resmi görüşü dışına çıkrnamak şar-
tile her Sovyet vatandaşr düşüıımekte
hürdür. Fakat kimse böylesine, hür dü-
şünme diyemez.

Düşünmek bir arayıştlr. İnsanrn
kendi kendini, dünya iizerindeki ve top-
J.um içinde&i yerini arayışıdır. Böyle bir
arayış ihtiyacını duyan bir insana, "An-
yabilirsin ama yalnız şu yönde..." diye-
meyiz. Aradığının ne olması, nerede bu-
lunmasr gerektiği kendisine ıesml ıııa-
kamlarca önceden bildirilen bir insan i-
için aramanln, düşünmenin, manasr, hik-
meti kalmaz.

Eğer demokrasiye ve onrrn baş şar,tl
olan düşünce hürlüğüne inanryorsak, dev-
letin aydınlarr değil, aydrnların dev-
leti sürüklemek zorunlu]uğuna da inan-
mamız gerekir. Devlet veya kilisenin çiz-
diği sınırlar içinde, onların gösterdiği yol
iizerinde düşünmeğe ve aramağa razı ol_
muş olsalardı, sanatta, bilimde ve toplum
hayatında insanlığın yükselmesine emeği
geçmiş yüce kişilerden hiç birinin a,dınr
duymuş olmazdık.

Hür düşünen bir insan, ancak çeşit-
Ii yolları gönlünce denedikten §onradır ki
doğru yola çıkabilir, aradığını bulabilir,
gerçeğe ulaşabilir.

Aydına bu imkAnı vermekten kaçı-
narı bir devlet, kendi yolunıın doğrul-
ğundan, her salim düşüncenin eninde so_
nunda o yola çrkacağından şüphe ediyor
demektir.

Üstelik bu z.ihniyetteki bir devlet,
bir kısım aydrnları zorla kendi tuttuğun-
dan ayrı yollara yöneltmek, hattA ken-
dine zarariı bir hAle getirmek duİumun-
da da kalabilir.

Genç yaşta alınlarına, bir daha si-
linmernek üzere "solcu" damgası dö-
vülmüş aydınlarrmrzdan bazrsının içinde
butunduğu psikolojik durum bunun deli_
1idir,

_*
Gençliğin ve sorluTlsuzluğun verdiği

ce(aretle görılünce düşünrneğe başlıyan

C,üvenlik, Hurri et ve Kü!tür
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'oir genç aydın, zarnan zaman aşırı sağ
bir yola sapabileceği gibi aşırı sol bir
yola da sapabilir. Aşırr sol bir yola sap-
tığını da, yazdığı şiirdg hikiyede, dostla-
rına söylediği sözlerde, hattA ressamsa,
yaptığı resimde belli edebilir.

kendi hAline bırakılsa belki de bir
-iki yıl sonra, aradrğını o yoida bulam-ı-
yacak, bulamıyacağını anlıyacak, ve yo-
lunu değiştirecektir. Bunun pekaii müm-
kün, hattA kuvvetle muhtemel olduğuna
bir örnek, İkinci Dünya Harbi sonlarına
kadar aşırı solcu kalmış, hatta memle-
ketlerinin rrıenJaatlerini hiçe sa5rarcası-
na Sor,lyet Rusya'ya yakınlık göstermiş
birçok İngiliz ve Amerikan aydınının, İ-
kinci Dünya Harbi sona erip te Sovyet
Rusya en hayalci gözlere bile gerçek
benliğiyle görününce, o g:üne kadar tut-
tukları yolu bırakıvermiş, ve Komüniz-
min de, Soıryet Rusya'nrTı da baş düşma-
nı hAline gelmiş olmalarıdır. O kadar ki
bugün İngiliz ve Ametikan Hükiimbtle-
rinin propaganda servisleri, komünis6 a-
leyhdarı propagandaiarlnda, en çok, harp
sonlarrna kadar kornünist olduk]arı bili-
nen bu aydrnlardan, bu şair ve yazarlar-
dan f aydalanma]<tadır.

Fakat bizde yaştyan polis devleti dü-
zeni, aydrnlar için böyle bir dönüşü çok
güçleştirmekte, denilebilir ki imkAnsız
bile kı"lmaktadır. Bir aydın, gençliğinde
bir defa ırmağın sol kryısrna geçti mi,
hemen arkasındaki bütün köprüler yıkı-
lıvermekte, alııına dövü]en "§olcu" darn-
gasi ömrü boyunca siline.memektedir.

Bu durumda bırakılaı aydın, daha
genç yaşlarında derin bir umutsuzluğa
düşmekte, ve kendi kendine olan saygı-
srnı yaşatabilmek için, gençliğinde belki
yanılıp ta tutmuş olduğu yolun aslında
tek doğru yol olduğuna kendi kendini i_
nandırmak ihtiyacınr duymaktadır.

Üstelik karşılaştığı ve nasü olsa kur-
tulamıyacağına inandığı baskı onda
şiddetii bir tepki, bir karşıkoyma duygu-
su da yaratmakta, bu duygu yiiziinden,
gitgide, kendi kendini bir kahraman gi-
bi görmeğe başlamaktadır. Öyle ki, so-
nunda arhk, toplum iziıı vermeğigi, ar-
kasındaki köprüleri yıkmış olan polis dev
leti düzeni imkAnsız krldığı için ırmağın
sol kıyısından ayrılarnadığı gerçeğini u-
nutmakta, bilmezlikten gelmekte, ve ken-
di isteğiyte o kıyİda kaldığına kendi ken-
dini inandırmaktadır. İşte bu kaçınılmaz
devreye girdiği andan itibaren o aydrn,
memleketine gerçekten faydası dokuna-
bilecek değerde bir insan olsa bilg ar-
tık Türkiye için kaybedilmiş bir vatan-
daş durumuna düşer.

.Sola sapan aydınlar üzerindeki ağr
baskı, bazı üşengeç yarı-aydınların, vic-
dan azabr duymaksrzrn topluma hizmet-
ten kaçabilmeleri içj.n de bir vesile, bir
bahane yerine geçmektedir.

Böyleleri, "solcu" darngasrnrn alınla-
rına dövülmesine yetecek birkaç söz söy_
ledikten, birkaç misra yazdlktan sonra,
kendilerince bir iç huzuruna er.me&te, her
türlü sorumluluk duygusundan kurtula_
bilmektedirler. Neden bu topluma yarar-

lı olmağa çalışmıyorsun, neden bir miis-
bet iş yapınıyorsuıı, sorusuyla karşılaş-
tıkları zaman cevapları hazırdır; Bir ke-
re alnıma damgayı vurdular, artık iste-
sem de bu toplum benden hizmet kabul
etmez!..

Fikir hayatı,mızı, yalnız yukarıda sö-
zünü ettiğimiz fikir jurnalcılarının de-
ğil, aynı zamanda böyle sahte kahrarnan-
larm da ifsad etmesinden, gene doğrudan
doğruya, Tüı,kiye'ye hakim olan polis
devleti zihniyeti sorumludur.

Şu veya bu sebeple, haklı veya hak-
sız, gençliğiıde alnina "solcu" damgası
dövülmüş aydrnlar, devamlı olarak tedir-
gin edilmekle, iş bulmakta zorluğa uğ-
ratılmakla, bulaşıcı }ıastalığı olan insan-
iar gibi toplıım içinde tecrid edilmekle,
hattA arasıra bir pasaport alıp Batr ülke-
lerind,e görgülerini arttırmak ve tuttuk-.
ları yolun yanlışlığını anlamak imkAnın-
dan yoksun bırakılma,kl4 Ttirkiye'nin gü_
venliğine de Türk fikir hayatına da za-
rardan başka bir şey verilmiş olmamak-
ta; ve siivenliğimlzle ilgili çok önemli
bir teşkilAt, vaktini ve parasını fuzuli
yollarda harcadığr için, komünistler, asıl
tehiikeii olan gizli faaliyetlerine daha
geniş saha bulabilmektedirler.

Milli güvenliğimizden sorumlu,teş-
kiiAtın zaırıar. zaman iktidardaki kimse-
ler tarafından siyasi rnaksatlarla kullanıI-
,masr da buna eklenince, bu teşkilAtın
gerçek görevlerini yapmağa nasıl vakİt
bulabildiğini, nasıl personel ve para ayl-
rabildiğini düşünmemek elden gelmez.

Milli güvenliğimizden soıırmlu bir
teşkiiAt, bazan iktidardaki kimselerin
kendi siyasi güvenlikleri için de kulla-
nılmakla, Tiirkiye'de demokrasi büsbü-
tün yapmacık bir hAle, bir polis devleti_
nin yüziine takılı bir maske hAline gel-
miş olmaktadır.

Dürüst yollardan yenilemiyecek, yı-
kılamıyacak, susturulamıyacak kadar le-
kesiz, suşuz ve korkusuz siyasi rakiple-
re veya tenki,tçiiere ileke vuıınanın en
kolay fakat en çirkin bir yolu, oıılar hak_
kında, lekeli veya şüpheli insanlarrnış gi-
bi "gizli" tahkikat açtırmak, ve hiç bir
kötülük ortaya çrkatamıyacağr önceden
bilinen bu güya "giz'i" tahkikatı. bir yan-
dan siyasi rakibe veya tenkitçiye, bir
yandan da onun dost veya seçmen çevre-
sine duyurııaktıı:. Böylelikle, hem hak-
kında tahkikata "lüzum görüen" kimse-
ye gözdağı verilmiş, hem de o kimsenin
çevresiıe, kendisi hakkında şüphe to-
hum]arı ekilmiş olacaktır.

ıktidar önderlerini destekledikleri
müddetçe kendilerine devletin kilit nok-
talarr emanet edilen rnilletvekilleri hak-
kında, önderlere karşr muhalefete başlar
başlamaz dosyalar, "gizli" soruşturmalar
açrlması, daha başka türlü izah edilemez.

Bazr milletvekillerinin 2 Ocak 1956
günü Bütçe Komisyonunda açıkladıklarr
gerçekler, değerli ve ]üzumlu bir gü-
venlik teşkilAtının, poütik maksatlarla
nasıl yok yere vakti ve para§ı harcandı-
ğını açıkça ortaya koymuştur.

Bu teşkilötın çalştırılış şekline hA-
kim olan zihniyetin acrlarını ve zararları-
nı nihayet kendi nefislerinde de duyma-
ğa haşlarnış olan milletvekillerinin, ,bu

konuyu artrk sadece şahrslarınr itgilendi-
ren bir mesele değil, bir memleket, de-
mokrasi ve kültür davasr olarak ele al-
malarr için vakit çoktan gelmiş de geç-
mektedir.

Kuzey başımızda dikili duran Sowet
Rusya'nrn bize en büyük kötülüğü, bir
yandan komünizm tehlikesine karşı al-
dığımız tedbirlerde aşırılığa gidilerek
Tüı,k fikir hayatının baltalanması, bir
yandan da alınmasr gerçğkten li.izumüu
o1abilecek tedbir}er siyasi maksatlarla
istismar edi],erek ve yanlış yollara yönel-
tilerek Türkiye'de demokratik hayatın
kökleşmesine engelolunması. şeklinde
kendini göstermektedir.

Türkiye, hürriyet ve demokrasi cep-
hesine kaderini bağlamıştır. Ba,tılı müt-
tefiklerirniz Tüı.kiye'yi, bugiinkü şu za_
yıf lıAlinde bite, hürriyet ve demokrasi
cephesinin en değerli bir muhafızı olarak
görmektedirler. Fakat bu muhafızlık gö_
revirnizi iyi yaprnağa çılışııken kendi
toplumumuzda hü,rriyet ve demokrasiyi
baltalar, bir polis devleti düzenini içi-
mizde yaşatarak bu toprakları bir fikir
hayatının boy veremiyeceği kadar çorak
bırakırsak, hürriyet ve demokrasi cephe-
sinin ilke ve ülkelerine en başta kendimiz
ihanet etmiş oluı,uz.

ı<Üı"rÜn DUNy ıSI

Irazırlıyanlar
A ve Be. Se.

V. TÜRK TARİH KONGRESİ

V. Türk Tarilı Kongresi 12-1? Ni-
qan 1956 tarihleri araslnda Arıkara'da
Dil ve Tarih-Coğrafya FaküLtesinde
toplanacaktır. IV. Kongreniıı 1948 deki
toplantrsından bu yana aradan sekiz yıl
geçti. Ttirk Tarih Kurumunun bun-
dan önceki koııgreleri, hattA savaş yıl-
ları içiııde birb (IIi. Kongre l913'de top-
lanmiştı), iıeş yıllık aralarla toplanmak-
ta gösterdiği titizliği bilenler, barış
yıllarında neden bu kadar ara verildiği_
ni ister istenıez soracaklardır. 1948'den
sonra memleketimizin birçok yerlerin-
de önemli arkeoloji buluntuları -olmuş,
hatta bunlarrn birçokları Türk Tarih
Kurumu adına yönetilmiş, Anado]u'.
nun eski tarihi iizerine pek değerll eser-
ler nreydana çıkarılmış, Türk Tarihi
alanında değerli incelemeler yapılmrş
ve yapılmakta olduğunu bilenler bu ge-
cikmeyi ister istemez yadrrgayacaklar-
dır.

Sı| ıulacak tebliğler listeşinde beş
kadar yabancı bilgin adı yer almışsa
da, 199?'deki kongredeki yabancr ko-
nukların kabarık sayrsı ile karşılaş-
tlrrı,ıca V. Kongrenin milletlerarasr bir
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toplantı olmaktan çok uzak bulunduğu
kolayca görülür. Oysa Kurumun 2,5 inci
kuruluş yılına girmesi gibi mutlu bir
tarih böyle bir toplantı için bulunmaz
bir vesile idi. Kongrenin toplanması.
bu yıla kadar geciktirildiğine göre, bir
kaç ay claha bekleyip acaba yaz ayla-
rınln sonuna rloğru İstanbul'da millet-
lerarasr bir toplantı. ile bu mutlu olay
kutlanamaz mrydı? Tebliğler listesinde
gözlerimiz hiç cieğilse İran, Irak, Suri-
ye, Lübnan, İsrail bilginlerinin adlarrnr
boş yere aı.adr.

Merak ettiğiııiz bir başka nokta da-
ha var. Türk Tarih Kurıımu'nun A-
tatürk'ün eliyle kuruluşunun 2ö inci
dönüm yılrnda bir tarih sergisi açılma-
sı acaba Kurum'a çok mu yük olacak_
tı? 1937 de iI. Türk Tarih Kongresin_
cle sergilenmiş eski maketierin depolar-
dan çarçabuİ< çekilip çıkarrlması, ço.
ğunun 20 yıl önceki kazılarrn maket_
leri olmasına bakılmadan Fakülte hol-
lerine yerleştirilmiş oiması Kurumun
zaten sergi fikrine karşr durmadığınr
gösterir. Türk Tarih Kurumu'nun, Mü-
zeler ve Eski Eserler Umum Müdür-

J! .tüğünün ve Universitelerimizin kendi
adlarına, ya da ortaklaşa yaptıklarr ka-
zılarda çıkan çok değerli eserlerin mü-
zelerimizde yersizlikten sergileneme_
diği de bilinmektedir. Miizelerin bunlarr
bir sergi amacıyla KLırum'a ödünç
vermekten kaçınacağr cla düşünülemez. _

Kurtım'a hiç bir gider yüklemiyecek
olan müze eserlerindeıı örneğin Side,
Perge, Bayrakh, !.oça, Sinop, Ergili,
Konya-Karahüyük, Kadirli, Karatepe..
kazrlarında ortaya çıkan değerli eser-
lerden veya bunlarrn kopya, maketle-
rinden bir sergi kurulmasının sebebi-
ni Tiirk Tarih Kurumu'ntin bugünkü
yöneticileri bilmeyiz nasıl açıklayacak,
larc]ır. Son yıtlarcla Ankara Üniver-
sitesi'nin genç ikl antropologunun
buldukları eşsiz Tarih öncesi eserleri
nden sergilenmiyor? Hiç olmazsa Ku,
rum ve Maarif vekAletince kazrlarda
Kayseri dolaylarında, Kültepede bu,
lunup Kayseri ve. Ankara müzelerini
süsleyen eşsiz altın, günrüş ,bakır ve
kilden çeşitli sanat eserleri ve memle-
ketimizin en eski yazrlı belgEleri olan
tabletlerden bir sergi kurulamaz mr
idl? Kültepe'de kazr yapan toplulu,
ğun, Kurum Yönetim Kurulu Taporuı},
da bulunduğu bildirilen çok değerli
yazılr tarih belgeteri çağrılılara ve bil-
ginlere neden gösterilmiyor?

Burada saydı$mrz arkeolojik bulun,
tulardan herhangi birisinin sergilenme,
siyle Kurum yöneticileri 193ı7 de sergi-
lenmiş eski maketleri dizerek yasak
savmak yükünden de kurtulaeaklardı,
hem de kongreye katrlan üyelerin ve
dinleyicilerin memleketimizdeki tarih
çalışmaları üzerine yeter bir fikir e-

dinmeleri sağlanmlş olacaktı.
Almanya'nrn Münster Üniversite,

si Profesörlerinden Dr. G. J8schke ve
Profesör T5schrer'in tebliğinin konusu
görmek bizi çok sevindirdi. Memleketi-
miz tarihinin, dllimizin ve uygarlığımr,

zın yorulmak bi]mez dostu oİmuş, ve
öyle kalmış olan bu iki değerli konuğa
saygıyla "Hoş geldiniz!" deriz. Pro-
fesör Jaschke'nin açılrş günü olan 12
Nisan 1950 Perşembe günü "Büyiik
İnkilApçı ve Diplomat Atatürk" konu-
lu özgün tebliği koırgrenin bizce en çe-
kici konuşmalarından biri olacaktrr.
Prof, Dr. Tiischner'i tebliğler listesinde
"Türkiye'nin bir tarihl atlasr üzerinde
plAnlar" aclını taşımaktadır. Değerli
bilginin uzun zamandan beri çalıştığr
bilinen Osmanlr Ükesinin tariht coğ_
rafyası ye yolları üzerindeki derin in_
celemeleri memleketimizde büyük bir
ilgi görryektedir.

Alman Miisteşrikler Cemiyeti Genel
sekreteri ve Mainz İlimler Akademisi
Başkanr Prof. Dr. H. Römer'in,
Triyeste Üniversitesi profesörlerinden
A. Dabinovic'in, İstanbut'daki Hollanda
Iarilı ve Arkeoloji Enstitüsüııden Prof.
Dr. A. W. Byvanck ve Prof. A. A.
Kampman'rn özgün tebliğleri çok ilgi
çekecektir; bu memleketlerle kültür
alışverişimizin mutlu bir sonucudur.

Kongreniıı elimizde genel programl-
na göre çalışmalar dört seksiyon üze-
riıde clilzenlenmiştir: 1) Eski Anadolu
ve Ön Asya seksiyonu, 2) Orta Asya
ve Orta Çağ Türk ve Türkiye tarihi
seksiyonu, 3) Osmanlı tarihi seksiyonu,
4) Türkiye Cumhuriyeti ve İnkilAp ta-
rihi seksiyonu.

Tebliğler listesinden anlaşıldığına
göre Koırgre çalışmaları daha çok Eski
Anadolu ve Ön Asya seksiyonunda top_
lanmıştrr. Progıamda bu seksiyon bö-
lümünün her gün dolu oluşu da bunu
gösterir. Eski Anadolu ve Ön Asyanın
eski tarihiirin memleketimizde sördüğü
bu yakın ilgi çok sevindiricidir. Bunun_
la beraber programla ilgili bir noktaya
ilişmeden geçemiyeceğiz. Dinleyicile.
rin tebliğleri bir birlik ve tarih §ırası
içinde izleyebilmeleri için, konuların
kronolojik bir sırada düzenlenmesi iyi
olurdu. Örrıeğin Ön tarih konu].arrndan
sonra bir kaç bin yıl aşağr inip Frigya
eserleri üzerinde bir tebliğ dinletmek
programın biraz gelişigüzel düzenlendi-
ği sanrsınr uyandlrryor. Oysa eski çağ-
lar konusunda her tebliğin aynr zaman-
da insan]ık tarihini ve uygarlık evri-
mini de açıklamak gibi bir hmacr oldu-
ğu gözden çıkarılmamalrydı. Kongre
proglamının bu bölümü ile uğraşanla-
rın göz önürrde tuttukları başka düşürı-
ce yok idiyse, bu düzenin bu türlü
kongrelerin yapılagelişlerine uymadı-
ğını belirtmek isteriz. Nitekim bu, öbiir
seksiyonlarda başarı ile uygulanmıştır.

Eski çağlarla ilgili konular araslrr-
da belli bir konul,u çeşitli yönlerden e.
le alan ve ekiplerle çalrşan iki grup
ençok ilgimizi çekti. Bunlardan Side
ve Perge kazılarr ekibi yedl üyesi ile
bu şehirlerde yapılan kazrlarda elde e-

ülen uygarlık kalıntılarrnr hemen her
yönden ele almaktadrr. Bu da İstan-
bul Üniversitesinin genç bilginterinin
programla, rıe yaptığını bilerek çalış-
tıklarıriın en büyük kanrtıdır. Beraber-

likle çıılışaır ikiııci gı,up ilişginleri bir.
arkeolog, lıir arkeolog-sanat tarihçisi,
ve bir fiiologla, üç kişilik Kültepe ka-
zı heyetidir. Anadolu'nun ortasındaki
bu öneınli kazr yeri de bu gençlerce
çeşit'li yönlerden , ele alınmıştrr. IY.
Kongı,e'niıı öıı.ümüzde bulunan prog-
ramınıla lıtı ekibiır o'ziiman da aynr ko-
nuda ı,e }ıeraber çalıştrklarrnr göster-
mekteı'iir. Btı çok ağır koıruda proglam-
larr gereğince yrlnıaclan yiirüyen bu
genqleri dinlemek, çağrılı)ar ve üyeler
için çok ilgi çekici olacaktrr.

Buırclan önceki kongrenin örnek e-
kipleriı-ı.den biri odan Kad.irli-Karatepe
heyeti adrı"ıa kazr' yönetenlerinden bİri-
si kazınııı oırlıir mevsimlik sonuçla-
rınr sunaca]rtır. Karatepe buluntularr:
nın cli.inya bilim dünyasrnda uyandırdr-
ğı biiyıik ilgi göz öniincle bulundurulur-
sa }ıu clefaki tebliğin de çok çekici o-
lacağı anlaşilııaktaclır. İstanbul Üni-
versitesindeır ünlü bilginlerden Oı,d,
Prof. Dr. Th. Bossert'in tebliği ve ge-
ne i.inlü Prof. K. Bittel'in Fiklr tepe ka-
zrsı konuhı tebliği de çok ilginç birer
kontışiııa olacaktır.

4 iiııcii seksiyon olan Türklye Cum_
hı"ıriyeti ve İnkilAp tarihi alanrncta yal-
n.ızca 7 tcbliğ bulunrrıası, bunların da
daha «]ok tıırih öğretimi, tarih man-
tığı gilıi geııel, konuları ele alrpası üzü-
lünece]< bii, duruindur. Yıllar ilerledik-
ce bu seksi_v*oıra dalra büyük önem veril-
nresi ger,..kmez miydi?

FORI]M baskrya verilirken ileri sii-
ri.iimiiş b,"ı Kongre öncesi tenkitlerin
çok accle veriiı:riş yargılar olmadığrnr,
ilerki kongrelerde de işin sorumluğunu
l _vtıce <luyacak tıir Yönetim Kuru|u
ile iiı-ı l-:ataların giderilmesini dileriz.

2s YlL
'fanuımış r,iolonistlerimizden Nec-

clet Reııızi Atak, tam yirmibeş yıl ön-
cc, ? Nisan 1ı931 tarihinde Musiki Mu-
allim Melıtebinde öğretmenliğe başlamış-
tı. Bugi.in Ankarer'cia Cumhurbaşkanlı-
ğı Orkestrasından ayrı bir Opera Orkes-
traslnın mevcudiyetini nıuhakkak ki o

yirmibeş yıla borçluyuz. Vakıa Kon-
servattıvarrn diğer cleğerli öğretmenleri
de birçok violonist yetiştirmiştir 'ama

relior, hiç olnrazsa sayr bakımından,
Nectlet Remzi Atak'cla göriintiyor. Önü-
müzr]eki cumartesi güni.i Üniversite
Konserinde krzr violist NeclA Atak'la
l\{ozart'Iı] Koıısertan Senfonisini çalacak
olan cleğerii sanatçımıza hummalı ve
verimli calışmalarıncla lıaşarr dileriz.

HELİKON ORKESTRASI

Bülent Arel'in ,yönetimindeki He-
likon Yaylısazlar Orkestrasr ve He].ikon
Yaylısazlar Kuarteti (Ulvi Yücelen, Srt-
kı Bursalr, Fartık Gilvenç, İlhan Usman-
lıaş) 2ı4 Şubat cumartesi günü Büyük
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Tiyatro'da başarıh bir kcınser vermiş-
ti. Aynr orkestra, geçenlerde program-
daki belli başlr eserleri banda çalmıştrr.
Bu baırdlardan ]ıirincisi 30 Nisan pa-
zartesi gecesi saat 2i2.15 de radyodan ya-
yınlanacaktır. Yarim saat süren prog-
ramda Bach'rnda minör keman konser-
tosu (solist: Ulvi Ytlcelen )ile Elgar'rn
Serenad'rnr diırliyeceğiz. 4 l\fayıs cu_
ma gecesi saat 2,2.15 de yayınlanaeak o_
lan ikinci bandda da corelli'nin bir
Concerto Grosso'str (solistler: Ulvi Yü-
celen, Erdoğan Kürkçü, Nejat Tekebaş)
ve İlhan Usmaıı,baş'ııı Küçük Gece Mü-
ziği yer almlştır. }{iiziksever okuyucu_
larımıza bu programlaır kaçırmamalarl-
nr tavsiye ederiz.

siR ollzpıtMp:
Geçen sayrda Kiiltiir Dtinya'snda

Yaşar Kemal ve «Bebek, başlıklr ııotu-
muzda adr geçen Yaştrr l(emal'in «Çu.
kurova yaı]a yana »acllr eserinin «Ya-
nan Ormanlarda 5C Gtin» tJiye düzeltil-
ıııesini öziir dileyerek rica ederiz.

alÜZİK

ROBERT SHAŞ/ KOROSU

5 i.Iisan Perşembe günii Amerika'-
nln en tanlnmış teşekküllerinden biri
olan Robert Shan,_Korosu Büyük Tiyat-
ro'da iki kons'er veı,cl'i. Robert Shaw
Korosu böyle. bir topluluktan beklenen
bütüır iyi tarafları kendinde toplanmrş:
beraberlik, entonasyon tloğruluğu, üs-
lüp gözetıne, canlılık, sürükleyici,lik, ses
dolgunluğu, dinamiklerde denge, proso.
die'de açıklık, girişlercle keslnlik, hat-
ta azlıklarina rağmen kütle tesiri; ve
bir de (bunu da muhakkak söylemek
lAzım) sahne disiplini.

Şüphe yok ki Amerika'da koro sa-

natına gösterilen ilgi çok geniştir, ve
bir çok konserleri olan, plAklar doldur-
muş brılunan yani iyi olmak zorurılulu-
ğunu duyan böyle bir koro kendiliğin-
den seçilip ortaya çıkmıştır. Robert
Slraw Korosu gibi korolar da vardır
herhalde. Fakat Robeı,t Shaw Korosu
için ınükemmelliğe erişmiştir diyebiliriz.
Başka korolardan farkı varsa bu belki
özellik farkrdır sadece.

Kendisinden istiyeceğimiz pek ufak
bir şey var: bir parçaya başlarken din_
leyiciye ufak bir hazrrlanma payı \ıer-
mesi. Kroo'için bir disiplin gösterisi o.
labilen hazırlı.ksrz başlama dinleyici i-
çin bir kayıp oluyor, parçalarrn ilk ses_
leri işitilmiyor, bu yüzden dinleyici mü-
ziğe biraz geç katılıyor.

Konser programlarının iyice ka-
rarlaştırılmamlş ve zamanrnda ilAn e-
dilıııemiş olmasr bir kusurcltır. Sebebi-
ni anlayamadrk.

Koro sarıatrna hentiz yeteri kadar
ihtiyaç duyulmayan nıeınleketimize
lıöyle bir topluluğu getirtip en güzel
örneklerden birini göstermiş olmıısr
Türk-Amerikan Derııeği içiıı övi_iııme
ı-esilesidir. Ankara'lı müziksr.erler btı
lrizmeti lıerhalde unLrtmay;ıcıiklarciır.

i, u,

BİR KONSER

3 Nisan salı gecesi, l'erid Alnar'ın yö-
netimindeki Cumhurbaşkanlığı Orkestrası,
Üniversiteliler Müzik Derneği yaı,arına
bir konser vermiştir. Programda Beetho-
ven'in Prometheus Uveı,türü ile sol majör
piyano konsertosu, Wa8ner'in Meistersin-
ger Uveıtürli ve Sevil Berberi, Rigoletto,
Sihirli E'lüt, Figarorııın Düğünü Operala-
rrndan aryalar yer a]mrştr.

Piyano Konseıtosunu, yılda biı, defa-
dan fazla sahneye çıkmayan bir piyanis:-
ten, Bn. Füruzan Saydaın'dan dinledik,
İcra genel olarak başarrlrydı; ancak bir

iki noktarun üzerinde durınak isteriz. Sağ
el ile sol el, ritmik ve metrik yönden bır-
birinin eşi olan motifleri yaiıut pasaJlaıı
çalarken senkronizasyon şarttır. Süratli
kısrmlarda, sol eldeki ufak gecikmeler yü-
zünden birçok yer şeffaflığını, aydınlığıru
kaybetti. Bilhas§a son muvmandaki a4ıeJ-
ler bu bakımdan başarılr icra editmiş §a-

yılaınaz. Bir oktavhk bir gamda bile sağ
ile sol elin ayrı yürüdüğfine şahit olduk.
Manıafih Bn, E'üruzan Saydam istidath
bir sanatçı. Kolay ve rahat bir çalışı var.
Eğer tekniğini biraz daha temizliyebilse,
eğer bir parça da notaJann arkasrndaki
nıin6,1ara niiıfuz edebilse kendisinden "dört
başı mamur" konserler dirıIiyebileceğimizi
zaııırediyoruz. '

Liı,ik Kolorattır Soprano Suna Kçrad,
Ankaı,a']ıların her fırsatta dinleye dinleye
ezberlemiş ve hatt6, usarunış olduğu ilti
nıeşhur aryayr (Rosina'nın Kavatini, Gil-
da'nrn 9 numaralı aryası) başan ile tegan-
ııi etti. Sözü geçen aryaLara dudak kıvı-
ran dinleyicileri bile memnun etmek ve
koloratur edebiyatında hançere cambazlı-
ğından ziyade müzikal icra ile dikkati çek
nıek bir sanatçıya herzaman nasip olınaz.

Ayhan Baran nıuhakkak ki eşi emsali
bulunmayan bir sese sahip. Biz, birçok de-
fa en zayıf tarafının ritmi olduğunu yaz-
mıştık; fakat konserde şefle karşı karşı-
ya durunca ve sahne endişelerinden uza]t
tcganni edince brı nıahzur da ortadan kalj<

tı. !''igaro'nun aryasında partisine vaktin-
de gireııeınesi ve beş-altı ölçüyü söyleme-
den geçiştirmesi öneınli birşey değildi ama
değerli sanatçrmızın hesabına çok heye-
canlandrk. Ayhan Baran, sesinden ziyade
enterpretasyonu, müziği ile dikkati çek-
meye başladığr gün hudutlarrmızdan ta-
şan bir şöhrete kİvuşacaktır,

Kanaatimizce konserin en ilgi çekici
tarafr Meistersinger Prelüdü 'idi, Değerlı
orkestrasr şefi Hasan Ferid Alnar, canlı, ha-
yat dolu ve plAstik bir enterpretasyonla
Palazzo Pitli orkestrasrnı bile gölgede bı-
raktı, Ancak icranrn teknik bakımdan mü-
kemnrel olduğu söy'lenemez; fakat iyi bir

En güzel şiir, hikiye vo
denemelerle her byın

başnda yayınlanır.
Fiatı 1 lira. Yüık abo-
nesi: 10 lira. Yüık abo-
nelerino 5 liralık kitap

armağan ediyor.
P. ,K. 914 - İştanbur

BANı\A
Üç Aylık Mes]ek Doıgisi
T, Bankacrlar Cemiyeti

Yayın Organı
Ameli Bankacılık Bilgilerl

Yayını Başlıyor
Abone olunuz

(P. K. 11 Ankara)
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milzik çıkınca insan tromboncunun bozrık
entonasyonunıı, lrornocunun yan]ış sesleri-
ni, kemanlardaki ufak tefek karışıklıklaıı
düşünmüyor bile. Solistleri, E'erid A]nar'ı
ve Cumhurbaşkanlığı Orkestrasrnı candan
tebrik ederiz.

Berliı Seuiiı

RES!M

GECİKilıİş BİR SERGİ

Helikon'da Abidin Elderoğlu ilk
sergisini açtı. Uzun yıllar re§im öğret"
tiği İzmir'de daha önce resimlerini ser-
gilemiş miydi, bilıniyofuz. Fakat, Tür-
kiye'nin başlıca sanat merkezleri olan
Ankara ve İstanbul, Elcleroğlu'nun re-
simlerini şimdiye kadar top'luca görme-
miştİ,

55 yaşında olaıı ve bu 55r yaşln en az
25'ini ressam olarak geçirmiş bulunan
Abidin Elderoğlu, ressam olarak ortaya
çıkabilmek için, belli ki sanatınln
makbul şarap'lar gibi yıllanmasını. bek-
lemiş. Sanatçıları umumiyetle pek a_

celeci oları bir memlekette, Elderoğlu'nun
gösterdiği bu sabır gerçekten takdire de-
tlor

Helikon'daki sergisi, Abidin El-
cleroğlu'nun hemen biitiin sanat hayatr-
nı kavrryor, Uzun yıllar büyük ustala-
ı,rn ardlnda ve tabiata bağlı kalarak
yaptlğı çalı.şmalarla sırnatrna sağlam bir
temel kurmadan önce, kendi başına a-
rama ve hamlelere girişmemiş.

Onun için, sanat hayatlnln olgun-
luk }ıllarınrta giriştiği, birbirinden ay-
rı yönlerdeki arayrşlarından hiç birin.
de bir acemilik, bir yolunu yadrrgama
sezilmiyor.

Tabiata ençok bağlı kaldığı sıralar_
da bile sembolik konularr tercih etmiş
olması, Elderoğlrı'na, sanathayatrnln
başlangıcından beri kompozisyonda ve
inşacılıkta ustalaşma imkAnınr vermiş.

Yıllar geçip resimleri soyutlaştıkça,
bu ustahğın değeri kendini daha çok
belli ediyor.

Birçok yeni ressanılarda görüldüğü
gibi, tabiattan bir silkinişte kurtulma
galreti yok Elderoğluncla. Elderoğlu'_
nun sanatlnda soyutlaşma, tabiatı, yrl-
lar boyunca, acelesiz, adım adım sade.
leştirme yoluyla sağlanan bir oluş,,

Son 6-7 yil.lık devresindeıı bir önce-
ki devrede, renk ve desen bakımrrıdan
kendini daha serbest. claha oluruna br.
ıakarak yapmış olduğu tablolar, heı..
halde Elderoğlu'nuıı seyirciye en sıcak
gelen e§erleridır.

Fakdt, ııisbet4n nıahdut vG rcrt
renkler, geniş boşluklar, stilize form_
larla yapmakta olduğu çalrşmaları iıc,
zaırıan].a belki Eldoroğlu'nun k§iliği en
belirli devreeini teşkil edecektir.

ERKEN AçILMIş nİn srncİ
Abidln Elderoğlu'nun sergisi ile ay-

ni günlerde, Dil ve Tarih Coğrafya Fa-
kültesinln ]rüçiik şaloıruncla bir ıorglci

g0

açıian Mehtap Uyguner, 55 yaşrndaki
Elderoğlu'nun gösterdiği sabrın ancak
sekizde birini gösterebilmişı Daha 7
yaşında reslmlerinl sergilemeyi uygun
bulmuş! Şüphe yok ki bu sabırsızlık.
tan, kendisini "resim sahasında ikinci
harika çocuğumuz" diye takdim eden
ailesi sorumlu olmalıdrr.

Sorı yıllarda yaygınlaşan ve ço-
cuktaki doğuştan kabiliyete serbest ge-
lişme imkAnr rİermek gayesini güden
yeıri resim eğitimi anlayışı; hemen her
normal çocuğun resimde bir "harika"
olabileceğini ortaya çrkarmıştrr. Kü-
çük Mehtap Uyguner'in "harika"lrğı,
böyle ııorınal çocuğun mu yoksa gerçek-
ten bir harika çocuğun mu "harika"lığı-
drr, orasr henüz bu sergiden.anlaşılmı-
yor. Gerçi bu sergisi de, resim zevki

gelişmiş birçok seyirciye, nice yetişkin .
ressamların sergilerinden daha tatlr,
daha srcak gelmiş olabilir. Ama bu, ken-
disine şimdiden bir seıgi açtırmak içi:ı
yeter sebep miydi, bilmiyoruz.

Belli ki büyükleri,ıMehtap Uygun-,
er'de, çağdaş resim eğitiminin gözetti-
ği ifade serbestiğini desteklemekle tak_
dire değer bir anlayış ve olgunluk gös_
termişler. Eğer kızlarrnın, her nor-
mal çocuk kadar yaratrcl olmakla kal-
maylp bir sanatkAr olarak yetişmesini
istiyorlarsa,göstermiş oldukları anlayış
ve olgunluğa hiraz da sabır katıp, Abi_
din Elderoğlu kadar değitse bile, bir-
kaç yıl daha beklemeleri uygun olurdu
sanr,oruz' 
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Muntazaman muayene olınak
kalbinizi §ileştirebilir

Kalp hıstalığı, en başta gelen öt-
dürücüdilı! Fakat bu böyle olmı-
Vabilir. Zira Söntgen ve elektro-
kardiyograf gibi modern tıbbi ö-
letlerle teşbıs hem daha çabuh-
laşnış hem de daha hat'ıleşmiy
/iı. Bugünün yeni iliçları hasta-
lıkları gidererek bunların kalp ü-
zerindeki teslrlerine son verebil-
,mektedir Kalp ameliyatlarındaki
yeni gelişmelerle, eskiden ümit§ia
görünen hallerin pek qoğu gideri-
tebilınektedır. Bugtin kalp haıta-
lığı bulunan bir kinıe, eskiyo lıı-
yasla, çok daha ıyı bir atiye tı&tı!.
oettirı

EN FENA KULLANİŞ

Bllhosso kırkını oşmışsonız

Aşırı şişmonlılr Aşırı ekzerslzdlr

Kalbğ en btlyük zararı, aşın şişmanlılt
ve ağırı dorecede yapılan egzerstzter

verir.

Kalbinizi iy kullanın ! Bilhassa 40
yaşını aştıruzsa, ruhi sarsıntılar-
dan ve a§ap gerginliğinden,çeki-
nin. Bunlar, tansiyonunuzu yük-
seltir; yüksek tansiyon ise, kalp
lıastalığının en büyük imillerin-
den biridir,

Dikkat eülecek belirtiler: Nefes
darlığ, baş dönmesi, kalbin gayrı
muntazam atışı, müphem ve ha-
zımsızlığa benz,er ha|[er, ayakia-
rın ve ıyak bileklerioin şişmesi,
dalmi yorgunluk. Eğer bu haller-
den biri mevcutga, iyice muayene
olmak üzere doktorunuzu göniu.

Makul davranırsanız _ kalp
hastalığına rağmen uzun ve
tam bir ömür stlrebilir§iniz.

Akıllıca hareket edergeniz uzun
zamA.n yaşarsınız l Kalp hastalığı=
nız olsa da, doktoıunuzun tavsi-
yelerine uyduğunuz takürde, u-
zun ve tam bir hayat şürebilirsi
niz. Koşmayın _ merdiven çık.
maktan çekinin _ heyecan ve. ü,
züntüden kaçının. llerşeyi yavaş
yavaş yapın - hayatı sükünetle
seyre ve sükünetle karşılamaya
alışın. Din]enmesini, yorulmadan
önce durmasını öğrenirseniz, kal.
binize yardım eder, ömriiniizü u-
zatır§ıruz. Bunun için doktoru-
nuzla iş birliği }rapın.
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On iki yıldan beri daima artan dikkat
ve muaffakiyeti ile
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T.C
zİneA,I BANKASI

Yurt içinde 520 Şube ve Aİansı dünyanrn her ta-

ratındaki muhabirlerile sayın nıti"terrierinin emrin-
dedir.

Vadeli, vadesiz tasarnıf hesaplan 1956 ikramiye
tutan

Şimdilik

I.7 5o.ooo Lİradır
Bu Zengin PlAnda

Gayrimenkuller, dolgun para iktamiyeleri, eşya.

traktiirler, araat aletleri bulunmaktadrr.
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Sahibi ve Yaa İşleri Müdürü : Nilüfer YALÇIN
Sekreter : Orhan BALİ

İdarehane Tet.: 27531
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